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IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.

ACUM,

  
  

IIMPOR

Fii informat! 
Economisește  

timp!

ABONAMENTE 
     pentru

con aaaaaatacttctctctctctc eeeeeeaează-ne 

9600090.
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La Catedrala Arhiepiscopală din Ga-
laţi, dar şi în toate bisericile din Epar-
hia Dunării de Jos, a avut loc, în Ajunul 
Bobotezei, 5 ianuarie, slujba de sfi nţire 
a Aghesmei Mari, ce va fi  împărţită cre-
dincioşilor şi în ziua de Bobotează, 6 
ianuarie, dar şi în ziua Sfântului Ioan 
Botezătorul, 7 ianuarie. Agheasma Mare 
va fi  îmbuteliată în peste 100.000 de sti-
cle special pregătite, acestea urmând a 
fi  împărţite credincioşilor. Ca în fi ecare 
an, ziua de Bobotează va fi  marcată, la 
Biserica Precista, prin slujba de Sfi nţire 
a Apelor şi prin ceremonia de aruncare 
a crucii în apele Dunării. Slujba de la Bi-
serica Precista va începe la ora 13,00. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 06

La Catedrală
şi în bisericile
din Galaţi
a fost sfi nţită
Agheasma
Mare

CONSTRÂNGERI ALE NOULUI AN ÎN AGRICULTURĂ > EVENIMENT/05

TRAMVAIELE VOR 

AJUNGE DIN NOU 

LA COMAT
TRASEU. De luni, 

9 ianuarie, se va relua circulaţia 

tramvaielor până la Comat. Traseul 

44 (Piaţa Centrală) va avea o 

frecvenţă de 30 de minute, iar 

traseul 39 (Micro 19) va circula la 

fi ecare 10 minute. > pag. 03

valuta BNR

€4,92 
 

$4,63

meteo

12˚ 
Ziua vreme plăcută

Cursul de schimb valutar

la data de 5.01.2023

03eveniment
Bani europeni pentru 
încă 36 de mijloace 
de transport

10diaspora
Tecuceancă onorată 
pentru servicii aduse 
Luxemburgului 

04eveniment
Un brăilean, înlocuit 
cu un vrâncean,
la şefi a ANAF Galaţi

Fermierii 
gălăţeni,

t
g ţ

între secetă 
ţş ţş ţşşi subvenţii

Aşa cum funcţionează în prezent agricultura românească, majoritatea fermierilor ar „trage 

obloanele“ în lipsa subvenţiilor primite anual, mare parte dintre acestea reprezentând alocări 

din bugetul Uniunii Europene. . George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
„Moștenirea“ otrăvită a comunismului

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

D
upă mai bine de trei 
decenii de la căderea 
oficială a regimului 
comunist, fantomele 

fostei dictaturi continuă încă 
să ne afecteze în moduri dintre 
cele mai nebănuite. Politica 
atroce a natalităţii din epoca 
Ceauşescu are repercusiuni 
pe termen lung, care abia 
acum încep să îşi facă simţită 
prezenţa.

În urmă cu mai bine de 56 
de ani, în toamna lui 1966, 
Ceaușescu emitea Decretul 770, 
act care permitea începerea 
unor politici abuzive de sporire 
a populaţiei. Urmările au fost 

dramatice și continuă să fi e 
vizibile și în ziua de astăzi.

În 1989, România avea 
o natalitate de 16 la mie, 
rezultată dintr-un experiment 
social cu urmări criminale. 
Anii de după Revoluţie au dus la 
o scădere drastică a natalităţii, 
cauzată atât de mersul fi resc al 
unei societăţi care redescoperea 
cu entuziasm unele libertăţi 
fundamentale, cât și de crizele 
economice și sociale care au 
zguduit România în epocă.

Între recensământul din 
ianuarie 1992 și cel realizat 
anul trecut, doar populaţia 
judeţului Galaţi s-a redus 
cu aproximativ 145.000 
de persoane. O scădere a 
numărului de locuitori atât de 
pronunţată, petrecută într-un 

interval relativ scurt de timp, 
a provocat un șoc demografi c 
care abia de acum va începe să 
se manifeste. Este un fenomen 
întâlnit la nivelul întregii 
Românii, cu excepţia zonelor 
mai bogate ale ţării (București, 
Cluj, Timiș), pe care sociologii îl 
numesc ”iarna demografi că”.

Scăderea populaţiei afectează 
întreg continentul european, 
însă nu în aceeași măsură. Ţări 
cu o natalitate foarte scăzută, 
cum ar fi  Italia, Spania sau 
Germania, au mai redus din 
criza demografi că, cel puţin 
pentru moment, prin primirea 
a milioane de cetăţeni străini, 
majoritatea tineri. În România, 
fenomenul a fost exact invers. 
Nu doar că natalitatea este la 
cote minime, dar se estimează 

că între patru și șase milioane 
de români au plecat pe termen 
lung sau defi nitiv din ţară.

În ciuda faptului că 
fenomenul depopulării și cel al 
îmbătrânirii populaţiei continuă 
să se agraveze, politicile publice 
coerente pentru stoparea acestei 
crize lipsesc de pe agenda 
politicienilor români. Și este 
normal să se întâmple așa, din 
moment ce viziunea celor mai 
mulţi dintre aleșii din România 
se întinde doar pe termen foarte 
scurt, atunci când ea totuși există.

Fie că vrem sau nu să 
acceptăm, ”îngheţul demografi c” 
este deja un fenomen grav, care 
continuă să se agraveze de la an 
la an. Iar atunci când efectele 
sale vor deveni evidente, poate că 
va fi  prea târziu să acţionăm.  .

maxime

“
O femeie 

îndrăgostită vede 

şi în Quasimodo 

un Făt-Frumos

VASILE GHICA

sinaxar
6.01.2023

Botezul Domnului (Boboteaza u

- Dumnezeiasca Arătare)

înapoi
„Colega“ EBa și ziariștii lu’ tata

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Hop, și-au dat basca jos u

compatrioții cărora nu le convine 
starea de confl ict. Ai scris ceva pe 
Facebook despre ˝“Teambuilding“? 
Se simte unul mai cu experiență 
de viață gri și te trage de mânecă: 
nu ești cineast, adică nu te 
pricepi, las-o jos! În plus, e proiect 
particular, adică fără bani de la 
stat, de ce ai mai comenta? Ca în 
comunism, fi rește, când aveai voie 
să taci. Te mai duci la chioșcul din 
colț, care nu e de stat (apropo, mai 
primește cineva bani de la stat?), 
nu bâzâi că nu-ți place pâinea. O 
iei și te faci mare.

Periculos cu adevărat este u

când un ales al neamului calcă 
într-o asemenea ipostază. 
A comis-o useristul Năsui, 
parlamentar activ. Sigur nu 
cunoaște sloganul regretatului 

Ion Rațiu, „Voi lupta până la 
ultima mea picătură de sânge ca 
să ai dreptul să nu fi i de acord 
cu mine“. Și Rațiu n-a apucat 
să lucreze la stat. După capul 
acestor luminați, și criticul 
de artă e o meserie pe cale de 
dispariție, topurile muzicale se 
vor desfi ința, iar „mesajul ofi cial“ 
va trona, Doamne ferește!

EBa, mezina lui Băsescu, u

s-a angajat în presă, are deja 
vreo două zile de muncă la 
Aleph News. S-au grăbit unii 
să se distreze „că Elena“, „că 
succesuri (sic!)“... Nu m-aș 
grăbi să-i reabilitez aura de 
personaj caricatural, sunt destui 
agramați cărora sunt nevoit 
să le accept colegialitatea. Mă 
refer la presa națională, n-am 
așteptări de la diverse publicații 
online de prin provincie. De 
pildă, Băseasca sigur scrie mai 
bine (corect, adică) decât mulți 

dintre posesorii de stilou care 
l-au susținut negreșit pe taică-
su pe timpul mandatelor de la 
Cotroceni.

Titlu de prin media: „Klaus u

Iohannis i-a cerut lui Zelenski 
să repare legea care interzice 
drepturile minorității române 
din Ucraina.“ Cam așa trebuie 
să-i fi  solicitat soțul doamnei 
Carmen de la Sibiu drepturile 
românașilor de la Cernăuți: 
„Bossule, te rog eu, măcar un 
drept, unul! Auzi, apropo, la voi 
ninge?“

Se minunează unii că Ivana u

Knoll, vedeta în bikini a Croației 
de la Cupa Mondială, s-a fi lmat 
dansând pe manele lălăite de 
Tzancă Uraganu’. Îhî, în loc s-o 
vedem la Concertul de Anul Nou 
de la Viena, nu-i așa? Bine, fata 
își văzuse sacii în car, căci țara-i 
de baștină tocmai ce a pășit în 
Schengen. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Vocea caldă a 
bărbatului din Anticariat, 
în ciuda numelui său bizar 

şi a ţinutei sale ostentative, 
mă opreşte din intenţia mea 
de a părăsi clădirea, mă 
blochează literalmente! Greu 
îmi găsesc puterea de a-mi 
răsuci gâtul pentru ca să-l văd 
pe cel care reuşise o senzaţie 
tare, o presiune sufl etească 
fără precedent în vulnerabila 
mea alcătuire! Mă aştept, 
întorcându-mă, să „văd” chiar 
un „om invizibil”, deşi nu am 
auzit că ar mai fi  fost „inventat/
construit” vrun exemplar de 
la celebrul/nenorocitul Griffi n 

încoace! Stupoare! Omul are 
faţă! Nu poartă mască pentru 
a-şi ascunde invizibilitatea, 
pentru a-şi păcăli observatorii! E 
chiar faţa lui, a unui om vizibil, 
ca să zic astfel! Doamna șefă e 
calmă fi indcă-l mai văzuse de 
atâtea ori! Dar, în detrimentul 
acestor argumente de supra/
faţă, nu mă pot linişti, nu-mi 
pot restabili echilibrul sufl etesc! 
Omul acesta are o taină! Cred 
că-n tainiţa lui de pe Aleea 
Joagărului, Numărul 13 A/bis, 
doseşte ceva! Cred că transportă 
o mare povară sufl etească, dar 
nu se smiorcăie şi nu se dă de gol! 
Mă întreb: de ce totuşi seamănă 
leit cu-n schelet mergător? şi 
ce se afl ă în interiorul acestei 
slăbături indescriptibile? şi de ce 

şi cum o fi  ajuns într-acest hal? 
şi oare de ce nu-l întreb chiar 
pe dumnealui, că doar e aici, 
de faţă, nu? Şefa cărţilor îmi 
citeşte nedumirirea din privire 
şi de pe faţa galbenă ca pălăria 
lui Holeră, se uită la bărbatul 
straniu şi îi surâde complice! 
Acesta, încet ca un pârâu care 
curge la deal, se apropie de masa 
jupânesei, unde mă afl u înţepenit 
ca un mort îngropat vertical! La 
fel de calm, îşi scoate mănuşile 
verzi ca leuşteanul-trufanda... 
şi îmi întinde palma dreaptă, 
pentru salut şi cunoştinţă, 
probabil! Ce palmă? Doamne, 
ce palmă! Ce capăt de mână! 
Cam cât o lingură de om sărac! 
Lingură de lemn, bineînţeles! 
Degetele? Cinci vreascuri 

maronii, cu articulaţii rigide, 
ca şi cum ar vrea să apuce, să 
strângă ceva, dar nu poate! Cinci 
beţişoare-falange şi carpiene şi 
metacarpiene înfi pte-n antebraţ! 
Mi-i chiar frică să gândesc şi să-
mi imaginez cum arată mâna 
până la umăr, cum arată tot 
„restul” acestei teribile Arătări! 
Dar oare nu cumva am vedenii? 
Nu cred, fi indcă n-am mâncat 
canabis, n-am mâncat ciuperci 
halucinogene! Îl aud: „De ce te 
uiţi aşa? Sunt viu, sunt tot şi sunt 
foarte sănătos! Nu te speria! Dacă 
va să ai destulă răbdare, am să-ţi 
povestesc o istorie a lui O. Holeră 
de la începuturi până în prezent! 
Da? Hai, dă mâna cu mine! Nu-s 
contagios, cum poate eşti tentat 
să crezi!”... (Stai să mai vezi!)  .

tragedia
Un deștept foarte slab (II)

divina

nec plus ultra
Prima 

și Ultima Rugă

 ION ZIMBRU                    (ODOVANIA SFÂNTULUI NIMIC) 

    Mai întâi stau încet... şi mă uit înapoi,

    cer şi iau cât e-n stare un sufl et să ducă,

    strâng şi iau cât cuprinde un gând şi un vis,

    cât mi-i dat pentru prima şi ultima rugă!

    Mai întâi stau încet... şi încerc să aud

    şi să văd cât (nu) poate cest fel să se-ntindă,

    cât ştie, cât vrea, cât mi-i dată şi cum

    hohotirea lui nimeni/nimic în oglindă!

    Mai întâi plec încet... şi mă dau din oglinzi,

    şi mă uit înainte: ce moarte măruntă!

    şi mă rog să nu piară cest fel de alt „fel“,

    şi ce viaţă încearcă-n zadar să s-ascundă!

    Mai întâi stau de tot, nu mă uit înapoi,

    nu mă uit înainte... dar cine să ducă,

    punct cu punct, o fărâmă de gând şi de vis,

    cât i-i dat pentru prima şi ultima rugă?! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Remus
Basalic
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Pictorul Chibrit nu se 
poate gospodări singur
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După trei zile de vieţuire în 
fostul cămin de bătrâni din Oan-
cea, bărbatul fără adăpost din 
Galaţi, a cărui poveste de viaţă a 
ţinut primele pagini ale ziarelor, 
are nevoie de asistenţă medicală 
permanentă, nu doar de un aco-
periş deasupra capului.

 Intenţia primarului comu-
nei Oancea este demnă de toată 
lauda. Edilul, care a făcut tot ce 
a depins de el pentru a-i veni în 
ajutor omului fără adăpost, s-a 
dovedit incapabil să îl mai găz-
duiască pe Chibrit, pe care, după 
prima noapte, l-a găsit dormind 
afară, pe prispă, sub cerul liber, 
şi nu în patul camerei în care era 
găzduit. Acest lucru ne-a făcut să 
înţelegem faptul că viaţa lui Cos-
tinel Chibrit este în continuare 
în pericol şi că soluţia optimă ar 
fi  instituţionalizarea lui într-un 
centru de îngrijire paleativă, care 
să răspundă nevoilor acestuia 
pentru supravieţuire. 

Din păcate, însă, traiul pe 
stradă, hrana primită din mila 
oamenilor, gerul îndurat şi chiar 
lipsa „căldurii” pe care oricine o 
primeşte în sânul familiei l-au 

transformat pe fostul pictor într-
un om vulnerabil, care se mişcă 
destul de greu şi are nevoie de 
supraveghere medicală. Din acest 
motiv, pentru Chibrit, traiul in-
dependent şi autogospodărirea 
nu pot fi  luate în calcul. „Viaţa li-
beră” a început demersurile pen-
tru ajutorarea pictorului Chibrit, 
încă din momentul în care, la re-
dacţie, ni s-a semnalat prezenţa 
lui în stradă. Am urmărit evolu-
ţia lui medicală şi l-am vizitat la 

unitatea spitalicească unde a fost 
internat, am deschis o campanie 
de strângere de ajutoare pentru 
acesta, l-am însoţit la Oancea, aco-
lo unde a fost cazat imediat după 
externare şi am încercat perma-
nent să găsim o soluţie pentru 
instituţionalizarea lui, apelând la 
majoritatea instituţiilor care au 
în atribuţii şi protejarea persoa-
nelor fără adăpost din Galaţi. Nu 
ne dăm bătuţi şi suntem convinşi 
că o soluţie va fi  găsită, iar situaţia 

va fi  soluţionată favorabil, cu spri-
jinul autorităţilor. Continuăm să 
căutăm o cale legală pentru a-i 
veni în ajutor acestui om greu 
încercat, cu atât mai mult cu cât 
ne afl ăm în plină iarnă. 

Facem apel şi la rudele aces-
tuia să ne contacteze pe adresa 
redactie@viata-libera.ro. Orice 
informaţie suplimentară referi-
toare la Costinel Chibrit ne poate 
fi  de folos pentru a reuşi fi naliza-
rea demersurilor începute. .

AFECTAT DE TRAIUL ÎN STRADĂ ŞI SUFERIND  .  SITUAŢIE

 DIRECTOR NOU 

LA SPITALUL DE 

COPII DIN GALAŢI

NUMIRE. Noul an a 

adus schimbări şi la conducerea 

Spitalului de Copii din Galaţi. 

Începând din 3 ianuarie, unitatea 

medicală este condusă de dr. 

Ciprian Dinu. Acesta a preluat 

conducerea după ce mandatul 

de trei luni al fostei directoare, ec. 

Laura Cloşcă, a expirat.Dr. Ciprian 

Dinu, medic specialist pediatru, 

ocupă în prezent funcţia de 

prodecan la Facultatea de Medicină 

şi Farmacie din Galaţi. Deşi a ajuns 

la conducerea spitalului într-un 

moment destul de greu, în care 

numărul cazurilor de copii care 

au nevoie de asistenţă medicală 

este zilnic în creştere, acesta este 

optimist şi se bazează pe puterea 

de muncă, pregătirea profesională 

şi devotamentul colegilor săi. 

„Sunt convins că vom gestiona 

aşa cum trebuie situaţia medicală 

viitoare. Ne aşteptăm la o creştere a 

numărului de îmbolnăviri, cel puţin 

în rândul copiilor. Sunt alături de 

colegii mei şi vom face tot ce se 

poate pentru ca lucrurile să meargă 

bine“, ne-a spus dr. Dinu.  . R.I. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de luni, 9 ianua-
rie 2023, se va relua circulaţia 
tramvaielor pe traseul 44 (Co-
mat - Piaţa Centrală), traseu ce 
va fi  asigurat cu două tramvaie 
având o frecvenţă de 30 de minu-
te, anunţă Primăria Galaţi. Totul 
este posibil în urma moderniză-
rii străzilor Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coşbuc.

Totodată, vor surveni urmă-
toarele modifi cări în programul 
de transport public, precizează 
Primăria: 

se va modifi ca capătul traseului • 
39, din Micro 40 la Comat. Trase-
ul va fi  asigurat cu şase tramvaie, 
cu o frecvenţă de 10 minute;
pe relaţia Comat - Bariera Tra-• 
ian - Cimitir Israelit, trans-
portul va fi  asigurat cu două 
autobuze, cu o frecvenţă de 20 
de minute;
se vor desfi inţa traseele de • 
autobuz 17 şi 36, conform Ho-
tărârii Consiliului Local nr. 
416/29.06.2022. 
staţiile "Baia Comunală“ am-• 
plasate pe strada Basarabiei, 
care deserveau doar traseul de 
autobuz 36, se vor anula. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Au fost semnate, în cadrul 
Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR), contractele 

de fi nanţare pentru achiziţia a 
36 de noi mijloace de transport, 
respectiv, autobuze electrice, 
tramvaie şi microbuze nepolu-
ante, în valoare totală de peste 
37 milioane de euro, anunţă Pri-
măria Galaţi.

Un contract presupune achi-
ziţia a zece tramvaie de 18 metri 
şi a două microbuze nepoluante 
(24.395.000 de euro), iar cel de-al 
doilea achiziţia a 22 de autobuze 
nepoluante electrice de zece me-
tri şi a două microbuze nepolu-
ante (13.318.480 de euro).

„Reamintim că în cadrul PNRR 
a fost aprobat pentru fi nanţare 
încă un proiect care presupune 
achiziţia a 20 de autobuze electri-
ce şi a unui microbuz nepoluant 
(14.714.350 de euro). Aceste pro-
iecte sunt derulate în parteneriat 
cu Primăria comunei Vânători.

Astfel, până acum în cadrul 
PNRR au fost aprobate proiecte 
privind achiziţia a 57 de noi mij-
loace de transport nepoluante, de 
peste 52 milioane de euro“, trans-
mite administraţia locală. .

transport
Se reia traseul 44, 
se desfi inţează 17 şi 36

PNRR
Avem bani pentru încă 
36 de mijloace de transport noi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 ianuarie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, pe DN 24D 

la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Bălăbăneşti, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Cuza Vodă. . Mariana 

Constandache
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Jaf de bijuterii 
în noaptea de Revelion
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O gălăţeancă de 41 de ani a 

intrat în noul an cu un veritabil 

coșmar, după ce a constatat 

că locuinţa, situată în comuna 

Fârţănești, a fost călcată de hoţi, 

chiar în noaptea de Revelion, și 

prădată de bunuri în valoare de 

peste 80.000 de lei.

După ce s-a întors de la pe-
trecerea de Revelion, femeia a 
descoperit că din casă îi lipsea 
jumătate de kilogram de bijuterii 
și a alertat Poliţia. La faţa locu-
lui, investigatorii au găsit urme 
ale intrării prin efracţie și au con-
statat lipsa bunurilor reclamate 
de păgubită.

"Poliţiști din cadrul Poliţiei 
Oraș Tg. Bujor și ai Secţiei 5 Po-
liţie Rurală Rădești, care s-au de-
plasat la faţa locului, au efectuat 
cercetarea și au stabilit faptul că 
în noaptea de 31 decembrie spre 1 
ianuarie, în intervalul orar 18,00 
- 4,00, persoane necunoscute ar fi  

pătruns în curtea locuinţei prin 
escaladarea gardului, iar apoi ar 
fi  forţat o fereastră de tip termo-
pan și au intrat în imobil. Din lo-
cuinţă au fost sustrase circa 500 
de grame de bijuterii din aur și 
argint, valoarea prejudiciului ri-
dicându-se la suma de 80.000 de 

lei“, a explicat ag. șef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

În urma investigaţiilor, po-
liţiștii au ajuns la principalii 
suspecţi ai furtului, aceștia fi -
ind trei consăteni, cu vârste de 
24, 25 și 27 de ani, la domiciliile 

cărora au fost găsite bijuteriile 
sustrase. Cei trei au fost reţi-
nuţi și prezentaţi ulterior Jude-
cătoriei Tg. Bujor, care a dispus 
arestarea preventivă a acestora 
pentru 30 de zile, sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de furt 
califi cat. .

LOCUINŢĂ SPARTĂ DE HOŢI  .  ANCHETĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începutul anului 2023 a adus 
un nou director general al Di-
recţiei Generale Regionale a Fi-
nanţelor Publice (DGRFP) Galaţi, 
instituţie care coordonează acti-
vitatea fi scală din șase judeţe ale 
Regiunii Sud-Est (Galaţi, Vrancea, 
Brăila, Tulcea, Buzău și Constan-
ţa). Vrânceanul Florin-Ciprian 
Iamandi devine astfel cel de-al 
patrulea șef al regionalei ANAF 
cu sediul la Galaţi din ultimii 
trei ani.

 Florin-Ciprian Iamandi a fost 
anterior director executiv al Ad-
ministraţiei Judeţene a Finanţe-
lor Publice (AJFP) Vrancea, unde 
a ocupat, în ultimii ani, funcţia 
de adjunct pe Inspecţie Fiscală. El 
îl înlocuiește în funcţie pe brăi-
leanul Cătălin Picuș, care proba-
bil s-a întors la funcţia pe care 
o deţinea în AJFP-ul din judeţul 
vecin, tot pe partea de Inspecţie 
Fiscală. 

 În noiembrie anul trecut, o 
nouă numire a avut loc în cadrul 
DGRFP Galaţi, Gelu-Cătălin Găi-
naru fi ind instalat în funcţia de 

director executiv Colectare. Nu 
mai puţin de patru directori ge-
nerali a avut în ultimii trei ani 
Regionala ANAF Galaţi. Lui Eu-
gen Ciorici, care s-a pensionat, 
i-au urmat Petrică Munteanu 
(care a rezistat în funcţie numai 
trei luni și jumătate) și Cătălin 
Picuș (din aprilie 2021 până în 
decembrie 2022). Între timp s-a 
mai înregistrat și un mandat in-
terimar de director general, pe 
perioadă limitată, dus la îndepli-
nire de Silviu Pripoaie, actualul 
director executiv pe Inspecţie 
Fiscală. .

numire
Un brăilean, înlocuit cu un vrâncean, la șefi a Regionalei ANAF Galaţi

Brazii 
de Crăciun 
devin 
compost

PRELUARE. Ca în fi ecare 

an, brazii naturali pe care gălăţenii i-au 

împodobit de Crăciun pot fi  transformaţi 

în compost pentru dezvoltarea plantelor 

și întreţinerea spaţiilor verzi. Potrivit Pri-

măriei, gălăţenii pot lăsa brazii naturali 

lângă containerele de la punctele de co-

lectare a deșeurilor din cartiere, de unde 

vor fi  preluaţi de echipele Serviciului 

Public Ecosal. Brazii pot fi  aduși direct și 

la „Punctul verde“ de lângă Talcioc sau 

la staţia de sortare și compostare din 

zona Barboși. Anul trecut s-au preluat 

din oraș 50 de tone de brazi.  . A.M.

Ş OFER DE TIR, 

BEAT MORT 

LA IEŞIREA 

DIN ŢARĂ
PENAL. Un basarabean a 

ieșit șifonat în urma unui control 

de frontieră la care a fost supus în 

calitate de șofer al unui automarfar. 

Bărbatul s-a prezentat la volanul 

vehiculului de mare tonaj în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, 

numai că starea în care se afl a l-a 

făcut să fi e tras pe dreapta pentru 

verifi cări suplimentare.“Poliţiştii 

au observat că bărbatul emana 

o puternică halenă alcoolică, 

motiv pentru care a fost condus 

la sediul Poliţiei Orașului Târgu 

Bujor, pentru a fi  testat, rezultând 

o alcoolemie de 1,00 mg/l alcool 

pur în aerul expirat“, a explicat 

cms. Sorin Ene, din cadrul STPF 

Galaţi. Moldoveanul s-a ales cu 

dosar penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului și nu a mai fost 

lăsat să se urce la volan, fi indu-i 

reţinut permisul în schimbul unei 

dovezi fără drept de circulaţie.  

. Mariana Constandache 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 5 ianuarie, Consiliul Jude-
țean (CJ) Galați a anunțat semna-
rea contractului pentru lucrări 
majore de modernizare pe o 
serie de tronsoane de drumuri 
județene, printre care și cel din 
zona pieței legumicole din Mat-
ca, de pe DJ 251. Alte intervenții 
vor avea loc pe DJ 204N (la Hanu 

Conachi, între calea ferată și DN 
25), tronsoanele de piatră cubică 
dintre Corni și Vârlezi, dar și pe 
DJ 242H, în Lunca (Jorăști).

„Piața legumicolă din Matca 
este o zonă foarte aglomerată, 
cu zeci de camioane care încarcă 
marfă și foarte mulți comercianți. 
Trafi cul în zonă, care acum se 
desfășoară pe două benzi de 
circulație, este foarte aglomerat 
în anumite perioade, mai ales în 

plin sezon al legumelor, ceea ce 
creează adevărate blocaje în tim-
pul zilei, pe ambele sensuri. De 
aceea, am cerut proiectanților 
să găsească o soluție tehnică de 
lărgire a drumului, prin crea-
rea de benzi suplimentare de 
circulație pentru cei care intră 
și ies din zona comercială, astfel 
încât să nu se mai formeze am-
buteiaje“, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ.

În plus, va fi  realizat și un 
drum de acces dinspre DJ 251C 
(Mândrești) către depozitul de 
deșeuri de la Valea Mărului.

Valoarea totală a contractului 
de proiectare și lucrări este de 
43.396.768 de lei (fără TVA), iar 
licitația a fost adjudecată de aso-
cierea Citadina ’98 SA - Lemacons 
SRL - Tancrad SRL - Oldroad Con-
struct SRL - Add Global Design 
SRL.  .

contract
Constructori gălăţeni pentru modernizarea drumurilor judeţene

Sediul DGRFP Galaţi u
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Fermierii gălăţeni, 
între secetă şi acordarea 
de subvenţii
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Așa cum funcţionează în 

prezent agricultura românească, 

majoritatea fermierilor ar „trage 

obloanele“, cel mai probabil, în 

lipsa subvenţiilor primite anual 

prin Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale (MADR) și 

Agenţia de Plăţi și Intervenţie în 

Agricultură (APIA), mare parte 

dintre acestea reprezentând 

alocări din bugetul Uniunii 

Europene (UE).

Doar în anul 2022, APIA Galaţi 
a autorizat la plată aproape 17,44 
milioane de euro fermierilor din 
judeţ, mai exact pentru peste 90 
la sută dintre cei care au solici-
tat subvenţii în campania de anul 
trecut. Printre măsurile de spri-
jin se numără și plata compen-
satorie pentru alte zone care se 
confruntă cu constrângeri natu-
rale semnifi cative (măsura 13.2), 
cu un impact semnifi cativ, până 
în prezent, pentru agricultorii 
gălăţeni, dar nu numai.

Cum a fost până acum
Este vorba despre toţi factorii 

pedoclimatici care infl uenţează 
fertilitatea solului și, automat, 
recoltele obţinute la hectar. Și 
mai clar, discutăm despre plăţi 
compensatorii care se acordă be-
nefi ciarilor în vederea compen-
sării costurilor suplimentare și 
a pierderilor de venit pe care 
fermierii le suportă din cauza 
constrângerilor naturale și a ce-
lor specifi ce ce se manifestă în 

zone cu infl uenţă asupra produc-
ţiei agricole.

Inutil de spus că încălzirea 
climatică și defi cienţele majore 
în asigurarea apei pentru irigaţii 
încadrează zone semnifi cative din 
judeţ în această categorie defavori-
zată, fermierii fi ind benefi ciari ai 
unor plăţi compensatorii cu carac-
ter degresiv. Singura condiţie im-
pusă este ca terenul să fi e lucrat.

Astfel, până pe 31 decembrie 
2022, măsura de sprijin a fost 
de 62 de euro/ha pentru cei care 
cultivau între 1 și 50 de hectare, 
46 de euro/ha pentru suprafeţele 
arabile între 50 și 100 de hectare, 
31 de euro/ha pentru cele cuprin-
se între 100 și 300 de hectare și 
doar 25 de euro/ha în cazul supra-
feţelor de peste 300 de hectare. 
Dar asta, repetăm încă o dată, 
doar până anul trecut.

Ce se prevede în viitor
Noul Plan Naţional Strategic 

(PNS) 2023-2027, agreat cu Comi-
sia Europeană, reduce semnifi ca-
tiv cuantumul acestor ajutoare, 
până la doar 12 euro/ha, înce-
pând cu acest an, indiferent de 
suprafaţa lucrată. Prezentată ca o 
mare „realizare“ de către MADR, 
reducerea acestei plăţi compen-
satorii se va regăsi, totuși, cel mai 
probabil, în noul PNS, sub alte 
forme, pentru a reîntregi spri-
jinul acordat fermierilor. Până 
atunci, trebuie spus că un număr 
de 723 de localităţi din întreaga 
ţară sunt incluse în această ca-
tegorie a zonelor confruntate cu 
constrângeri naturale semnifi ca-
tive, totalizând o suprafaţă agri-

colă de peste patru milioane de 
hectare.

Procedura de zonare 
în judeţul nostru

În judeţul Galaţi, de la bun în-
ceput, unităţile administrativ-te-
ritoriale (UAT) Brăhășești, Buciu-
meni, Gohor, Nicorești, Poiana, 
Priponești și Ţepu au fost excluse 
din această categorie defavoriza-
tă. Cele șapte UAT-uri din nord-
vestul judeţului se presupune a 
fi  situate în zona de infl uenţă a 
curenţilor de aer subcarpatici, la 
graniţa cu Vrancea, fi ind benefi -
ciare și ale unui volum superior 
de precipitaţii pe parcursul anu-
lui agricol.

Ulterior, în urma procedurii 
de „fi ne tuning“ și conform nou-
lui PNS, alte șapte comune au fost 
eliminate de pe lista benefi ciari-
lor de plăţi compensatorii. Este 
vorba despre Braniștea, Ivești, 
Piscu, Schela, Slobozia Conachi, 
Tudor Vladimirescu și Vânători, 
UAT-uri prezentate ca fi ind bene-
fi ciare ale unor investiţii consis-
tente în sistemele de irigaţii.

Evident, restul comunelor gă-
lăţene rămân sub incidenţa spriji-

nului pentru zonele confruntate 
cu constrângeri naturale semni-
fi cative, în așteptarea reabilitării 
sistemelor de irigaţii și chiar a 
împăduririlor.

În așteptarea investiţiilor 
și a precipitaţiilor

Ce-i drept, ANIF a anunţat anul 
trecut investiţii considerabile, în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice fi ind lansate mai mul-
te proceduri pentru demararea 
efectivă a acestora. Întrebarea 
este ce companii cu expertiză în 
domeniu se vor putea înhăma la 
astfel de lucrări specifi ce, de mari 
dimensiuni, de unde vor lua oa-
meni, know-how și utilaje.

Între timp, meteorologii ne 
informează că lipsa apei din sol 
este pe cale să ducă, din nou, la 
instalarea secetei pedologice ex-
treme în sudul judeţului, afec-
tând culturile de grâu înfi inţate 
în toamna anului trecut. ”Dacă în 
primii 20 de centimetri de la ni-
velul solului este ceva umiditate, 
mai jos lucrurile nu se prezintă 
deloc bine”, ne-a declarat, la acest 
început de 2023, un fermier gălă-
ţean.  .

CONSTRÂNGERI ALE NOULUI AN ÎN AGRICULTURA DEFAVORIZATĂ . ANALIZĂ

 BANI DIN PNRR 

PENTRU ALTE 

PATRU PROIECTE 

GĂLĂŢENE
FINANŢARE. Renovarea 

energetică a Şcolii Gimnaziale „Dan 

Barbilian”, în valoare de 7.993.258 

de lei, reprezintă cel mai valoros 

dintre cele patru noi proiecte ale 

Primăriei Galaţi aprobate spre 

fi nanţare prin Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă (PNRR). Pe 

aceeași listă se mai afl ă Renovarea 

energetică a Spitalului de Psihiatrie 

„Elisabeta Doamna” - Corpul 

C20, din strada Traian nr. 290, 

în valoare de 3.289.274 de lei, 

Renovarea energetică a Grădiniţei 

cu Program Prelungit „Licurici“ 

- 1.927.286 de lei și Renovarea 

energetică a Seminarului Teologic 

„Sf. Ap. Andrei“ - Corp C1, în 

valoare de 5.673.485 de lei. ”Astfel, 

municipiul Galaţi are aprobate 

spre fi nanţare până la această 

dată 53 de proiecte, în valoare de 

114,7 milioane de euro”, transmite 

administraţia locală.  . A.M. 

275,7687UU

gram aur

5,0041UU

franc elveţian gra

4,6388@@
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La Catedrală 
şi în bisericile 
din Galaţi 
a fost sfinţită 
Agheasma 
Mare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Catedrala Arhiepiscopală din 

Galaţi, dar şi în toate bisericile 

din Eparhia Dunării de Jos, a 

avut loc, în Ajunul Bobotezei, 

5 ianuarie, slujba de sfi nţire a 

Aghesmei Mari, ce va fi  împărţită 

credincioşilor şi în ziua de 

Bobotează, 6 ianuarie, dar şi în 

ziua Sfântului Ioan Botezătorul, 7 

ianuarie. 

În Ajunul Bobotezei, creştinii 
s-au pregătit prin post şi rugăciu-
ne pentru a întâmpina, cu gândul 
şi cu fapta bună, binecuvânta-
rea purifi catoare şi înnoitoare a 
Bobotezei.

Potrivit învăţăturilor biseri-
ceşti, bucuria întrupării Dom-
nului prin naşterea la Betleem se 
împlineşte duhovniceşte la Sărbă-
toarea Epifaniei, Botezul Domnu-
lui sau Bobotezei. Este mai mult 
decât o sărbătoare înscrisă în 
calendarul ortodox. Este prezen-
ţa Preasfi ntei Treimi la Iordan, 
când Fiul lui Dumnezeu coboară 
în ape, iar Duhul Sfânt, în chip 
de porumbel, adevereşte „întă-
rirea Cuvântului“, adică Fiul lui 
Dumnezeu întrupat pentru noi şi 
pentru mântuirea noastră.

La Catedrala Arhiepiscopală, 
slujba de sfi nţire a Aghesmei 
Mari a fost săvârşită de Înalt Prea 
Sfi nţitul Părinte Casian, alături 
de un sobor de preoţi şi în pre-
zenţa numeroşilor credincioşi ce 
au dorit să se bucure de darurile 
duhovniceşti ale acestei zile. 

În cuvântul său de învăţătură, 
ÎPS Casian le-a vorbit celor pre-
zenţi despre semnifi caţia Bobo-
tezei şi a zilei din Ajunul Bobote-
zei, în care se sfi nţeşte Agheasma 
Mare. „Mai întâi de toate, Bobo-
teaza înseamnă coborârea Dom-
nului din peştera Betleemului în 
Iordan, unde s-a întâlnit cu Ioan 
Botezătorul, care a pregătit ome-
nirea pentru curăţire. Dar Dom-
nul a venit să coboare în Iordan 
pentru a schimba fi rea apelor şi 
pentru a ne da iertare de păcate, 
pentru a ne boteza cu Duh Sfânt 
şi cu focul ceresc al curăţirii de 
toate suferinţele, de toate păcate-
le şi de toate bolile noastre. 

În al doilea rând, slujba de 
astăzi (n.r. - ieri), în ziua de 5 ia-
nuarie, în Ajunul Bobotezei, în-
seamnă încercarea Bisericii de 
a-i ruga pe creştini să ajuneze de 
păcate - cu ochii, cu gândul, cu 
gura şi cu fapta. În această zi, vin 
creştinii la biserică şi participă 
la sfi nţirea cea mare a apei, care 

se face în recipiente mari, cum 
se vede aici, dar pentru binele şi 
păstrarea Aghesmei, ea se trece 
în sticluţe special pregătite. 

În al treilea rând, Agheasma 
este şi spre sfi nţirea caselor. 
Stăruiesc mult ca să ia creştinii 
Agheasmă. Şi unde preotul, din-
tr-un motiv sau altul, n-a putut 
ajunge, deschideţi larg uşile ca-
selor şi sfi nţiţi-le cu Agheasmă. 
Şi nu uitaţi să duceţi Agheasmă 
şi bătrânilor nedeplasabili sau 
celor din spitale, celor care, din 
diverse pricini, nu au putut ajun-
ge la biserică.

Şi în al patrulea rând, mâine 
(6 ianuarie - n.r.), când mergem la 
Botez la Dunăre, să venim cu ace-
eaşi bunăcuviinţă cu care mer-
geau creştinii să se întâlnească 
cu Sf. Ioan Botezătorul şi cu Iisus 
Hristos, care ne dăruieşte izvor 
de sfi nţenie şi de bucurie! 

Există o tradiţie românească 
- la terminarea sfi nţirii apelor la 
Dunăre şi a izvoarelor mai mari, 
să se lanseze o cruce de lemn în 
apă. Stărui şi vă rog: rugaţi pe toţi 
creştinii şi în special pe curajoşii 
care se vor lansa la apă să fi e per-
fect sănătoşi! În plus, să nu trans-
formăm un act sacru - ridicarea 
crucii înseamnă iertarea tuturor 
păcatelor de către Hristos şi bine-

cuvântarea oraşului pentru pace, 
linişte şi bucurie - să nu-l dena-
turăm transformându-l într-un 
„spectacol“! Nu este de folos să 
mergem să exploatăm crucea pe 
străzi, crucea este doar de bine-
cuvântare! Cel care o primeşte se 
felicită, primeşte multă sănătate 
şi mult ajutor de la Dumnezeu, 
pentru el şi pentru binele oraşu-
lui, pentru binele ţării. Şi sunt si-
gur că Dumnezeu, de Bobotează, 
aşază mult mai multă curăţire, 
pace în sufl etele, minţile şi ini-
mile ce pot face pace şi în ţară, şi 
în lume“, a arătat ÎPS Casian. 

Agheasma Mare va fi  îmbu-
teliată în peste 100.000 de sti-
cle special pregătite, acestea 
urmând a fi  împărţite de Bobo-
tează şi Sf. Ioan Botezătorul în 
Galaţi şi Brăila. Ca în fi ecare an, 
ziua de Bobotează va fi  marcată, 
la Galaţi, la Biserica “Precista“, 
prin slujba de Sfi nţire a Apelor, 
dar şi prin ceremonia de arun-
care a crucii în apele Dunării - 
„Iordanul românilor“, pentru a 
fi  prinsă de credincioşii cei mai 
îndrăzneţi şi netemători în faţa 
apelor fl uviului. Slujba de la Bi-
serica „Precista“, ce va fi  săvâr-
şită de ÎPS Casian şi un sobor de 
preoţi, va începe la ora 13,00. 
. foto: Ovidiu Amălinei

PREGĂTIRI PENTRU MAREA SĂRBĂTOARE A BOBOTEZEI  .  BINECUVÂNTARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru buna desfăşurare a 
manifestărilor prilejuite de Săr-
bătoarea Bobotezei, se închide 
trafi cul auto pe bulevardul Marea 
Unire, tronsonul cuprins între 
Parc Elice şi str. G-ral Al. Cernat 
(Parc Viva), vineri, 6 ianuarie, în-
tre orele 12,30 - 15,30, a anunţat 
Primăria Galaţi.

 Pe durata blocării tronsonu-
lui de stradă, conducătorii au-
tovehiculelor cu masa maxim 
autorizată mai mică de 3,5 tone 
au la dispoziţie următoarele rute 
alternative: 1. bd. Marea Unire - 
str. Regiment 11 Siret - bd. George 
Coşbuc/ str. Brăilei; 2. str. Portu-
lui - bd. Marea Unire - artera de 
legătură aferentă Parc Elice - str. 

Traian; 3. str. Brăilei - str. Dom-
nească; 4. str. Traian - str. Roşi-
ori - str. Brăilei.  Pentru evitarea 
apariţiei blocajelor în trafi c, se 
recomandă evitarea rutei str. Al. 
Cernat - str. Armata Poporului 
- str. Roşiori. Pentru desfăşura-
rea fl uentă a trafi cului rutier, 

conducătorii auto sunt rugaţi să 
respecte semnalizarea temporar 
instituită şi să evite parcarea au-
tovehiculelor în perioada men-
ţionată pe tronsonul de stradă 
destinat activităţilor.

„Şi în acest an, agheasma va 
fi  împărţită în curtea Bisericii 

«Sfânta Precista», în sticle pre-
gătite de Arhiepiscopie tuturor 
credincioşilor care participă la 
slujba ofi ciată de către Înalt Prea 
Sfi nţitul Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, iar pentru păs-
trarea ordinii publice se va for-
ma un culoar special, intrarea 
credincioşilor realizându-se sub 
îndrumarea jandarmilor şi a 
preoţilor. 

Pentru buna desfăşurare a 
manifestărilor religioase, facem 
următoarele recomandări: res-
pectaţi indicaţiile forţelor de or-
dine, evitaţi confl ictele spontane 
şi incidentele, daţi dovadă de res-
ponsabilitate şi evitaţi aglomera-
rea de persoane în zona de îm-
părţire a apei sfi nţite“, a precizat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi. .

Bobotează
Restricţii de trafi c şi culoar special pentru agheasmă

 TURMENTAT 

LA VOLAN, 

DUS CU FORŢA 

LA PSIHIATRIE

PERICOL. Un gălăţean, 

în vârstă de 33 de ani, a ajuns 

fără voia lui la spital după ce a 

fost depistat în trafi c, conducând 

periculos o maşină pe unul dintre 

cele mai aglomerate străzi din 

oraş. Poliţiştii l-au tras pe dreapta 

pe bulevardul Dunărea după ce au 

observat deplasarea sinuoasă a 

autoturismului, dar nu s-au putut 

înţelege cu şoferul afl at într-o stare 

evidentă de tulburare. La verifi carea 

maşinii, agenţii au descoperit o 

posibilă sursă a stării şoferului, 

despre care spun că mirosea 

puternic a băutură: ”Întrucât a 

fost găsită asupra sa o pungă 

transparentă, în cantitate de 4,92 

grame, ce conţinea o substanţă 

vegetală de culoare verde, cu un 

miros înţepător, a fost condus la 

sediul Secţiei 3 Poliţie. La sediul 

unităţii de poliţie, conducătorul 

auto a început să manifeste un 

comportament agitat, atât verbal, 

cât şi fi zic şi, întrucât a refuzat 

testarea alcoolscopică, a fost 

condus la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă «Sf. Apostol Andrei» 

Galaţi, unde i-au fost prelevate 

mostre biologice”, a precizat ag. 

şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. După ce 

i-a fost luat sânge în vederea 

stabilirii prezenţei în organism a 

alcoolului ori a altor substanţe, 

conducătorul auto a fost dus şi 

internat la Psihiatrie. . Mariana 

Constandache 
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 „SOŢ DE 

VÂNZARE“ 

PROMITE RÂSETE 

ÎN CASCADĂ
INVITAT. Luni, 9 ianuarie, de 

la ora 19,00, gălăţenii sunt aşteptaţi 

la o comedie, spectacol invitat la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“. Este 

vorba de “Soţ de vânzare”, piesă 

după Mihail Zadornov, în distribuţie 

cu Maria Radu, Ana Odagiu şi Marius 

Gîlea, acesta din urmă semnând şi 

regia.“Oxana (o tânără «modernă» 

până în vârful unghiilor, frumuşică, 

uşor naivă, dar extrem de hotărâtă) îi 

propune Elenei Vladimirovna (nevastă 

de profesie, trecută de prima tinereţe, 

însă inteligentă, cu «look» şi iniţiată 

în metehnele vieţii) o afacere pe cât 

de indecentă, pe atât de inedită: un 

contract de vânzare-cumpărare a mult 

doritului ei soţ contra tentantei sume 

de «douăj’ de mii».Andrei Vasilievici 

(mascul veritabil care trăieşte cu 

voluptate criza vârstei de mijloc) pare 

să facă toţi banii. Va fi  însă de acord 

cu această tranzacţie? Vor reuşi cele 

două femei să încheie incredibilul 

contract?Subiectul tratează în mod 

original şi picant eterna temă a 

trioului conjugal. Pregătiţi-vă pentru 

o experienţă care vă va schimba cu 

siguranţă percepţia despre căsnicie 

şi teatru românesc underground!“, 

sună prezentarea de pe pagina 

evenimentului.  . R.A.P.

  STUDENŢII                     

DE LA TEATRU 

VĂ AŞTEAPTĂ LA 

REPREZENTAŢIA 

DE LICENŢĂ
PRACTICĂ. Viitorii absolvenţi 

ai Facultăţii de Arte din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos”, de la 

clasa conf. univ. dr. Radu Horghidan, vă 

aşteaptă emoţionaţi, vineri, 13 ianuarie, 

de la ora 19,00, la Teatrul Dramatic, 

pentru a vedea prima lor reprezentaţie 

a spectacolului de licenţă. „Visul unei 

nopţi de vară“ este proiectul inclus în 

programul de practică teatrală „Teatrul 

și școala - platformă educaţională”, 

coordonat de conf. univ. dr. Florin Toma, 

directorul general al Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini”. „Spectacolul produs de 

Facultatea de Arte din Galaţi propune 

o reactivare a textului shakespearian 

într-o montare studenţească care 

încearcă să-și asume atât obiectivele 

unui teatru-școală, cât şi pe cele 

ale unui spectacol, îmbinând textul 

piesei cu un univers adolescentin 

contemporan”, spune Radu Horghidan, 

regizorul spectacolului.Vor juca 

cu prospeţime şi poftă de scenă: 

Florentina Anastasiu (Hermia), Mihaela 

Grosu (Helena), Roxana Bâclea 

(Puck), Maria Topor (Titania), Alex 

Benţea (Lysander), Andrei Ciobanu 

(Demetrius), George Vintilă (Oberon), 

Luiza Apostolache (Meșter), Laura Vîlcu 

(Meșter), Elena Emandi (Meșter), Bianca 

Totolici (Meșter), Mihaela Godorozea 

(Meșter).  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

a programat pentru fi nalul 

acestei săptămâni un spectacol 

după un autor japonez foarte 

cunoscut, după care s-a făcut 

un fi lm celebru, care a primit 

distincţii importante. Cu toate 

acestea, montarea gălăţeană 

nu-şi propune să reediteze 

fi lmul. Regizorul Cătălin Vasiliu 

susţine că spectacolul său, pe 

lângă opera care a stat la baza 

fi lmului, mai are ca fi lon alte trei 

nuvele ale autorului japonez, 

care, consideră el, merită să fi e 

cunoscut mai bine de public. 

Sâmbătă, 7 ianuarie, de la ora 
19,00, este programat spectacolul 
"Rashōmon“, care are la bază pa-
tru nuvele semnate de Ryūnosuke 
Akutagawa, părintele povestirii 
moderne japoneze. "Rashōmon“ 
este una dintre capodoperele 
sale, ce avea să fi e ecranizată în 
1950 de către faimosul regizor 

Akira Kurosawa și distinsă cu 
Leul de Aur la Festivalul de Film 
de la Veneţia în 1951 și Premiul 
Oscar pentru Cel mai bun fi lm 
străin în 1952.

Pornind de la nuvela 
"Rashōmon“, spectacolul Teatru-
lui Dramatic "Fani Tardini“, în 
regia lui Cătălin Vasiliu, spune 
povestea plină de mister a unei 
crime și a căutării sinuoase a 
adevărului. Un samurai este ucis, 
dar e greu de spus cine e făptașul, 
pentru că nicio mărturie nu sea-
mănă cu cealaltă. Să fi  fost tâl-
harul care îi dorea nevasta? Sau, 
poate, bătrânul care l-a găsit 
agonizând în pădure? Elucidarea 
acestui mister, deși deloc facilă, 
servește drept pretext pentru o 
dezbatere interioară mult mai 
profundă și oricând oportună - 
în complicatul puzzle de scenarii 
al vieţii, adevărul este relativ, el 
aparţine fi ecăruia.

"Din suma unor adevăruri tră-
ite intens poate rezulta o mângâ-
ietoare iluzie. Și asta pentru că, 
așa cum trist concluzionează 

unul dintre personajele piesei, 
ne minţim ca să putem continua. 
Continua să trăim“, afi rmă regi-
zorul Cătălin Vasiliu.

În distribuţie, actorii Vlad 
Vasiliu (Bătrânul), Flavia Călin 
(Soţia), Cristian Gheorghe (Tajo-
maru), Dan Căpăţână (Budistul), 
Vlad Ajder (Soţul), Elena Anghel 
(Șamanul) și Mihai Păun (Hoţul), 
afl at la debut.

Decorul spectacolului și cos-
tumele sunt realizate de Daniel 
Divrician, muzica este creaţia lui 
Costas Ivanov, iar coregrafi a este 
semnată de Elena Anghel. ,

comedie
„Pe veci... dar nu cu tine!“, un spectacol de Paul Buţa

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă "Nae Leonard“ Galaţi vă 
propune pentru acest început de 
an comedia muzicală "Pe veci... 
dar nu cu tine!“, o adaptare după 
comedia "Scaiul“, de Georges 
Feydeau. 

Spectacolul este programat 
duminică, 8 ianuarie, de la ora 
18,30.

 Comedia este montată în re-
gia lui Paul Buţa. Din distribuţie 
fac parte actorii: Cristina Blean-
dură, Alexandru Tatu, Paul Buţa, 
Costel Donose, Mariana Pisică, 
Adina Lazăr, Florentina Andro-
nic, Andrei Ardeleanu, Anton 
Mihail, acompaniaţi la pian de 
compozitorul și dirijorul Nicolae 
Mantu, într-un decor semnat de 
Ionuţ Mitrofan. 

 "Prezentat pentru prima dată 
în anul 1894, sub titlul «Un fi l à la 

patte», spectacolul, plin de graţie 
franţuzească, ne prezintă Parisul 
din perioada Belle Epoque, fi ind 
susţinut de replici și situaţii care 
risipesc umorul în cascade, într-
un ritm ameţitor. Preţul unui 
bilet este de 21,6 lei și îl puteţi 
achiziţiona de la casa de bilete 
din incinta teatrului sau online, 
accesând linkul https://www.blt.
ro/pe-veci-dar-nu-cu-tine.html“, 
se arată într-un comunicat de 
presă. ,

TEATRUL DRAMATIC ÎŞI REDESCHIDE PORŢILE DUPĂ SĂRBĂTORI  .  INEDIT evenimente

Party                          
de Sf. Ion, 
cu trupa 
Over

CONCERT. Trupa Over îi invită pe 

amatorii de muzică bună la o petrecere de 

Sfântul Ion (Saint’Ion Party Night with Over 

Band), sâmbătă, 7 ianuarie, de la ora 20,00, în 

Versus Pub. „Ceva Pink Floyd, ceva Santana 

şi Bob Marley, să amintim şi de Queen, numai 

hituri celebre, o seară pe placul melomanilor“, 

ne îmbie cei de la Over. Victor Udreş - chitară, 

voce, Dan Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru - 

chitară, voce, Virgil Petrescu - tobe/percuţie 

formează una dintre cele mai cunoscute 

trupe de coveruri din Galaţi, chemată să 

concerteze şi în alte oraşe din ţară, dar şi în 

Capitală. , Roxana Artene Penciu

„Rashōmon“, 
radiografia unei 
crime în stil japonez
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TOP 2022
Laureaţii karatiştilor de la Meikyo

Reprezentativ între asociaţiile 
sportive gălăţene, dar şi naţionale, 
în care sportul karatelor se prac-
tică cu succes maxim se numără 
şi Clubul Sportiv Meikyo Galaţi. 
An de an, sportivii acestui club 
s-au numărat printre protagoniş-

tii concursurilor din ţară, dar şi 
cele internaţionale. Cu pondere 
la categoriile mici - copii, cadeţi 
şi juniori - stafful tehnic de aici 
i-a îndrumat pe aceştia spre pis-
curile performanţei. Ne afl ăm la 
vremea bilanţului, în care respec-

tivul club a avut cu ce se prezenta. 
Iată principalele succese la com-
petiţiile de anvergură: la Campi-
onatul Mondial pentru copii din 
Macedonia de Nord s-au câştigat 
9 medalii, iar la puţină vreme a 
urmat Campionatul Mondial şi 

Cupa Europeană din Slovenia - 
competiţii rezervate cadeţilor şi 
juniorilor. La prima competiţie 
au fost adjudecate 7 medalii, iar 
la a doua - 12 medalii. La toate 
acestea să adaugă reuşitele de 
la Campionatul Naţional, încu-
nunat cu nu mai puţin de 51 de 
medalii la cadeţi şi juniori, plus 
alte 24 la copii. 

Însemnatele succese se dato-
rează în primul rând sportivilor, 
dar să nu-i uităm pe cei din staf-
ful tehnic, cei care le îndrumă 
paşii: Dana Stamate Farkaş, Eu-
sebiu Diaconu şi Adrian Farkaş. 
.  Gh. Arsenie

United - regina anului 
în sportul gălăţean
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Anul recent încheiat a fost unul 

de-a dreptul minunat pentru 

cei de la United Galaţi, care au 

reuşit să câştige toate trofeele 

competiţiilor interne, să încheie 

anul pe primul loc în campionat 

şi, cireaşa de pe tort, să 

participe cu succes în grupele 

Ligii Campionilor.

 Ghinioanele prin care a tre-
cut United de-a lungul existenţei 
sale n-au fost deloc puţine, dacă 
ţinem cont de faptul că echipa 
gălăţeană ajungea în fi nala cam-
pionatului sau a Cupei şi pierdea 
de fi ecare dată. Anul 2022 a su-
râs performanţei la Galaţi în fu-
tsal, pentru că United a fost de 
neoprit. 

Primul trofeu câştigat - „Cupa 
României“ - a fost şi cel mai spec-
taculos, după un meci palpitant, 
în fi nală, cu Autobergamo Deva, 
chiar la Galaţi. Formaţia pregăti-
tă de Florin Ignat a avut o reve-
nire de senzaţie şi a câştigat cu 
4-3 în timp regulamentar, deşi a 
fost condusă cu 3-0. 

De aici, gălăţenii s-au avântat 
şi mai tare şi au mers din succes 
în succes. A venit câştigarea ti-
tlului de campioană a României, 
după o fi nală tot cu Autobergamo 
Deva (3-1 la general). 

Nici pauza de vară n-a scăzut 
din ambiţia celor de la United, 
care au făcut loc în vitrină unui 
nou trofeu, „Supercupa Români-
ei,” obţinută la loviturile de de-
partajare, pe teren neutru, tot cu 
Autobergamo Deva. 

„A fost foarte frumos pentru 
noi că am reuşit să câştigăm toate 
cele trei trofee. Ne bucurăm că 

munca noastră n-a fost în zadar şi 
am putut să ne impunem. Avem 
un grup unit de jucători, iar bă-
ieţii ştiu că trebuie să credem în 
şansa noastră mereu, indiferent 
de situaţiile ivite”, ne-a spus Flo-
rin Ignat, antrenor-jucător la 
United.

 Performanţa europeană 
a încununat succesele 
interne 

Valoarea trofeelor din plan in-
tern poate că ar fi  fost puţin dilu-
ată dacă United n-ar fi  confi rmat 
succesele şi în plan european. 
Clubul gălăţean a organizat o 
grupă de Liga Campionilor, îm-
potriva a trei echipe extrem de 

puternice, cu bugete mult peste 
posibilităţile din România. Chiar 
şi-aşa, United s-a califi cat în faza 
principală, după ce a învins-o în 
grupe pe Haladas, egalând astfel 
cea mai bună performanţă în 
Liga Campionilor a unui club din 
România. „Acum că am simţit cu 
adevărat ce înseamnă participa-
rea în Liga Campionilor şi res-
ponsabilitatea organizării unei 
astfel de competiţii este clar că 
ne dorim să fi m acolo an de an. 
Trebuie să muncim, să luăm to-
tul pas cu pas şi să reuşim să creş-
tem nivelul”, a spus Cristi Ştefu, 
preşedintele clubului. 

Iar pentru ca anul 2022 să 
fi e perfect, United a încheiat pe 

primul loc la jumătatea campio-
natului Ligii I, având prima şan-
să pentru a câştiga trofeul şi în 
ediţia 2022-2023. 

 Lotul complet:  Petrişor Toni-
ţă, Alin Cârdei, Ionuţ Păduraru, 
Daniel Constantinescu (portari) 
- Constantin Burdujel, Octavian 
Cireş, Albert Cireş, Florin Ignat, 
Andrei Crăciun, Robert Crişan, 
Marius Arhire, Daniel Araujo, 
Dos Santos Pele, Cristian Carde-
nas, Vlăduţ Dudău, Rareş Oană, 
Cosmin Petică, Matei Boşneagă. 
Antrenor principal: Florin Ignat, 
antrenor secund: Viorel Cojoc, 
antrenor cu portarii: Alexandru 
Tănăsilă, preşedinte: Cristian 
Ştefu. .

RETROSPECTIVA ANULUI 2022  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Sâmbătă şi dumi-

nică (orele 18,30 şi 11,00), Patinoarul 

„Dunărea” va cunoaşte atmosfera 

competiţiilor ofi ciale. Partenera 

celor de la CSM Galaţi va fi  formaţia 

bucureşteană Sportul Studenţesc, o 

echipă cu care gălăţenii pot face scor.

FOTBAL. Viorel Tănase, 

fost jucător emblematic al Gala-

ţiului, se afl ă într-o scurtă vacanţă, 

după două experienţe la echipa lui 

Gigi Becali. După cum se ştie, Vio-

rel a făcut cuplu cu bunul său pri-

eten Nicolae Dică, în două rânduri, 

la FCSB. Deocamdată, se bucură 

de o perioadă de odihnă, alături de 

frumoasa lui familie, cu trei fete!

BADMINTON. Antre-

namentele sportivilor de la Clubul 

Siderurgistul, de la copii la seniori, 

vor începe săptămâna viitoare, pe 

9 ianuarie. Deocamdată, clubul 

trebuie să-şi „parafeze” contractele 

de închiriere pentru bazele sportive, 

cu Clubul Sportiv Municipal, care le 

patronează.

TENIS. Gabriela Talabă Lee a 

cedat, în trei seturi, în Circuitul Inter-

naţional profesionist de tenis, fi ind 

învinsă de o reprezentantă a Austra-

liei. Kaylah McPhee a depăşit-o pe 

gălăţeancă cu 7-5, 2-6, 7-6, în turneul 

WTA 50 de la Canberra. .

„Dublă” 
cu Sportul 
Studenţesc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Kip, următorul 
pe lista 
plecărilor 
de la Oţelul

FOTBAL. Ofi cializarea rezilierii 

contractului cu atacantul Bokhashvili a 

fost prima despărţire din lotul Oţelului, 

în pauza de iarnă. Următorul cu care se 

negociază rezilierea, şi va fi  anunţat că 

nu va mai face parte din lotul echipei, 

este olandezul Ricardo Kip. Mijlocaşul 

sosit în vară n-a apucat să joace prea 

mult pentru Oţelul în meciurile ofi ciale, 

nefi ind agreat de managerul tehnic 

Dorinel Munteanu ca implicare în joc. Pe 

lista despărţirilor s-ar mai putea adăuga 

cât de curând Vanja Markovici şi Valmir 

Berisha. . Florin Radu
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Parchetele încep anul 
sub zodia şefilor 
cu delegaţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În timp ce unii conducători de 

unităţi au intrat în 2023 cu o 

nouă prelungire a actului care 

le permite să stea în funcţii de 

conducere, alţii sunt pentru 

prima dată titulari ai unui astfel 

de document. Este situaţia 

de la DIICOT Galaţi, structura 

de combatere a criminalităţii 

organizate fi ind „decapitată“ 

la fi nele anului trecut, prin 

pensionarea procurorului Emilia 

Negraia, fost șef plin în ultimii 

patru ani. 

După cum reiese din situaţia 
actualizată pe 4 ianuarie 2023 a 
evidenţei procurorilor delegaţi 
pe funcţii de conducere și exe-
cuţie în Ministerul Public, mai 
mulţi procurori din Galaţi, șefi  
mai vechi sau mai noi, au intrat 
în noul an cu delegaţii în buzuna-
re, care să le asigure funcţiile și 
pentru următoarele luni. Primul 
desemnat, așteptat de altfel după 
ce funcţia a rămas vacantă prin 
pensionarea fostului șef, este pro-
curorul care va conduce, pentru 
următoarea jumătate de an, ca in-
terimar, Serviciul Teritorial Ga-
laţi al DIICOT. Este vorba despre 
procurorul Robert Gabriel Pătră-
noiu, care a primit delegarea pe 
funcţia de șef al unităţii începând 
cu data de 1 ianuarie 2023, până 
pe 1 iulie 2023. Robert Pătrănoiu 
lucrează în această structură de 
zece ani, este brăilean și a mai 
activat anterior ca procuror la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Brăila și, respectiv, ca procuror la 

Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Neamţ.

 Delegări noi, 
delegări cu prelungire 

Opt este numărul procurori-
lor din parchetele din Galaţi care 
au început noul an cu documente 
noi care le asigură interimatele. 
Pentru unii, delegările au devenit 
aproape o formalitate, procurorii 
în cauză afl ându-se de multă vre-
me la cârma unora dintre struc-
turi. Alţii vor experimenta în 
premieră avatarurile funcţiei de 
șef într-un domeniu confruntat 
cu acute crize de personal.

Printre cei afl aţi la prima 
delegare pe o funcţie superioa-
ră se afl ă procurorul Adriana 

Popa, de la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, care până la 
jumătatea lunii iunie va asigura 
funcţia de șef de secţie, precum 
și procurorul Cristian Laurenţiu 
Lupășteanu, care lasă Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
până în iulie 2023, pentru a fi  
prim-procuror la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Tg. Bujor. Tot 
pe ruta Galaţi - Tg. Bujor s-au 
mai realizat câteva delegări, 
soldate cu numirea în funcţia 
de prim-procuror al Parchetului 
Judecătoriei Galaţi a procuroru-
lui Nicoleta Andrinoiu, dar și cu 
avansarea la Parchetul Tribuna-
lului a procurorului Ovidiu Za-
haria, fost procuror la Tg. Bujor 
și fost șef delegat al Parchetului 
Judecătoriei Galaţi. Tot la Par-

chetul local, rămâne pe funcţie, 
ca efect al prelungirii delegării, 
procurorul Marinela Nedelcu. 
Efectul delegărilor se face sim-
ţit și la parchetele superioare, 
respectiv cel de pe lângă Tribu-
nal și Curtea de Apel. Monica 
Buzea rămâne procuror general 
adjunct al Parchetului de pe lân-
gă Curtea de Apel cel puţin până 
pe 6 aprilie, iar șeful de la Par-
chetul Tribunalului, prim-pro-
curorul Florin Oancea, și-a mai 
asigurat un interimat până la 
începutul lunii iulie. Procurorul 
Paula Marcu mai are de stat în 
funcţia de adjunct al șefului Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi cel puţin o lună, în baza 
unei delegări din luna august a 
anului trecut. .

NOU ȘI VECHI, ÎN JUSTIŢIA GĂLĂŢEANĂ  .  PROVIZORATE

 PROTECŢIA 

CONSUMATORILOR 

A ÎNCHIS O SALĂ 

DE FITNESS
MICRO 17. Miercuri, 

4 ianuarie, reprezen tanţii 

Comi sa riatului Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor (CJPC) 

Galaţi și-au diversifi cat controalele 

și au desfășurat o acţiune de 

verifi care la sala de fi tness 

Evolution Fitness din Galaţi (zona 

Micro 17), aparţinând Monofi t 

Sport SRL, parte a unei tematici 

proprii de control. La faţa locului, 

aceștia au constatat utilizarea 

unor grupuri sanitare neigienizate 

(ocazie cu care au fost observate 

clanţe rupte, lipsa capacului și a 

colacului de toaletă, a substanţelor 

dezinfectante sau a săpunului 

lichid), cu chiuvete dotate doar 

cu apă rece, precum și lipsa 

dulapurilor din dotarea vestiarului 

sau neprezentarea cărţilor tehnice 

ale aparatelor utilizate în sală. 

Pentru aceste nereguli, comisarii 

CJPC Galaţi au aplicat o amendă 

contravenţională, în valoare de 

2.000 de lei, un avertisment 

și oprirea temporară a prestării 

serviciilor, până la remedierea 

defi cienţelor constatate.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste o mie de ucraineni au 
trecut graniţa României cu Re-
publica Moldova pe la Galaţi, în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi. A crescut numărul ce-
lor care au ajuns la ghișeele de 
la Imigrări, peste 70 de refugi-
aţi, dublu faţă de intervalul pre-
cedent, solicitând documente de 
protecţie.

În privinţa nou-veniţilor, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-

portat că cel mai mare fl ux, de 
937 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
152 de ucraineni. Astfel, 1.089 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși în judeţul nostru în ulti-
mele 24 de ore monitorizate, cu 
14 mai puţini decât în intervalul 
precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 276 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi.

Majoritatea și-au continu-
at drumul spre vestul ţării și 
marile orașe, puţini optând să 
rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp. Dovadă, numărul 
constant raportat de unităţile 
de cazare ofi ciale. În privinţa 
refugiaţilor care au ales spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi, joi, 5 ianuarie, la blo-
cul M11 erau 104 ucraineni. La 

Baza "Siderurgistul“ erau libere 
toate locurile disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 23 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 98 de locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul "Dună-
rea“, cu 201 locuri, era în conti-
nuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 75 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 44 mai multe de-
cât în intervalul precedent. .

migraţie
Numărul refugiaţilor care ajung la Galaţi nu scade sub o mie

Unde puteţi 
fi  amendaţi 
de Poliţia 
Locală

UTIL. Parcările neregulamentare, staţionă-

rile interzise sau traversările periculoase vor fi  

taxate astăzi, 6 ianuarie, preponderent în zona 

centrală a orașului. Poliţiștii locali de la Serviciul 

Rutier se vor afl a în următoarele zone: bd. Marea 

Unire, între str. Al. Cernat și str. Navelor (Faleza 

Superioară); bd. George Coșbuc, între str. Brăilei 

și str. Basarabiei; str. Domnească, între str. 

Brăilei și str. Cezar; str. Gheorghe Doja, între str. 

Nae Leonard și str. Anghel Saligny; str. Brăilei, 

între str. Traian și str. Siderurgiștilor; str. Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului și str. Brăilei; bd. 

Dunărea.  . Mariana Constandache

DIICOT Galaţi u
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re Distincţia de bronz 

„Dicks-Rodange-Lentz” 
pentru Clara Moraru 

ONORATĂ PENTRU SERVICII ADUSE LIMBII LUXEMBURGHEZE  . RECUNOAȘTERE

Cărţi pentru 
copiii din 
comunitatea 
românească

EVENIMENT. „Ai copii 

între 5 și 16 ani și dorești să le dai 

o carte în limba română? Organi-

zaţia Românilor din Leeds oferă 

gratuit cărţi de povești în limba 

română copiilor din comunitatea 

românească”, este invitaţia la 

evenimentul „Dă-te la o carte!”, 

anunţat pe Facebook. Evenimen-

tul este organizat de Alex Dan 

Dumitru şi Organizaţia Românilor 

din Leeds și împrejurimi, sâmbătă, 

7 ianuarie 2023, între orele 14,00 

şi 16,00.   . A.M.

ZIUA CULTURII 

NAŢIONALE, 

LA STOCKHOLM
SĂRBĂTOARE. Potrivit 

Institutului Cultural Român, Ziua 

Culturii Naţionale va fi  sărbătorită 

la Stockholm, joi, 12 ianuarie 2023, 

de la ora 18,00, printr-un recital de 

poezie și muzică susţinut de artiști 

timișoreni. Reamintim, Timișoara a 

fost desemnată Capitală Culturală 

Europeană. O parte dintre scriitorii 

acestui oraș, Robert Şerban, Daniela 

Raţiu, Andra Mateucă, își vor prezenta, 

la Stockholm, câteva poezii în limba 

română, recitate în limba suedeză 

de actriţa Adriana Savin. Poeziile 

au fost traduse în limba suedeză de 

Åsa Apelkvist, iar între momentele 

poetice vor fi  intercalate momente 

muzicale susţinute de trompetistul 

timișorean Petre Ionuţescu. Cu ocazia 

evenimentului, va fi  anunţat calendarul 

celor mai importante evenimente 

din agenda culturală a Timișoarei, 

Capitală Europeană în 2023. Ziua 

Culturii Naţionale este celebrată în 

fi ecare an pe data de 15 ianuarie 

şi reprezintă data naşterii poetului 

naţional Mihai Eminescu. Evenimentul 

din Capitala Suediei este organizat 

de ICR Stockholm, în colaborare 

cu Primăria Municipiului Timișoara, 

Centrul de Proiecte Timișoara și 

Ambasada României în Regatul 

Suediei.   . A.M.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Tecuceanca Daniela-

Lăcrămioara Clara Moraru - un 

nume binecunoscut cititorilor 

ziarului „Viaţa liberă” - va primi 

distincţia de bronz „Dicks-

Rodange-Lentz”, pentru 

serviciul remarcabil adus limbii 

luxemburgheze. Recunoașterea 

meritelor sale este cu atât 

mai preţioasă cu cât Clara 

Moraru este prima persoană 

a cărei limbă maternă nu este 

luxemburgheza onorată cu o 

asemenea distincţie. În 2001, 

laureaţii acestui trofeu au fost 

Alteţele Lor Regale Marele Duce 

Henri și Marea Ducesă Maria 

Tereza.

„Performanţă de la Te-
cuci la Luxemburg: Clara 
Moraru, femeia care in-
spiră Europa“, „O tecu-
ceancă îi învaţă limbi 
străine pe luxembur-
ghezi. Şcoala Clarei 
Moraru a împlinit 
zece ani“, „Bursele 
«Clara Moraru» - 
Răsplată pentru 

performanţa de la «Spiru Haret»“, 
„O tecuceancă promovează valo-
rile româneşti. Luxemburgul des-
coperă ia datorită Clarei Moraru“ 
sunt doar câteva dintre articolele 
publicate, de-a lungul anilor, în 
paginile de Diaspora și de Edu-
caţie ale ziarului „Viaţa liberă“ 
despre Clara Moraru.

Numele din catalog al absol-
ventei Colegiului „Spiru Haret“ 
din Tecuci este Daniela Lăcră-
mioara Moraru, dar pentru că 
„Lăcră“ era prea difi cil de pronun-
ţat pentru colegii şi prietenii ei 
din Luxemburg, a fost anagramat 
şi a devenit „Clara“.

Languages.lu (http://www.lan-
guages.lu/) este numele şcolii pri-

vate de limbi străine pe 
care Clara Moraru 

a creat-o în 2004, 
direct legată de 

studiile ling-
vistice făcute 
în România. 
Iar la doar 36 
de ani, Clara 
Moraru a 
fost aleasă 
„ W o m a n 
I n s p i r i n g 
E u r o p e “ 

(„Femeie care inspiră Europa“) 
pentru anul 2013 de către Insti-
tutul European pentru Egalitatea 
de Gen al Comisiei Europene.

În urmă cu trei ani, scriam 
despre cartea ei de povești, „Our 
Magic Journey on Earth. A Book 
of Kindness, Friendship and Res-
pect“ - „Călătoria noastră magi-
că pe Pământ. O poveste despre 
bunătate, prietenie şi respect“, 
că va ajunge gratuit la micii ro-
mâni din străinătate, după ce vor 
fi  traduse în limba română graţie 
fi nanţării Departamentului pen-
tru Românii de Pretutindeni.

La început de an 2023, tecu-
ceanca va fi  onorată cu preţioasa 
distincţie de bronz „Dicks-Ro-
dange-Lentz” pentru „serviciul 
remarcabil adus limbii luxem-
burgheze”. Ceremonia va fi  orga-
nizată de Actioun Lëtzebuerges-
ch - Eis Sprooch a.s.b.l. sâmbătă, 
7 ianuarie, la ora 15.00, la se-
diul asociaţiei din Itzig (20, rue 
Conter).

Clara Moraru a acceptat să ne 
împărtășească, într-un mic inter-
viu, ce însemnătate are o aseme-
nea recunoaștere.

- Ce reprezintă pentru u

dumneavoastră primirea 

distincţiei de bronz „Dicks-

Rodange-Lentz”?

- Este o onoare deosebită să 
îmi fi e acordată această distincţie 
pentru că, din 1984 până acum, 
ea a fost decernată doar luxem-
burghezilor. Eu voi deveni prima 
persoană a cărei limbă maternă 
nu este limba luxemburgheză 
care va primi această distinc-
ţie. De exemplu, primul laureat 
al acestei distincţii a fost Pierre 
Werner, în 1984, pentru faptul că 
a introdus limba luxemburgheză 
ca limbă naţională în constituţia 
Marelui Ducat de Luxemburg. În 
2001, laureaţii acestei distincţii 
au fost Alteţele Lor Regale Mare-
le Duce Henri și Marea Ducesă 
Maria Tereza, pentru susţinerea 
limbii în ţară și în străinătate.

- Care consideraţi că au fost u

cele mai importante servicii 

aduse limbii luxemburgheze?

- Meritul meu vine din faptul 
că, deși luxemburgheza nu este 
limba mea maternă, am investit 
mult în promovarea ei în comuni-
tatea internaţională. De exemplu, 
în 2004, am creat primul curs de lu-
xemburgheză online. Ca să puteţi 
înţelege mai bine contextul, preci-
zez că Primăria orașului Luxem-
burg a creat un asemenea curs cu 
mai mult de zece ani mai târziu.

Apoi, am conceput și publicat 
nouă materiale ludice de învăţat 
limba luxemburgheză ca limbă 
străină, cu fi șiere audio pentru a 
ajuta înţelegerea orală și pronun-
ţia. Majoritatea acestor materiale 
se adresează adulţilor, pentru ni-
vele diferite. De exemplu, pentru 
începători am publicat un calen-
dar intitulat ”365 de zile să înveţi 
luxemburgheza” care permite 
atingerea primului nivel, A1. Pen-
tru cei cu nivel intermediar sau 
avansat, am publicat un joc care 
se numește ”Cine sunt?” și care 
permite practicarea limbii prin 
ghicirea personalităţilor cultura-
le, sportive, din mediul de afaceri 
sau politic prezentate.

Câteva materiale publicate se 
adresează special copiilor, ca de 
exemplu o valiză cu cartonașe 
pentru a învăţa primele 100 de 
cuvinte în luxemburgheză sau o 
carte de povești intitulată ”Călă-
toria noastră magică pe pământ. 
O carte despre bunătate, prietenie 
și respect”. De asemenea, în 2017, 
am publicat și o aplicaţie mobilă 
de învăţat luxemburgheza.

- Ce ne puteţi spune u

despre activitatea Actioun 

Lëtzebuergesch - Eis 

Sprooch a.s.b.l.?

- Această asociaţie a fost fonda-
tă pe 14 noiembrie 1971, cu scopul 
de a promova tot ceea ce este lu-
xemburghez, în special limba lu-
xemburgheză, vorbită și scrisă. În 
perioada sa iniţială, Actioun Lët-
zebuergesch - Eis Sprooch a.s.b.l. 
a trebuit să se opună ferm acu-
zaţiilor că este naţionalistă sau 
reacţionară. Programul lor de ac-
tivitate a inclus promovarea lim-
bii luxemburgheze la școală și la 
biserică, în cadrul indicatoarelor 
rutiere, pe timbre, pe bancnote 
și monede, organizarea de serate 
luxemburgheze, acordarea unui 
ajutor fi nanciar autorilor luxem-
burghezi, organizarea primelor 
cursuri de limbă luxemburgheză 
pentru străini sau crearea de mo-
dele de anunţuri de naștere, căsă-
torie și deces în luxemburgheză, 
în contextul în care limbile ger-
mană și franceză erau mai mult 
folosite decât luxemburgheza.

Ca urmare a lobby-ului lor, 
a fost elaborată o nouă carte de 
luxemburgheză pentru școlile 
primare, luxemburgheza a fost 
introdusă ca materie școlară în 
clasele a șaptea și a opta în liceele 
tehnice și astăzi aproape o treime 
din anunţuri sunt publicate în lu-
xemburgheză.   .

EVENIMENT. „Ai copii 

între 5 și 16 ani și dorești să le dai

o carte în limba română? Organi-

zaţia Românilor din Leeds oferă 

gratuit cărţi de povești în limba

română copiilor din comunitatea

evenimentul „Dă-te la o carte!”,

anunţat pe Facebook. Evenimen-

tul este organizat de Alex Dan

Dumitru şi Organizaţia Românilor

din Leeds și împrejurimi, sâmbătă, 

7 ianuarie 2023 între orele 14 00

Henri și Marea Ducesă Maria

Tereza.

„Performanţă de la Te-
cuci la Luxemburg: Clara 
Moraru, femeia care in-
spiră Europa“, „O tecu-
ceancă îi învaţă limbi
străine pe luxembur-
ghezi. Şcoala Clarei
Moraru a împlinit 
zece ani“, „Bursele 
«Clara Moraru» -
Răsplată pentru 

vate de limbi străine pe 
care Clara Moraru 

a creat-o în 2004, 
direct legată de 

studiile ling-
vistice făcute 
în România. 
Iar la doar 36
de ani, Clara 
Moraru a
fost aleasă 
„ W o m a n
I n s p i r i n g 
E u r o p e “ 

dange-Lentz” pentru „serviciul 
remarcabil adus limbii luxem-
burgheze”. Ceremonia va fi  orga-
nizată de Actioun Lëtzebuerges-
ch - Eis Sprooch a.s.b.l. sâmbătă, 
7 ianuarie, la ora 15.00, la se-
diul asociaţiei din Itzig (20, rue
Conter).

Clara Moraru a acceptat să ne 
împărtășească, într-un mic inter-
viu, ce însemnătate are o aseme-
nea recunoaștere.

- Ce reprezintă pentruu

dumneavoastră primirea

distincţiei de bronz „Dicks-

Rodange-Lentz”?

- Este o onoare deosebită să
îmi fi e acordată această distincţie 
pentru că, din 1984 până acum,
ea a fost decernată doar luxem-
burghezilor. Eu voi deveni prima
persoană a cărei limbă maternă
nu este limba luxemburgheză 
care va primi această distinc-
ţie. De exemplu, primul laureat 
al acestei distincţii a fost Pierre 
Werner, în 1984, pentru faptul că 
a introdus limba luxemburgheză
ca limbă naţională în constituţia 
Marelui Ducat de Luxemburg. În
2001, laureaţii acestei distincţii
au fost Alteţele Lor Regale Mare-
le Duce Henri și Marea Ducesă 
Maria Tereza, pentru susţinerea 
limbii în ţară și în străinătate.

- Care consideraţi că au fostu

cele mai importante servicii

aduse limbii luxemburgheze?

- Meritul meu vine din faptul 
că, deși luxemburgheza nu este
limba mea maternă, am investit
mult în promovarea ei în comuni-
tatea internaţională. De exemplu, 
în 2004, am creat primul curs de lu-
xemburgheză online. Ca să puteţi
înţelege mai bine contextul, preci-
zez că Primăria orașului Luxem-
burg a creat un asemenea curs cu
mai mult de zece ani mai târziu.

Câteva materiale publicate se 
adresează special copiilor, ca de 
exemplu o valiză cu cartonașe 
pentru a învăţa primele 100 de 
cuvinte în luxemburgheză sau o 
carte de povești intitulată ”Călă-
toria noastră magică pe pământ. 
O carte despre bunătate, prietenie
și respect”. De asemenea, în 2017,
am publicat și o aplicaţie mobilă 
de învăţat luxemburgheza.

- Ce ne puteţi spuneu

despre activitatea Actioun

Lëtzebuergesch - Eis

Sprooch a.s.b.l.?

- Această asociaţie a fost fonda-
tă pe 14 noiembrie 1971, cu scopul
de a promova tot ceea ce este lu-
xemburghez, în special limba lu-
xemburgheză, vorbită și scrisă. În
perioada sa iniţială, Actioun Lët-
zebuergesch - Eis Sprooch a.s.b.l.
a trebuit să se opună ferm acu-
zaţiilor că este naţionalistă sau 
reacţionară. Programul lor de ac-
tivitate a inclus promovarea lim-
bii luxemburgheze la școală și la 
biserică, în cadrul indicatoarelor
rutiere, pe timbre, pe bancnote 
și monede, organizarea de serate
luxemburgheze, acordarea unui 
ajutor fi nanciar autorilor luxem-
burghezi, organizarea primelor
cursuri de limbă luxemburgheză
pentru străini sau crearea de mo-
dele de anunţuri de naștere, căsă-
torie și deces în luxemburgheză,
în contextul în care limbile ger-
mană și franceză erau mai mult
folosite decât luxemburgheza.

Ca urmare a lobby-ului lor, 
a fost elaborată o nouă carte de
luxemburgheză pentru școlile
primare, luxemburgheza a fost 
introdusă ca materie școlară în 
clasele a șaptea și a opta în liceele 
tehnice și astăzi aproape o treime
din anunţuri sunt publicate în lu-
xemburgheză. .
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Dezvoltatorii imobiliari, 
tot mai atraşi de 
investiţiile în Galaţi
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

 Investiţiile imobiliare în zona de 

sud-est a ţării, inclusiv în Galaţi, 

devin tot mai tentante pentru 

potenţialii investitori, a declarat 

Clemens Petschnikar, partner 

& CEO al Square 7 Properties, 

pentru zf.ro. 

Square 7 Properties este unul 
dintre cei mai activi jucători de 
pe segmentul de retail al pieţei 
imobiliare locale, iar pentru anul 
2023 are în vedere investiţii ce se 
ridică la 40-42 milioane de euro. 
Dezvoltatorul își propune să livre-
ze între 35.000 și 45.000 mp de spa-
ţii noi pe piaţa locală, în următorii 
cinci ani.

În continuare, dezvoltatorul se 
uită la potenţialul zonelor de sud 
şi sud-est a ţării, unde spune că 
disponibilitatea terenurilor este 
în creştere, acesta fi ind unul din-
tre factorii principali atunci când 
vine vorba despre destinaţia ur-
mătorului proiect. "Se pare că în 
ultima perioadă au devenit puţin 
mai disponibile terenurile în su-
dul şi sud-estul ţării, motivele nu 
le pot spune cu exactitate. Poate 
are de-a face cu structura propri-
etarilor, dar şi preţurile terenuri-
lor sunt puţin mai interesante în 
momentul de faţă pentru noi“, a 
explicat Clemens Petschnikar.

Concret, compania se uită în 
continuare spre oraşe precum 
Galaţi şi Constanţa, dar şi în ju-
rul Bucureştiului. Petschnikar a 
subliniat că modelul de parcuri de 
retail a fost favorizat în ultimii ani 

în comparaţie cu mallurile sau co-
merţul stradal, mai ales de la înce-
putul pandemiei. "Şi cumpărătorii 
au început să prefere aceste zone 
de comerţ şi acest trend s-a accen-
tuat în 2022. Simţim o creştere a 
numărului de vizitatori cam peste 
tot, avem aproximativ 150.000 de 
oameni care ne vizitează zilnic în 
parcurile noastre şi în afară de 
acest trend vedem că parcurile 
de retail reprezintă un format de 
retail mai rezistent faţă de comer-
ţul online, iar asta are legătură cu 
tipul de produse şi de servicii pe 
care le oferim, care sunt puţin mai 
greu de comercializat pe online. 

Din acest motiv, pot spune că şi 
anul 2022 a fost până acum un 
succes pentru noi“.

Printr-un parteneriat cu belgi-
enii de la Mitiska REIM, Square 7 
Properties a ajuns la un portofo-
liu de 26 de parcuri de retail în 
România, cu o suprafaţă totală de 
142.000 mp. În prezent, compania 
are în derulare o serie de proiecte 
în Giurgiu, Pitești și Mediaș.

În ceea ce privește Galaţiul, 
după cum v-am relatat în paginile 
ziarului "Viaţa liberă“, mai mulţi 
dezvoltatori pregătesc o serie de 
proiecte imobiliare, precum cele 
de pe amplasamentul unor foste 

unităţi industriale, precum Me-
hid, Elnav sau Trefo.

Cea mai spectaculoasă inves-
tiţie este însă cea avută în vede-
re de Fondul de investiţii Nepi 
Rockcastle, proprietarul Shopping 
City, care a cumpărat, în februarie 
2022, un teren de 17 hectare în Va-
lea Orașului, pe strada Portului, 
care a aparţinut fostei fabrici INT-
FOR, intrată în faliment în 2020. 
Potrivit datelor disponibile, pe 
acest teren ar urma să se dezvolte 
un proiect imobiliar mixt - locu-
inţe și spaţii comerciale - a cărui 
construcţie ar putea începe chiar 
în cursul anului 2023. ,

OPORTUNITĂŢI DE AFACERI  .  TERENURI

 NOUTĂŢILE 

FISCALE ALE 

LUNII IANUARIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
reamintește că persoanele juri-
dice care activează în comerţul 
cu amănuntul şi cu ridicata, 
precum și cele care desfășoară 
activităţi de prestări de servicii, 
care realizează în cursul unui an 
încasări în numerar cu o valoa-
re mai mare de 50.000 de lei, au 
obligaţia să accepte ca mijloc de 
plată cardurile de debit, de cre-
dit sau preplătite. Acest lucru 
se poate face prin intermediul 

unui terminal POS sau al altor 
soluţii moderne de acceptare, 

inclusiv aplicaţii ce facilitează 
acceptarea plăţilor electronice. 

Obligaţia se naşte începând cu 
trimestrul următor celui în care 
încasările în numerar din cursul 
anului respectiv au depăşit pra-
gul de 50.000 lei.

 Această modifi care a Codului 
fi scal a intrat în vigoare la data 
de 1 ianuarie 2023.

 În cazul în care, timp de doi 
ani consecutivi, pragul de 50.000 
de lei al încasărilor anuale nu a 
fost depășit, fi rmele respective 
nu mai sunt obligate să accepte 
plata prin card, dar pot opta să 
utilizeze în continuare aceste 
instrumente de plată, precizează 
AJFP Galaţi. .

AJFP
Noi fi rme gălăţene obligate să se doteze cu terminale POS

Economia 
islamică, 
în creștere

INVESTIŢII. De la fi nele anului trecut, 

„marketul islamic“ a înregistrat o creștere record, 

cu zeci de dolari pe zi. Una dintre cele mai popu-

lare ramuri ale economiei islamice este piaţa de 

ulei și gaz, aceasta fi ind cea mai căutată de către 

investitori. Celelalte atracţii sunt ocupate de com-

bustibilii petrolieri și resursele naturale.   La polul 

opus, compania Tesla a înregistrat o scădere de 

aproape 60%, mulţi investitori alegând să-și retra-

gă banii și să se orienteze spre alte pieţe. Scăderea 

a fost cauzată, susţin investitorii, de asocierea lui 

Elon Musk cu Twitter, care a adus celebra marcă 

de mașini electrice aproape de faliment. , David 

Tudor

ANAF. Două dintre modifi cările 

fi scale anunţate pentru anul 2023 

vor intra în vigoare încă din luna 

ianuarie. Prima dintre ele vizează 

ziua de 29 ianuarie, când pe lista 

faptelor care se includ în cazierul 

fi scal se vor adăuga noi sancţiuni. 

Dintre acestea, site-ul avocatnet.ro 

menţionează reţinerea ori încasarea 

și neplata impozitelor și contribuţiilor 

cu reţinere la sursă, nerespectarea 

obligaţiei de depunere a declaraţiei 

de benefi ciar real și nerespectarea 

reglementărilor cu privire la 

întocmirea, semnarea și depunerea 

în termenul legal a situaţiilor 

fi nanciare interimare. Un alt termen 

este ziua de 31 ianuarie, când începe 

raportarea datelor comercianţilor 

ce trimit colete cu plata ramburs. 

Din decembrie, furnizorii de servicii 

poștale au obligaţia de a transmite 

lunar informaţii despre comercianţii 

online care trimit colete cu plata 

ramburs. Raportarea se face 

online prin formularul 395, iar 

primele declaraţii se depun la fi nele 

lunii ianuarie, potrivit sursei citate.  

. Cristinel Luca 
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Unii retaileri ar putea 
îngheţa preţurile 
la produsele de bază
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Anul 2022 a fost marcat de o 

infl aţie puternică, determinată 

de preţurile mari la energie 

și, bineînţeles, de războiul 

din Ucraina. În acest context, 

alimentele s-au scumpit 

foarte mult în România, iar 

aceste scumpiri par că se vor 

menţine și în acest an. Conform 

Economedia, retailerii văd anul 

2023 în continuare cu creșteri de 

preţuri la materii prime, energie 

și logistică, ce vor duce ulterior 

la modifi cări de preţ pe raftul 

magazinelor.

"Cu siguranţă vor exista în 
continuare fl uctuaţii ale infl a-
ţiei, dar și creșteri de costuri 
pentru materiile prime, energie 
și logistică, ce vor produce modi-
fi cări ale preţului de la raft. Atât 
timp cât preţurile la materie pri-
mă, energie și forţă de munca vor 
crește, vom înregistra și creșteri 
de preţuri. Intensitatea infl aţiei 
se va ameliora, dar o să rămână, 
în linie cu prognozele publice“, 
spun reprezentanţii Penny.

 Reprezentanţii Carrefour 
declară că încearcă să creeze un 
echilibru și să atenueze pe cât 
posibil efectele infl aţiei pentru 
consumatorul fi nal, acordând 
atenţie întregului ecosistem: fur-
nizori, producători și clienţi. Pre-
ţurile furnizorilor și producători-

lor variază constant pe parcursul 
anului, în funcţie de schimbările 
de pe piaţă și de procesul de nego-
ciere. "Încercăm să protejăm cât 
mai mult posibil consumatorul 
fi nal. Producătorii și furnizorii 
joacă, de asemenea, un rol vital în 
acest proces și analizăm fi ecare 
situaţie de la caz la caz, deoarece 
sunt partenerii noștri strategici 
și avem, de asemenea, o abordare 
personalizată pentru furnizorii 
mai mici“, a spus Julien Munch, 
CEO al Carrefour România. Pe de 
altă parte, Florian Mateiţă, fonda-

torul Obor21, prima cooperativă 
ţărănească digitalizată, este de 
părere că preţurile au potenţial 
să coboare puţin, dar nu se vor 
putea întoarce la nivelul anterior 
anului 2022.

Deja retailerii au început să 
ia măsuri de combatere a infl a-
ţiei, printre care dezvoltarea 
constantă a reţelei de furnizori 
sau fl uxurile de aprovizionare 
inteligente.

În ceea ce privește îngheţarea 
preţurilor, antreprenorul Florian 
Mateiţă spune că este o măsură 

artifi cială și populistă, cât timp 
nu este dublată de măsuri mana-
geriale de sporire a efi cienţei, iar 
marii retaileri au forţa economi-
că și juridică de a cere furnizo-
rilor „îngheţarea preţurilor” pe 
care apoi să o comunice consu-
matorilor. „Deja am îngheţat și 
noi preţurile la 25 de articole de 
bază până în aprilie 2023, pentru 
a face achiziţia de către clienţi 
a acestor articole predictibile”, 
precizează și Michael Kaiser, ma-
nager al supermarketului online 
sezamo.ro. ,

CE NE AȘTEAPTĂ LA RAFTURILE CU ALIMENTE ÎN 2023  .  PROGNOZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, și ministrul Educa-
ţiei, Ligia Deca, au susţinut, joi, 
o conferinţă de presă pe tema 

situaţiei epidemiologice din ţară. 
Se recomandă evitarea aglomera-
ţiei, purtarea măștii de protecţie 
în spaţiile închise aglomerate, in-
clusiv în școli, aerisirea încăperi-
lor, menţinerea igienei. Cursurile 
școlare se reiau din 9 ianuarie, iar 

ministrul Educaţiei nu încurajea-
ză neparticiparea la cursuri.

 "Accentul trebuie să fi e pe pre-
venţie, eventual izolarea copiilor 
acasă și realizarea triajului zilnic 
atunci când copiii intră la cursuri 
la școli și grădiniţe. Recomandăm 
purtarea măștii de protecţie de 
către cadrele didactice și, de ce 
nu, și de către copii, precum și 
limitarea accesului persoanelor 
care nu au legătură cu procesul 
educaţional. E foarte important 
ca încăperile să fi e aerisite“, a mai 
spus Ligia Deca.

Pe de altă parte, în spitale vor fi  
limitate vizitele, iar orice persoa-
nă care intră în contact cu pacien-
ţii va trebui să poarte echipament 
de protecţie. Ministrul Sănătăţii a 

menţionat că va declara "stare de 
alertă epidemică“, nu propriu-zis 
epidemie de gripă. Rafi la a expli-
cat că, dacă ar emite un ordin pen-
tru declararea epidemiei de gripă, 
potrivit unei legi adoptate în tim-
pul pandemiei de COVID, ar deve-
ni obligatorii carantina și izolarea 
atât ale persoanelor infectate, cât 
și ale contacţilor, cu impact asu-
pra activităţii economice.

În opinia sa, nivelul de alertă 
epidemică este mediu, iar dura-
ta acestor valuri de infecţie e de 
obicei între 2-4 săptămâni. "Nu 
dorim să introducem restricţii, 
ci să facem populaţia partener, 
încât să ţinem sub control un fe-
nomen natural, gripa, care apare 
sezonier“, a adăugat Rafi la. .

decizie
Înapoi la cursuri, în stare de alertă epidemică

Școală 
reabilitată, 
cu uși în loc 
de ferestre

PROIECTARE. Şcoala gimnazială 

din Ţibeni, judeţul Suceava, a fost moder-

nizată după un proiect care se pare că este 

unic, la unele ferestre fi ind montate uși, scrie 

publicaţia NewsBucovina.ro, citată de Hot-

news.ro. Toate geamurile montate la școala 

modernizată sunt de tip termopan, iar la unele 

ferestre, inclusiv la etaj, au fost montate pe 

dinafară uși ca și cum ar fi  obloane. De subli-

niat este că ușile au fost blocate prin diverse 

metode în poziţia deschis, astfel încât să nu 

obtureze geamurile, potrivit publicaţiei citate, 

care a fi lmat școala din localitatea de lângă 

Rădăuţi. , George Marinescu

 CUM SE POATE 

EVITA O CRIZĂ 

DE PERSONAL 

ÎN SISTEMUL 

JUDICIAR?
PENSIONĂRI. Preșe-

dintele Klaus Iohannis a vorbit 

joi despre necesitatea evitării 

unei crize a sistemului judiciar, 

din cauza problemelor legate 

de resursa umană. În discursul 

său de la ședinţa de constituire 

a Consiliului Superior al 

Magistraturii (CSM), Iohannis 

le-a transmis membrilor CSM că 

le revine sarcina de a gestiona 

„rapid“ cariera judecătorilor 

și a procurorilor. Declaraţiile 

președintelui vin după valurile 

succesive de pensionări în rândul 

magistraţilor, după apariţia 

proiectului de lege privind pensiile 

speciale.În plus, președintele a 

spus că ”deschiderea faţă de 

societate, preocuparea constantă 

faţă de problemele sistemice 

transmise de justiţiabili, de 

magistraţi sau de ceilalţi actori 

care contribuie la înfăptuirea 

actului de justiţie, absenţa oricăror 

infl uenţe politice și o atitudine 

proactivă sunt caracteristicile 

performanţei în protejarea binelui 

public”.În aceeași ședinţă a CSM, 

judecătorul Daniel Grădinaru a fost 

ales în funcţia de preşedinte, iar 

procurorul Daniel Horodniceanu 

ca vicepreşedinte. Judecătorii şi 

procurorii (19 la număr) care au 

fost aleşi ca membri ai Consiliului 

Superior al Magistraturii şi-au 

preluat, joi, mandatele.  . George 

Marinescu 
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Invidia politică post-decembristă 

face victime, astfel că ditamai 

instituţia din judeţul Galaţi a fost 

călcată de câţiva IT-iști din zona 

Clujului. Din text afl aţi miezul 

atacului fără precedent.

 Nici cafeaua nu mai e cafea 
Nu v-aţi fi  așteptat la o ase-

menea nebunie. Imediat după 
Crăciun, ca în fi lmele premiate 
de pe la noi, sediul Consiliului 
Judeţean din Galaţi a fost teatrul 
unor operaţiuni nefericite. Cui îi 
convine să stea mai mult în pi-
cioare, să lase jocurile de pe com-
puter și să bea cafele fără prea 
multe discuţii cu colegii, câtă 
vreme de faţă sunt și poliţiștii 
care se leagă de orice amprentă 
și alt detaliu util la dosar? În zi-
lele de sărbătoare fusese comisă 
o spargere și nu se cădea să ră-
mână povestea neanchetată. Din 
birouri nu dispăruse niciun lap-
top, niciun monitor, ca să nu mai 

spunem că și „șoarecii“ optici de 
pe pupitre erau neatinși. Dubios, 
nu-i așa? Ce hal de hoţ e ăsta, ce 
mesaj vrea să transmită?

 Glume de campanie 
Cu o lună și puţin înainte se 

lăsase cu o dezordine similară și 
la sediul Apă Canal și s-au trezit 
unii să comenteze în răspăr că s-a 
căutat lista celor care au lucrat 
de-a lungul vremii la răposatul 
Apaterm. Glume de campanie, 
nimic altceva. Care-i treaba cu CJ 
Galaţi, pe cine a deranjat această 
instituţie dacă niciun sfanţ nu s-a 
evaporat?

„Mai rar așa ceva, domnilor, 
pare o mișcare mafi otă. Nu ne 
vine să credem“, ne-a declarat un 
ofi ţer de la Poliţia Judeţeană, însă 
tot pagina de Pamfl et a „Vieţii li-
bere“ face lumină în acest caz. 
Ţine de invidia politică a perioa-
dei post-decembriste. Asta ne-a 
ţinut în loc, de aceea nu avem 

autostradă, aeroport și nici pod. 
Căci încă nu-l avem.

 „Ţăranii ăia?“ 
Un angajat al CJ Cluj ne-a șoptit 

recent că președintele forului din 
cea mai dezvoltată regiune a Ar-
dealului, Alin Tișe, n-a mai supor-
tat informaţiile conform cărora 
„Judeţul“ condus de Costel Fotea 
reușește să atragă pe bandă ru-
lantă fonduri europene. „No, dar 
care-i baiul cu ăia de la Galaţi, cu 
ţăranii ăia? De ce atâtea fonduri 
acolo, ei nu trebuiau să rămână 
în urmă? Chiar nu ne permitem 
să fi m depășiţi“, ar fi  zbierat Tișe, 
șeful Consiliului Judeţean Cluj, 
în timpul unei mese bine îm-
bibate în șpriţ. Astfel, o echipă 
de IT-iști a clujenilor a intrat în 
sediul lui Fotea și a spionat com-
puterele instituţiei. Rămâne de 
văzut dacă au și găsit ceva care 
să rupă din elanul alor noștri. 
,  Ortansa Judeţ 

Lui Picu 
Roman                    
nu i-a plăcut 
„Teambuilding“

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Rândurile de faţă nu se doresc 

a fi  decât o alertă pentru oamenii 

legii. Nu se știe niciodată unde se va 

produce următorul deranj, de aceea 

încercăm să citim intenţiile infracto-

rilor de ocazie din oraș. Şi din împre-

jurimi. Dacă se va demonstra că am 

intuit corect, vă rugăm insistent să 

nu ne cercetaţi!

. > Sediul Primăriei Galaţi nu va fi  

“umblat” prea curând de curioșii 

care nu și-au luat la timp lecţiile 

de urbanism necesare. Se spune 

că toate lucrările de dezvoltare 

ale municipiului sunt prezente în 

memoria și planurile edilului-șef 

Ionuţ Pucheanu. Când inteligenţa 

artifi cială va deveni o banalitate, s-ar 

putea ţinti atunci un “hard extern” 

al unui oarecare primar. Dar va mai 

curge multă apă pe lângă insula de 

pe Dunăre. 

. > Nu plecăm urechea la orice zvon 

de duzină, însă gurile rele spun că 

George Stângă de la PNL își dorește 

un asemenea atac. Nu ca să vadă 

tâlharii ce se petrece în sediul gălă-

ţean al liberalilor, ci ca să ceară apoi 

ce nici nu exista în plan.

. > Zona Liberă Galaţi e o ţintă pentru 

vagabonzii care special lasă birourile 

deranjate, fără să-și însușească 

vreun bun material. S-ar putea afl a 

multe detalii incomode. Alo, Poliţia, 

cod roșu de securitate! . TâlHare 

Krishna 

ultrascurte
Se va sparge și 
sediul Primăriei?

dezvăluire 
Iarăşi suntem înaintea Poliţiei

pamfl et în versuri
Imbecilul cu petarde

Eu sunt imbecilul cu petarde,/ șmecher, democrat și terorist,

jeg genetic, scârbă centripetă:/ scuip, strivesc morala - deci exist!

Niciodată n-am avut onoare,/ nici mama și nici tata n-au avut,

îmi șopteau prin scutece, prin leagăn:/ scumpul nostru drăgălaș rebut!

M-au crescut bezmetic, cinic, mândru,/ printre alţi și alţi și alţi ca mine,

și mi-au amintit cum totdeauna/ să n-am grijă, milă și rușine!

Eu sunt viitorul vieţii voastre,/ nimenea nu are ce să-mi facă -

da, sunt idiot, jemanfi șist,/ absolvent de gang, băiat de ghioagă!

Vreţi candoare, liniște-mprejur?!/ - nu, nu, nu, ha, ha... nu se mai poartă! -

sus vacarmul, frica: nu vă uit,/ vă trimit, în schimb, câte-o petardă!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

OBLIGAŢIE. Facebook-ul a respirat 

în ultimele zile doar pentru părerile pro și contra 

fi lmului „Teambuilding“. Nu contează dacă 

l-ai văzut sau nu, noi i-am cerut opinia fostului 

viceprimar de Galaţi, Picu Apostol Roman, care 

conduce umaniștii locali. Din start ne-a spus că 

n-a rămas cu impresii bune după vizionare. „Ce 

să vă spun, am fost din prima săptămână 

la cinematograf și mi-a provocat o repulsie 

gravă. Locvacitatea cu substrat buruienos a 

acestei producţii care își dorește să satirizeze 

industria corporaţiilor e deziluzionantă. Mi-au 

stricat educaţia, dă-i naibii!“, ne-a declarat Picu. 

. Picutura chinezească   

ş ţ

SpSpargerea argerea 
de lde la CJ Galaţi, a CJ Galaţi, 
dată de CJ Cluj!dată de CJ Cluj!

Tâlharul observat în faţa sediului  u

CJ Galaţi umbla cu lanterna 

aprinsă în miezul zilei de Crăciun T

Protecţia u

Consumatorilor 

a închis o sală 

de fi tness din 

Galaţi
Prin ur-

mare, n-am cum 
să dau jos kilele acumu-
late de sărbători. Jur că 

asta voiam să fac.

Primarul u

Ionuţ 

Pucheanu 

spune că 

“teiul nu mai 

e un copac 

propice 

pentru 

Galaţi”

Vom 
planta răchită, ca 

să facem culturi mari de 
micșunele, cum spune 

vorba populară.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina nu exclude 
atacuri mult mai intense 
pe teritoriul Rusiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Şeful Direcţiei principale 

de informaţii a Ministerului 

ucrainean al Apărării (GUR), 

Kirilo Budanov, nu a exclus 

posibilitatea ca şi alte atacuri 

să aibă loc pe teritoriul rus, pe 

lângă cele care au avut loc deja, 

fără să precizeze dacă în spatele 

lor se vor afl a forţele ucrainene, 

anunţând totodată că Ucraina 

pregăteşte o contraofensivă 

„mult mai intensă“ începând din 

luna martie, a relatat joi EFE. 

Budanov a făcut aceste de-
claraţii într-un interviu acordat 
canalului de televiziune ameri-
can ABC News, în care a evocat 
unele atacuri survenite pe terito-
riul Rusiei, atribuite de Moscova 
Ucrainei, pe care Kievul nu şi le-a 
asumat ofi cial.

În acest sens, postul de tele-
viziune american aminteşte de 
un presupus atac produs la 26 
decembrie asupra bazei aeriene 
Engels din Rusia, situată la pes-
te 1.200 de kilometri de graniţa 
cu Ucraina, în legătură cu care 
Budanov a recunoscut că "s-a bu-
curat“, deşi a negat că în spatele 
acestuia s-ar afl a forţele ucrai-
nene. În total, în decembrie, 
acest aerodrom a fost atacat de 
drone de trei ori, potrivit media 
ucrainene. 

Şeful GUR a anunţat că "ata-
curile vor merge din ce în ce mai 
adânc“ în interiorul Rusiei, deşi 
a ţinut să precizeze că, în orice 
caz, nu va putea vorbi despre res-
ponsabilitatea ţării sale pentru 
aceste incidente decât după ce 
războiul se va fi  încheiat. 

Întrebat de jurnalista ABC 
News, Britt Clennett, cu privire 
la atacurile din Crimeea, penin-
sula ucraineană anexată ilegal de 
Rusia în 2014, Budanov s-a limitat 
să spună că: "Crimeea este terito-
riu ucrainean, putem folosi orice 
armă pe teritoriul nostru“. 

Într-un alt moment al inter-
viului realizat la Kiev, Budanov a 
subliniat că armamentul Rusiei se 
epuizează, situaţie ce o obligă să 
recurgă la soluţii "mai ieftine“ şi 
"mai abundente“, precum dronele 
Shahed de fabricaţie iraniană. 

În acelaşi interviu, el s-a referit 
şi la ajutorul militar oferit Ucrai-
nei de către SUA, care au anunţat 

că vor trimite ţării sale un sistem 
de apărare antirachetă Patriot. "Aş 
dori să-mi exprim recunoştinţa 
pentru tot ajutorul pe care l-am 
primit şi să vă rog să continuaţi 
să susţineţi Ucraina“, a afi rmat el, 
înainte de a-i promite "contribua-
bilului american“ că nu va regreta 
trimiterea acestui ajutor, căci da-
torită lui "vom schimba împreună 
această lume“. 

Budanov a mai spus că se aş-
teaptă ca vehiculele blindate de 
luptă americane Bradley să ajun-
gă în curând în Ucraina: "Le aş-
teptăm. Aşteptăm cu nerăbdare 
să le vedem. Aceasta va îmbună-
tăţi semnifi cativ capacitatea de 

luptă a unităţilor noastre“.  Toto-
dată, el a subliniat că luptele "vor 
fi  mai intense“ în luna martie, dat 
fi ind faptul că Ucraina plănuieşte 
o ofensivă majoră în primăvară. 
"Acela va fi  (momentul în care vom 
vedea mai multe) eliberări de teri-
torii şi înfrângeri fi nale ale Fede-
raţiei Ruse“, a subliniat el. "Asta se 
va întâmpla în toată Ucraina, din 
Crimeea până în Donbas“, în estul 
ţării, în prezent controlat parţial 
de Rusia. "Obiectivul nostru - şi 
noi asta vom reuşi - este de a re-
veni la graniţele din 1991, în care 
Ucraina a fost recunoscută de toţi 
subiecţii dreptului internaţional“, 
a afi rmat Budanov. ,

PREGĂTIRI PENTRU CONTRAOFENSIVĂ  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia este deschisă dialogului 
cu Ucraina, cu condiţia ca autori-

tăţile de la Kiev să accepte "noile 
realităţi teritoriale“ generate de 
ofensiva rusă, a declarat joi preşe-
dintele rus Vladimir Putin, infor-
mează AFP şi Reuters. 

În timpul unei convorbiri tele-
fonice cu preşedintele turc Recep 
Tayyip Erdogan, care a îndemnat la 
un armistiţiu în Ucraina, Vladimir 
Putin "a reiterat că Rusia este des-
chisă unui dialog serios, cu condiţia 
ca autorităţile de la Kiev să se con-
formeze cererilor bine cunoscute şi 
exprimate în nenumărate rânduri 
şi să ţină cont de noile realităţi te-

ritoriale“, potrivit unui comunicat 
al Kremlinului. 

Înainte de aceasta, un comuni-
cat al preşedinţiei turce informa că 
liderul turc Recep Tayyip Erdogan 
i-a transmis joi, într-o convorbire 
telefonică, omologului său rus Vla-
dimir Putin că eforturile de pace în 
războiul ruso-ucrainean ar trebui 
să fi e susţinute de o încetare uni-
laterală a focului şi de o ‘’viziune 
privind o soluţie corectă’’. 

În timpul convorbirii sale cu Er-
dogan, Vladimir Putin a denunţat 
din nou "rolul distructiv al ţărilor 

occidentale“ în confl ict, din cauza 
livrărilor lor de arme, cruciale pen-
tru efortul de război ucrainean. Şe-
ful statului rus a acuzat Occidentul 
că "îndoapă regimul de la Kiev cu 
arme şi echipamente militare şi îi 
furnizează informaţii operaţiona-
le şi de ţintire“. 

Moscova a revendicat în sep-
tembrie anexarea a patru regiuni 
ocupate parţial de armata rusă în 
Ucraina - în pofi da unei serii de eşe-
curi militare pe teren, după sche-
ma anexării Peninsulei Crimeea, 
în martie 2014. ,

negocieri
Rusia, deschisă la dialog doar în „noile realităţi teritoriale“

Patriarhul 
Kirill cere 
armistiţiu 
de Crăciun

RUSIA. Patriarhul Bisericii Ortodoxe 

Ruse, Kirill, a îndemnat, joi, Moscova şi 

Kievul la o încetare a focului în Ucraina, cu 

ocazia sărbătoririi Crăciunului ortodox (pe 

rit vechi), transmite AFP. „Mă adresez tu-

turor părţilor implicate în confl ictul fratricid 

pentru a le chema să instaureze o încetare 

a focului şi să încheie un armistiţiu de Cră-

ciun, de pe 6 ianuarie, ora 12.00, până pe 

7 ianuarie, ora 00.00“, a indicat patriarhul, 

într-un mesaj pe site-ul Bisericii. Armistiţiul 

ar urma să le permită ortodocşilor să asiste 

la slujbele din ajunul Crăciunului şi de Cră-

ciun.  , Ovidiu Amălinei

 STOLTENBERG: 

„ESTE 

PERICULOS SĂ 

SUBESTIMĂM 

RUSIA“

NATO. Secretarul general 

al NATO, Jens Stoltenberg, a 

atenţionat joi că este periculos 

de subestimat Rusia şi ambiţiile 

preşedintelui rus Vladimir Putin, în 

contextul războiului din Ucraina, 

transmite Reuters. (Ruşii) „au dat 

dovadă de o mare disponibilitate 

de a tolera pierderile şi suferinţa“, a 

declarat Stoltenberg, la o conferinţă 

de afaceri în Norvegia. „Nu avem 

indicaţii că preşedintele Putin şi-a 

schimbat planurile şi obiectivele în 

Ucraina. Aşa încât este periculos 

să subestimăm Rusia“, a conchis 

secretarul general al NATO. Jens 

Stoltenberg a subliniat, într-un 

interviu acordat duminică postului 

BBC, că statele NATO trebuie 

să-şi crească producţia de arme 

şi muniţii, pentru a sprijini în 

continuare armata ucraineană 

împotriva Rusiei. Comitetul Militar 

al NATO va avea o reuniune pe 18 

şi 19 ianuarie la Bruxelles, pentru 

a analiza evoluţia războiului pornit 

de Rusia împotriva Ucrainei, 

precum şi pentru a lua în discuţie 

alte ‘’chestiuni de importanţă 

strategică’’.  . Ovidiu Amălinei 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. două camere, confort 

1, 5/8, CT, UM, Gr,F,P, termopa-

ne, Micro 20. Preţ 54000 euro 

neg. Tel. 0751978496. (277858) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, mobilat, la cheie, 

Micro 13B, etaj 4, 52000 euro. 

Telefon 0746393489. (278051) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Jorăşti- Galaţi, 

3 camere, baie, bucătărie, 

3561 mp dintre care 17 arii vie. 

0745056863. (278063) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, 

et.5/10, spaţios, modern, ele-

gant. Tel. 0745635959. (278098) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vânători, teren intravilan 450 

mp, împrejmuit, dublă des-

chidere, asfalt, gaze, curent, 

apă, canalizare la poartă. Tel. 

0728767428. (278047) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (277950) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează barmaniţă- ospătă-

riţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(277967) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277981) 

 • Angajăm vânzătoare. Rog 

seriozitate. Tel. 0729030817. 

(277994) 

 • Caut urgent persoană 

îngrijire bolnavă la pat, în 

zona Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (277996) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

Ţiglina I. 0742756438. (278019) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Firma de pază, SC SGPI 

Security Force SRL, angajea-

ză agenţi de securitate pentru 

zona Galaţi. Tel. 0755994009. 

(278032) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZA 

LUCRATOR BUCATARIE (SPA-

LA TOR  VASE MARI), RELATII 

LA NUMARUL DE TELEFON. 

0752194974. (278036) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

 • Angajez şofer categoria C+E- 

benă cereale. 0745231394. 

(278046) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • SC angajează electrician, ma-

istru electrician şi muncitori ne-

califi caţi. 0743306136. (278054) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 

700, Galaţi, angajează adminis-

trator. CV-urile se pot transmite 

pe adresa: asociatiadeproprie-

tari700@gmail.com (278067) 

 • Angajez vânzătoare plafar. 

Tel. 0758325229. (278075) 

 • Angajez asistent de 

farmacie. Tel. 0726301091. 

(278076) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel.0749223352 (278078) 

 • SC angajeaza pizzar și aju-

tor bucătar.Tel. 0749223352 

(278079) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(278080) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (278081) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie de 

califi carea și aptitudini-

le fi e căruia Tel. 0749223334 

(278082) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • Angajăm operator panifi -

ca ţie cu sau fără experienţă. 

Relaţii la tel.0755114037 de luni 

până vineri între orele 10:00 - 

18:00. (278087) 

 • Angajăm ambalator. Relaţii 

la tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278088) 

• Service autorizat angajez tini-

chigiu auto cu experienţă. Tel. 

0744581326. (278093)

 • Angajăm ajutor de patiser/

cofetar cu sau fără experien-

ţă. Relaţii la tel.0744828892 

de luni până vineri între orele 

10:00 - 18:00. (278089) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0753311113 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(278090)   

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744567330. (278094) 

 • Service autorizat angajez tineri 

pentru califi care în meseria de 

mecanic auto. Tel. 0744581326. 

(278095) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278096) 

 • Pantera Security angajea-

ză agenţi securitate în condiţii 

avantajoase. Tel. 0742407036. 

(278102) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • VAND VIN NOBIL ROSU 

MERLOT. NR. TEL. 0729026876. 

(278099) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânără de 45 ani, 165, doresc 

să cunosc o persoană până în 

50 de ani, cu studii superioare. 

Doresc seriozitate maximă, fără 

vicii. Apelaţi între orele 18.30-

21.00, tel. 0750634305. (278011) 

 • Caut doamnă căsătorie. Tel. 

0755809989. (278055) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI 

oferă ÎMPRUMUTURI pen-

sionarilor şi salariaţilor în 

CONDIŢII AVANTAJOASE; 

de 10 ori fondul. Informaţii 

0236411122, 0724599854. 

(277878) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT BULETIN PALADE 

GINA SORINA 0746114864 

(278100) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3545 din 19.02.2010, pe numele 

Tănase Grigore, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 26, rândul 4, locul 21, su-

prafaţă 2,40 mp. Se declară nul. 

(278101) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

SSSSSS  CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll dddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF PVL 000006
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et anunţ 

trecerea în nefi inţă 

a soţului meu, 

ing. GRIGORE GHEORGHE. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sfi nţii Împăraţi”. 

Înmormântarea va avea 

loc vineri, 6 ianuarie 2023, 

ora 13.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (278071) 

 • Îngerii te-au ademenit, 

iar tu nu ai putut rezista la 

frumuseţea lor. I-ai urmat

 să fi i aproape de Dumnezeu 

într-o altfel de lume. 

Cu inimile zdrobite de 

durere ne rugăm pentru 

sufl etul tău bun şi nobil, 

RODICA ISTRATE - 54 ani. 

Îţi vom păstra vie amintirea 

veşnic! 

Familia. (278084) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian, mamă, vino 

acasă! (278066) 

 • “S.C SMART POWER 

GENERATION ALFA S.R.L” 

cu sediul în mun. Buzău, str. 

Transilvaniei, nr.1, et.5, jud. 

Buzău, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fară evaluarea impac-

tului asupra mediului şi fără eva-

luarea impactului asupra corpu-

rilor de apă, de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul ”Linie Electrică 

Aeriană (LEA)/ subterană (LES) 

110kv, lucrari în Statia electrica 

Cudalbi, organizare de şantier şi 

servitute de trecere subterană/

de suprafată/ aeriană”, propus 

a fi  amplasat în extravilan com. 

Cudalbi, jud. Galaţi, conform 

CU 25 din 12.04.2021 Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http//apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari-

Acordul de mediu -Drafturi 

acte de reglementare / Proiect_ 

decizie_etapa_de_ incadrare 

2022. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a APM Galaţi, pe e-

mailul: offi ce@apmgl.anpm.

ro sau la fax 0236 471.009 

(278091) 

 LICITAŢII  

 • La sediul Primăriei comunei 

Fârţănești, situat în comuna 

Fârţănești, judeţul Galaţi, va avea 

loc la data de 07.02.2023, ora 

12:00 licitaţie publică deschisă 

în vederea atribuirii prin închirie-

re a unui spatiu, situat în incinta 

imobilului din satul Viile, Strada 

Principala, Nr.122, după cum 

urmează: 1.Informaţii generale 

privind autoritatea contractan-

tă, în special denumirea, codul 

de identifi care fi scală, adresa, 

numărul de telefon, fax și/sau 

adresa de e-mail, persoană de 

contact: Comuna Fârţănești, 

cu sediul administrativ în co-

muna Fârţănești, str. Principală 

nr.606, judeţul Galaţi, telefon 

0236347220, fax 0236347439, 

email: fi rtanesti@gl.e-adm.ro; 

2.Informaţii generale privind 

obiectul procedurii de licitaţie 

publică, în special descrierea și 

identifi carea bunului care urmea-

ză să fi e închiriat: Spaţiu situat în 

incinta imobilului din satul Viile, 

strada Principală, Nr.122, comu-

na Fârţănești, judeţul Galaţi în 

suprafaţă de 30,99 mp aparţi-

nând domeniului public al comu-

nei Fârţănești, judetul Galati, cu 

destinaţia desfășurare activitate 

de farmacie umană aprobată prin 

HCL Nr. 107/29.12.2022 si con-

form OUG 57/2019. 3.Informaţii 

privind documentaţia de atri-

buire: se regăsesc în caietul de 

sarcini 3.1.Modalitatea sau mo-

dalitaţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: la cererea scrisă de 

la sediul autorităţii contractan-

te din comuna Fârţănești, str. 

Principală nr.606, judeţul Galaţi; 

3.2.Denumirea și datele de con-

tact ale serviciului/compartimen-

tului din cadrul instituţiei de la 

care se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

compartimentul Achiziţii publice 

din cadrul autorităţii contractante 

cu sediul în comuna Fârţănești, 

str. Principală nr.606, judeţul 

Galaţi; 3.3.Costul și condiţiile 

de plată pentru obţinerea aces-

tui exemplar, unde este cazul, 

potrivit prevederilor O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul adminis-

trativ: 50 lei/exemplar și se achi-

tă cu numerar la casieria com-

partimentului Impozite și Taxe 

Locale al comunei Fârţănești. 

3.4.Data-limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 30/01/2023, ora 

16.00 4.Informaţii privind ofer-

tele: 4.1.Data-limită de depune-

re a ofertelor: 07/02/2023, ora 

10.00 4.2.Adresa la care trebuie 

depuse ofertele: la sediul auto-

rităţii contractante din comuna 

Fârţănești,str. Principală nr.606, 

judeţul Galaţi 4.3.Numărul de 

exemplare în care trebuie de-

pusă fi ecare ofertă: un exem-

plar în două plicuri sigilate unul 

exterior și unul interior 5.Data 

și locul la care se va desfășura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 07/02/2023, ora 12.00 

la sediul autorităţii contractan-

te din comuna Fârţănești, str. 

Principală nr.606, judeţul Galaţi; 

6.Denumirea, adresa, numărul 

de telefon și/sau adresa de e-

mail ale instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute și 

termenele pentru sesizarea in-

stanţei: Judecătoria Târgu Bujor 

din orașul Târgu Bujor str. G-ral 

Eremia Grigorescu nr.77, judeţul 

Galaţi telefon/fax 0236340749 

email judtgbujor@just.ro; 

Informaţii suplimentare: la nu-

mărul de telefon: 0236347439, 

fax. 0236347439, Compartiment 

Registrul Agricol, persoană de 

contact: Butuc Iana. (278097) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 5 ani de când 

ai plecat şi am rămas doar 

cu amintirile. Un pios omagiu 

celui care a fost 

PĂUN ION, 

soţ, tată şi bunic de 

excepţie. Te vom iubi mereu 

şi te vom păstra în inimile 

noastre. Fam. Păun Vergina. 

(278048) 

 • Se împlinesc 7 ani de când 

ne-a părăsit pentru totdeauna, 

lăsând în urmă lacrimi, 

durere şi un gol imens, 

scumpa şi iubita noastră 

mamă, soacră, bunică 

şi străbunică, 

NICULESCU CLEMANSA. 

Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre! Dumnezeu să te aibă 

în paza Sa! 

Nu te vom uita niciodată! 

Familiile Budescu 

şi Leşu. (278070) 

PRF PVL 000022

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

6

1714  u Se naşte PERCIVAL POTT 
(m. 1788), medic englez.
1760  u Se naşte ION BUDAI-
DELEANU (m. 1820), scriitor, 
filosof, istoric.
1802  u Se naşte ION HELIADE-
RĂDULESCU (m. 1872), poet, 
prozator, publicist, traducător, om 
politic, membru fondator şi primul 
preşedinte al Societăţii Academice 
Române (1867-1870).
1822  u Se naşte HEINRICH 
SCHLIEMANN (m. 1890), arheolog, 
german. A identificat (începând 
din 1870) ruinele cetăţii Troia.
1838  u Samuel Morse a efectuat 
prima demonstraţie a sistemului 
său de telegrafie, în oraşul 
Morristown, New Jersey (SUA).
1852  u Încetează din viaţă LOUIS 
BRAILLE (n. 1809), pedagog, 
inventator francez. A inventat 
alfabetul cu puncte în relief pentru 
orbi, folosit şi astăzi de nevăzători.
1897  u Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), prozator.
1907  u Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), 
fizician, membru corespondent al 
Academiei Române, conducătorul 
lucrărilor care au dus la realizarea 
primului laser românesc.
1919  u Încetează din viaţă 
THEODORE ROOSEVELT  (n. 1858), 
om politic, al 26-lea preşedinte 
al SUA (1901-1909), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace.
1927  u Se naşte DAVID 
OHANESIAN (m. 2007), bariton.
1938  u Se naşte ADRIANO 
CELENTANO, cântăreţ, actor, 
regizor italian, laureat la Festivalul 
de Film de la Cannes.
1981  u Încetează din viaţă 
ARCHIBALD JOSEPH CRONIN (n. 
1896), scriitor britanic.
1993  u Încetează din viaţă RUDOLF 
NUREEV (n. 1938), balerin, 
coregraf, actor rus.
2022 u Încetează din viaţă 
SIDNEY POITIER (n. 1927), 
Âactor american cu origini 
în Bahamas.

NU cumpăraţi 
de la samsari!
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Poate vă doriţi încă un 

animal de companie, poate vă 

doriţi să deveniţi proprietarul 

unui câine sau al unei pisici 

de rasă, ori poate vreţi să 

dăruiţi cuiva drag un prieten 

necuvântător. Înainte de a fi  

sedus de farmecul puiului și 

de preţul, poate convenabil, 

al patrupedului, ţineţi seama 

că aţi putea fi  victima unui 

samsar. A unei persoane care 

nu are alt scop decât să câștige 

din împerecheri fără număr și 

vânzarea unor pui, și nu are 

scrupule exploatând animalele în 

condiţii mizere.

Pentru a vă arăta de ce trebuie 
să fi ţi cu adevărat preocupaţi de 
„cuibul” din care vine animalul 
de companie, am ales să preluăm 
de pe pagina de Facebook a Asoci-
aţiei Kola Kariola descrierea unei 
căţelușe Bichon, salvată de la un 
samsar: „Sub aspectul de căţel 
pufos, alb, mic și drăgălaș pe care 
toată lumea îl vede, să știţi că se 
afl ă un sufl et amărât, trecut prin 
multe, pe care puţini îl înţeleg.

Lulu are undeva la 7-8 ani, deci 
a dus o viaţă de chin, ţinută în 
cuști mizere închise, fără să vadă 
lumina zilei sau vreo hrană adec-
vată. Este un căţel foarte anxios, 
nu are problemă în a interacţiona 
cu alţi câini, problemele sunt în 
interacţiunea cu omul. În primele 
trei zile când am luat-o, nu ne pu-
tea privi în ochi, a stat doar în pă-
tuţul ei, când o scoteam urla de fri-
că, apoi își făcea nevoile și intra la 
loc. Nu putea sta într-o cameră cu 

televizorul pornit pentru că lătra 
isteric. A învăţat să poarte zgarda 
și lesa, stă la toaletaj, deși uneori 
nu-i face plăcere. Nu reacţionează 
bine deloc când este lăsată singură 
acasă, de fi ecare dată am găsit-o 
ascunsă în cele mai stranii locuri, 
iar în momentul în care o găseam 
urla de frică și făcea pișu pe ea. 
Pare că nu înţelege cuvintele, une-
ori nici când o strig nu reacţionea-
ză, nici nu se uită la mine. Cu toate 
astea, am continuat să-i vorbesc 
întruna, deși aveam impresia că 

vorbesc cu pereţii. Este nevoie de 
foarte multă răbdare și mult timp 
în interacţiunea cu ea. Pe noi ne 
iubește și ne arată așa cum știe ea: 
uneori primesc pupici pe nas, al-
teori dă din coadă, iar pentru noi 
asta e cea mai mare bucurie. Dar 
în majoritatea timpului, stă într-o 
stare de tristeţe”, dezvăluie fami-
lia care i-a dat o șansă căţelușei 
înainte de a fi  adoptată.

Dacă nu vă doriţi un animal 
născut în asemenea condiţii, nu 
cumpăraţi de la samsari!  .

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Pâinea 
cea de toate zilele”, de Andreea Brătucu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”. 
Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
“Ambient tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u

Bengescu” (comuna Iveşti)  Expoziţia 
“Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „1922-
2022. Un veac de la încoronare”, “Vis de 
iarnă”, “Peşti din timpuri arhaice”, expoziţia 
de pictură “Simfonia Florilor”, “Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate”, “Afară din apă”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Curiozităţi din lumea 
moluştelor”.

 
BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00. 
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program 10,00 - 14,00. Sâmbătă, duminică - 
închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:40 pm

meteo 6 ianuarie România & Europa 

Timişoara

10  00

Cluj

 7  00

Bucureşti

13  00

Galaţi

12  00
Constanţa

12 33

Braşov

 7  -1-1

Londra

12 1010

Paris

13  77
Madrid

12  00
Roma

16 88

Chişinău

 7  -2-2
VARIABIL. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 12 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 0 grade 

Celsius. Sunt 14 la sută șanse de ploaie. 

Vântul va atinge o viteză de până la 

16 km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  de circa 68 

la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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 MEREU ÎMPREUNĂ
PRO CINEMA. ora 20,30. dramă, romantic, 2020, SUA

  Cu: Britt Robertson, K.J. Apa u

Titlu original: I Still Believe  u

O singură dragoste îţi poate schimba viaţa. Un film emoţionant, bazat pe cazul real 
din viaţa cântăreţului Jeremy Camp. O poveste incredibilă care arată că iubirea nu 
moare niciodată, o dramă plină de sacrificiu într-un context amplu şi dureros, dar 
sfârşit cu credinţă într-un viitor dătător de speranţă.  

Cotele apelor Dunãrii
din 5 ianuarie

remember
Joseph Joffre (1852-1931)

Mareșalul francez Joseph-
Jacques-Cesaire Joffre s-a 
născut pe 12 ianuarie 1852, 
la Rivesaltes. A absolvit 
Colegiul din Perpignan și 
Școala Politehnică din Paris. A 
îndeplinit, pe rând, funcţiile 
de locotenent, căpitan, colonel, 
general și mareșal. A fost 
funcţionar în Ministerul 
de Război și comandant al 
Brigăzii 19 Artilerie. În 1870 
și-a întrerupt studiile și s-a 
înrolat voluntar în armată, 
în timpul Războiului franco-
prusac (1870-1871), numărându-
se printre apărătorii Parisului 
asediat. Specializându-se în 
arma geniului, a îndeplinit 
stagii în trupele coloniale din 

Indonezia (1885-1888) și Africa 
Occidentală. A luat parte apoi 
la construirea fortifi caţiilor 
din Madagascar (1897-1900). 
Rechemat în metropolă, a 
urcat treptele cele mai de 
sus ale ierarhiei militare; în 
preliminariile Primului Război 
Mondial, a aprobat planul 
francez de operaţiuni la baza 
căruia a fost așezat principiul 
„ofensivă până la ultima resursă 
umană“.

În prima fază a confl agrației 
mondiale din 1914-1918, Joffre 
a coordonat operațiile franceze 
de pe Frontul de Vest; ulterior a 
ordonat executarea unor ample 
ofensive frontale la Champagne 
și la Artoris, repurtând unele 

Scriitorul Ion Heliade-Rădulescu 

s-a născut la Târgoviște, pe 6 

ianuarie 1802. A urmat cursurile 

Academiei Domnești de la 

Schitu Măgureanu și ale școlii 

românești de la ”Sf. Sava”. A 

fost profesor și conducător 

al Colegiului ”Sf. Sava” din 

București, în perioada 1822-1827, 

predând româna și matematica.

Ca om politic, a participat la 
pregătirea Revoluţiei de la 1848 
din Ţara Românească, fi ind pri-
mul autor al manifestului-pro-
gram ”Proclamaţia de la Islaz”. A 
făcut parte din guvernul provi-
zoriu, iar după revoluţie a plecat 
din ţară, întorcându-se din exil 
de-abia în 1859.

De-a lungul vieţii, a depus o 
intensă activitate culturală: a 
contribuit la întemeierea Soci-
etăţii Literare (din 1827) și a So-
cietăţii Filarmonice (din 1833); a 
condus Societatea de Literatură, 
Declamaţiune și Muzică vocală; a 
pus bazele unui așezământ tipo-
grafi c și editorial; a editat primul 
ziar apărut în Ţara Românească: 
”Curierul românesc”, în 1829; a 
mai înfi inţat și condus ”Gazeta 
Teatrului Naţional” (1835-1836), 
continuată de ”Curier de ambele 
sexe (1836-1848), ”Muzeul Naţi-
onal”, ”Conservatorul”, ”Legali-
tatea”. A fost primul director al 
Monitorului Ofi cial al României 

- publicaţie care a apărut la 8/20 
decembrie 1832, sub titlul ”Bule-
tin. Gazetă administrativă”.

Ion Heliade-Rădulescu, „a doua 
mare personalitate a literatu-
rii române după D. Cantemir” 
(remarca îi aparţine lui G. Căli-
nescu), a scris lucrări referitoare 
la reforma limbii: ”Gramatica 
românească”, ”Repede aruncătu-
ră de ochi asupra limbei și înce-
putului românilor”, ”Paralelism 
între limba română și italiană”, 
”Vocabular de vorbe streine în 

limba română, adică slavone, 
ungurești, turcești, nemţești, 
grecești”. Primele creaţii literare 
le-a adunat în volumul ”Culegere 
din scrierile lui I. Eliade de proze 
și de poezie”, în 1836. A evoluat 
sub infl uenţa romantismului, 
oferind literaturii române capo-
dopera ”Zburătorul” (scrisă în 
1843); a cultivat epopeea: ”Mi-
chaida”, ”Anatolida sau omul și 
forţele”; proza preromantică: ”O 
noapte pe ruinele Târgoviștei”; 
elegia: ”Dragele mele umbre”; 
poemul de sugestie autobiogra-
fi că: ”Visul”, ”Serafi mul și heru-
vimul”; satira și fabula politică: 
”Muștele și albinele”. A scris și 
proză satirică: ”Cuconiţa Dră-
gana”, ”Domnul Sarsailă auto-
rul”. Preocupările sale fi losofi ce 
și religioase s-au concretizat în 
”Biblicele sau Notiţe istorice, 
fi losofi ce, religioase și politice 
asupra Bibliei”, ”Echilibru între 
antitezi sau Spiritul și materia”. A 
tradus din Byron, Dante, Goethe, 
Lamartine.

Ion Heliade-Rădulescu a fost 
membru fondator (la 22 iunie 
1867) și primul președinte (din 
1/13 august 1867, până la 1 august 
1870) al Societăţii Academice Ro-
mâne, instituţie devenită ulterior 
Academia Română.

A încetat din viaţă la vârsta 
de 70 de ani, pe 27 aprilie 1872. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ion Heliade-Rădulescu, 
fondator al Academiei 
Române

succese în cursul bătăliei de pe 
Somme.

A încetat din viaţă pe 3 
ianuarie 1931. . V.G.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te gândești să faci schimbări 

legate de locuinţă sau viaţa de 

familie. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești încântat de faptul că 

anumite idei prind contur, te 

simţi mai în siguranţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi treci prin stări emoţionale 

intense și ai gânduri legate de 

trecut. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să lămurești lucrurile 

cu persoanele care te agasează.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi ești mai emotiv, iar asta te 

poate împiedica să iei anumite 

decizii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai o atitudine bună azi, vei 

reuși să te bucuri de experienţe 

aparent banale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Anumite planuri nu ies cum voiai. 

Schimbă abordarea și energia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să te bazezi pe propriile 

forţe și să nu ai așteptări de la 

ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai mai multă încredere în tine, vei 

fi  mai fericit cu alegerile făcute. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să triezi informaţiile 

care vin spre tine, să te detașezi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cunoștinţele vor să comunice 

cu tine, să îţi ofere ultimele 

informaţii. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii mai corect cu tine, cu nevoile 

și trăirile pe care le ai. 

horoscop
6 ianuarie
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reţeta zilei
Foietaj 
cu somon

INGREDIENTE. 800 g aluat foietaj, 

150 g cremă de brânză natur, 400 g fi le de somon 

afumat, piper, un gălbenuş, 2 linguri seminţe de 

susan.

PREPARARE. Decongelăm aluatul. În-

cingem cuptorul. Întindem prima foaie de aluat, 

direct în tavă, pe hârtie de copt. Ungem prima foaie 

cu crema de brânză, într-un strat uniform. Punem 

fi leul de somon afumat, condimentăm cu piper. 

Acoperim cu a doua foaie şi o apăsăm foarte bine 

pentru a se lipi uniform. Tăiem în dreptunghiuri 

egale. Ungem cu gălbenuş şi presărăm seminţe de 

susan. Coacem 20-30 de minute. . R.C. 

Peste 2,4 milioane de lei, 
încasaţi în „dosarul 
Microsoft“
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Direcţia Generală Executări 

Silite cazuri speciale a realizat 

încasări semnifi cative la 

bugetul de stat, în sumă de 

2.455.914,84 lei, reprezentând 

suma confi scată de la o 

persoană fi zică, urmare 

a săvârșirii infracţiunii de 

spălare a banilor, în dosarul 

penal nr. 3460/3/2018*“, se 

menţionează într-un comunicat 

remis de Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF). 

Hotnews scrie că această sumă 

a fost recuperată de la Florică 

Claudiu Ionuţ, în „dosarul 

Microsoft“.

DNA a dispus, în luna septem-
brie a anului 2017, trimiterea în 
judecată a fostul ministru Gabri-
el Sandu, a fostului şef al Micro-
soft România, Călin Tatomir, şi 
a oamenilor de afaceri Claudiu 
Florică şi Dinu Pescariu, în do-
sarul „Microsoft III“. Aceştia au 
fost acuzaţi de procurori că au 
prejudiciat statul cu peste 51 de 
milioane de euro.

„În condiţiile în care, în luna 
aprilie 2009, expira contrac-
tul comercial privind închiri-
erea de licenţe Microsoft nr. 
0115RO/15.04.2004, inculpatul 
Sandu Gabriel, în calitate de 
ministru al Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informaţionale, cu 
încălcarea dispoziţiilor legale 
şi la instigarea inculpaţilor Flo-
rică Claudiu Ionuţ şi Pescariu 
Dinu Mihail, a depus diligenţe-
le necesare pentru încheierea 

unui nou contract de închiriere 
software“, a arătat DNA, la acea 
vreme. Acest lucru nu se putea 
realiza decât prin organizarea 
unei licitaţii publice în condi-
ţiile OUG 34/2006 privind achi-
ziţiile publice, au mai precizat 
procurorii.

În acest context, Pescariu şi 
Florică, în calitate de reprezen-
tanţi în fapt/drept ai societăţii 
D.Con.Net AG, pentru a fi  favo-
rizaţi în câştigarea licitaţiei pu-
blice, prin intermediul unui om 
de afaceri, au luat legătura cu 
ministrul de la acea vreme, Ga-
briel Sandu, căruia i-au şi plătit 
în acest scop suma de 2.196.035 
de euro. Pentru aceste fapte, 
prin Sentinţa nr. 258/24.03.2016 
pronunţată de Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie - Secţia Pena-

lă, în dosarul nr. 1191/1/2015, 
Cocoş Dorin şi Sandu Gabriel au 
fost condamnaţi pentru trafi c de 
infl uenţă.

„În urma înţelegerii avute de 
Pescariu Dinu Mihail şi Florică 
Claudiu Ionuţ cu ministrul Sandu 
Gabriel, acesta din urmă a apro-
bat documentaţia de atribuire 
aferentă procedurii de licitaţie 
deschisă, iniţiată pentru «Achi-
ziţionarea dreptului de utilizare 
de produse software prin închi-
riere cu opţiune de cumpărare». 
Documentaţia care a stat la baza 
licitaţiei (referat de necesitate şi 
caiet de sarcini) conţinea con-
diţii restrictive nejustifi cate de 
participare la licitaţia organiza-
tă de către MCSI, fi ind favorizată 
în acest mod D.Con-Net AG, în 
calitate de lider al unei asocieri 

din care făcea parte şi fi rma Dim 
Soft SRL“, a mai precizat sursa 
menţionată.

Ulterior, în decembrie 2020, 
Dinu Pescariu și Claudiu Florică 
au scăpat de unul din dosarele 
Microsoft, dar au rămas fără 20 
de milioane de dolari, potrivit 
Hotnews.

Pe 20 decembrie 2022, Înal-
ta Curte de Casaţie şi Justiţie a 
dispus încetarea procesului pe-
nal împotriva lui Gabriel Sandu, 
fost ministru al Comunicaţiilor 
şi Societăţii Informaţionale, în 
legătură cu săvârşirea infracţiu-
nii de spălare a banilor în unul 
dintre dosarele licenţelor Micro-
soft, după ce magistraţii au apli-
cat două decizii ale Curţii Con-
stituţionale privind prescrierea 
faptelor.  , 

EXECUTARE SILITĂ  . RECUPERARE

tv
mania
Dezvăluirile 
unei gălăţence 
plecate 
pe „Drumul 
Aurului”

uCursă. „Acum ești în culmea 
fericirii, în secunda doi îţi vine să te 
așezi pe bordură și acolo să rămâi”, 
a dezvăluit gălăţeanca Andreea 
Antonescu despre experienţa unică 
pe care a trăit-o la „America Express 
- Drumul Aurului”, la Antena 1. 
Special pentru provocările acestei 
curse, Andreea Antonescu și 
Andreea Bălan au refăcut celebra 
trupă „André”. Dacă la început 
gălăţeanca părea cumva sigură pe 
ceea ce urma să li se întâmple: „O 
să fi m noi două, ne cunoaștem cu 
bune și cu rele. Când una dintre 
noi se duce pe arătură, cealaltă știe 
cum s-o aducă înapoi”, și-a amintit 
mai apoi de competitivitatea de 
nestăpânit a Andreei Bălan: ”Tu, 
când auzi de competiţie, nu vezi 
decât marele premiu. Punct. Nu 
avem alte bariere”. Realitatea avea 
să fi e cu totul diferită: „În America 
Express e total diferit faţă de cum 
ne așteptam noi. Nu seamănă cu 
nimic din ce am trăit până acum. 
E o experienţă unică, cu urcușuri 
și coborâșuri. Ni s-a întâmplat să 
avem zone în care trecătorii și cei 
care ne ajutau cu transportul cu 
mașina ne rugau să părăsim locul 
respectiv, să nu mergem decât 
în zone luminate, să nu stăm pe 
stradă până târziu. Mai mult, ne 
îndrumau să mergem direct la 
poliţie dacă vrem să găsim un 
loc de cazare”, a povestit Andreea 
Antonescu. „Aici nu poţi să te 
prefaci. Aici îţi cad toate măștile și 
ești pur și simplu așa cum ești tu 
cu adevărat!”, a punctat Andreea 
Bălan. Premiera show-ului va fi  pe 
15 ianuarie!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

remember
Ştefan Baciu (1918-1993)

Scriitorul Ștefan Baciu s-a 
născut pe 29 octombrie 1918, 
la Brașov. După efectuarea 
studiilor primare și gimnaziale 
în orașul natal, a absolvit, în 
1941, Facultatea de Drept din 
București.

Elev fi ind, a debutat, în 1933, 
în revista brașoveană ”Răboj”, 
cu poezia ”Eu”. A avut o bogată 
activitate ziaristică: redactor 
și colaborator la ”Universul 
literar”, secretar de redacţie la 
”Gândirea” (1941-1944), redactor 
la ”Libertatea” (1944-1945).

După numirea ca atașat de 
presă la Legaţia României de 
la Berna, în octombrie 1946, 
a rămas în Elveţia, unde a 
publicat până în 1949. Din 1964, 
s-a stabilit la Honolulu, unde a 
predat cursuri la universitatea 
din localitate timp de aproape 
30 de ani.

Editorial, a debutat în 1935, 
cu volumul ”Poemele poetului 
tânăr”. Autor prolifi c, Ștefan 
Baciu a publicat volume de 
poezie, memorialistică, estetică 
(”Aron Cotruș. Omul și poetul”, 

”Urmuz”), traduceri, articole 
și studii. Printre volumele de 
poezie publicate după debut, se 
înscriu: ”Poeme de dragoste”, 
”Micul dor”, ”Căutătorul 
de comori” ș.a., iar printre 
cărţile sale de călătorii și de 
memorialistică se numără: 
”Călătorii”, ”Praful de pe tobă”.

În 1990, Ștefan Baciu a 
fost ales membru de onoare 
al Uniunii Scriitorilor din 
România.

S-a stins din viaţă pe 6/7 
ianuarie 1993. . V.G.
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PRF PVL 000035

COMEDIE 

MUZICALĂ, 

LA „LEONARD“
SPECTACOL. Teatrul 

„Nae Leonard“ prezintă, duminică, 

8 ianuarie, de la ora 18,30, comedia 

muzicală „Pe veci... dar nu cu tine!“, o 

adaptare de Paul Buţa după Georges 

Feydeau.  > pag. 07

LAUREAŢII 

KARATIŞTILOR 

DE LA MEIKYO
TOP 2022. Una dintre 

grupările gălăţene reprezentative 

este Clubul Sportiv Meikyo, ai 

cărui karatişti sunt an de an printre 

protagoniștii concursurilor interne și 

internaţionale.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1 vineri

3 - 7 ianuarie 2023 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 7 ianuarie 2023

1

PRF PVL 000027

Parcare plătită 
sufocată de gunoaie
ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Parcarea de tip rezidenţial 

din Micro 18, situată în faţa 

Liceului „Dunărea“, este mai 

mereu plină de maşini, atât 

în timpul zilei, cât şi seara. 

Dar, dacă la lumina felinarelor 

gunoaiele care sufocă toate 

locurile de parcare nu sunt atât 

de vizibile, dimineaţa arată clar 

că pe aici nu s-a mai măturat 

de dinainte de Crăciun, dacă 

nu cumva de prin noiembrie 

trecut.

Nu este prima dată când sem-
nalăm situaţia. În trecut, după 
sesizarea noastră, măturătorii 
de la Ecosal au apărut prompt 
la faţa locului, încercând să-şi 
facă datoria. Spunem încercând 
fi indcă unele dintre maşini sunt 
parcate atât de aproape de bordu-
ră, uneori chiar peste ea, încât, 

practic, nu ai pe unde să strecori 
mătura.

Diferenţa faţă de trecut este 
că, totuşi, acum parcarea de aco-
lo este plătită de către benefi ciari, 
care ar avea dreptul la condiţii 
mai bune, credem. Pe de altă par-
te, logic ar fi  să existe un program 
afi şat al trecerii Ecosal, aşa încât 

şi şoferii să ştie când anume ar 
fi  bine să îşi mişte maşinile din 
parcare, pentru a avea acces mă-
turătorii sau maşinile speciali-
zate. Nu în ultimul rând, un pic 
de bun-simţ ar ajuta mult. Să fi e 
maşina mea acolo, nu aş lăsa-o 
să înoate în gunoaie, chiar dacă 
nu eu le-am făcut. O mănuşă de 

plastic şi un sac de gunoi nu sunt, 
până la urmă, un sacrifi ciu atât 
de mare, dacă vrei să parchezi ci-
vilizat. Despre lipsa de bună-creş-
tere a celor care aruncă gunoaiele 
pe unde apucă nici nu mai dis-
cutăm, că este clară. Nişte coşuri 
de gunoi în extremităţile parcării 
nu ar strica nici ele, însă.     .

NU S-A MAI MĂTURAT DE LA CRĂCIUN  .  MICRO 18

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galați a dat 
publicității calendarul zilelor libe-
re de care vor benefi cia salariații 
pe parcursul anului 2023. Astfel 
după liberele din 1 şi 2 ianuarie 
(Anul Nou), urmează 24 ianuarie 
(Mica Unire), 14 aprilie (Vinerea 
Mare) și cele două zile ale Paștelui 

ortodox (16 şi 17 aprilie). După 
două săptămâni va fi  1 mai (Ziua 
Muncii) și, apoi, Ziua Copilului 
(1 iunie), urmată de 4 şi 5 iunie 
(Cincizecimea sau Rusaliile).

În a doua jumătate a anului, 
zilele libere vor fi  pe 15 august 
(Adormirea Maicii Domnului), 
30 noiembrie (Sfântul Andrei) 
și 1 Decembrie (Ziua Națională) 
și, în fi ne, 25 şi 26 decembrie 
(Crăciunul).

Zilele de 23 ianuarie, 2 iu-
nie și 14 august 2023 sunt zile 
libere pentru salariații din 
sectorul public. Pentru recu-
perarea acestora, instituțiile 
și autoritățile publice își vor 
prelungi corespunzător timpul 
de lucru până la data de 28 fe-
bruarie, 30 iunie, respectiv, 31 
august 2023, potrivit planifi că-
rilor stabilite.  . sursa foto 

unsplash.com

ITM
Calendarul zilelor libere din 2023 
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Vestea cea mare a fost anunţată chiar în noaptea de Revelion u

’
Am ales 

cel mai frumos 

inel de logodnă

RĂZVAN SIMION,
prezentator tv

03gastronomie
Reţeta ciorbei de burtă 
- una dintre preferatele 
românilor

19cinema
Cele maiCele mai
aşteptate fi lme aşteptate fi lme 
ale lui 2023ale lui 2023

săptămâna 
6 - 12 ianuarie 2023
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de Revelion
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Am ales 

cel mai frumos

inel de logodnă

RĂZVAN SIMION,
prezentator tv

Răzvan
Simion

a cerut-o
de soţie pe pţţ

Daliana
Răducan
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ISTORIA A ALTFEL

Savantul gălăţean prin adop-
ţie îşi mai amintea, în altă notă 
a sa „Cum era să fi u spânzurat”, 
că fusese avertizat de scriitorul  
Bogdan Petriceicu Haşdeu, par-
lamentar, cunoscut  ca autor al 
dramei „Răzvan şi Vidra” (numele 
său a revenit de altfel Universităţii 
de Stat, dar şi  Teatrului Muzical 
– Dramatic din oraşul Cahul, Re-
publica Moldova!), o piesă istorică, 
din care reproducem acum un 
mic fragment: „Amice Urechia, 
nu debarca, dacă treci în Bulgaria 
(…), că Mitad-paşa a hotărât să fi i 
spânzurat.” 

Urechia riscă însă să treacă prin 
teritoriul afl at sub stăpânire tur-
cească într-o vreme în care Româ-
nia era acuzată că ar susţine răscoa-
lele antiotomane bulgăreşti, pur şi 
simplu pentru că omul de cultură 
gălăţean se lupta pentru susţine-
rea limbii şi culturii româneşti în 
comunităţile de limba noastră din 
diaspora. Aşa cum se întâmplă, 
din păcate şi astăzi, în state unde 
trăiesc etnici români! Adică, „mă 
gândeam mereu cum am face, cum 
am drege să înmulţim factorii cul-
turali români în Macedonia”! Şi, 
într-adevăr, la Vidin, el a fost chiar  
recunoscut de o cunoştinţă, care îi 
arată: „Uite acolo (…), la marginea 

cetăţii este ridicată spânzurătoa-
rea pentru d-nia-ta (prescurtare 
pentru „domnia ta” – n. red,), care 
eşti denunţat, de spionii [turci] din 
Bucureşti, că vii trimis de [prim-]
ministrul Brătianu, ca agent de răs-
culare al bulgarilor.” Lucru minci-
nos! Însă, iată şi o întâmplare care 
arată că un patriot adevărat poate 
muri la propriu pentru cultura ţă-
rii sale şi păstrarea limbii peste tot 
unde aceasta se vorbeşte!

Ahmed Şefi k Midhat Paşa – nu 
există niciun nume de familie – Ma-
rele Vizir al Imperiului Otoman, a 
fost însă un mare democrat oto-
man, afl at pe unul dintre ştatele 
de conducere din ultima perioadă 
Tanzimat, adică perioada Reforme-
lor.  El este cel mai faimos pentru că 
a condus mișcarea constituțională 
otomană din 1876 și a introdus Pri-
ma Eră Constituțională, dar a fost 
și o fi gură principală a reformei 
în administrațiile educaționale și 
provinciale. El a făcut parte dintr-o 
elită guvernantă care a recunoscut 
criza în care se afl a Imperiul și a 
considerat reforma ca fi ind o nevo-
ie urgentă. Midhat Paşa este descris 
ca o persoană cu o atitudine libe-
rală și este adesea considerat unul 
dintre fondatorii parlamentului 
otoman. Şi totuşi, iată că până şi el 

apelase, cu mână forte, la „blânda” 
metodă coercitivă a... spânzurăto-
rii!!! Savantul „Urechiă” (el însă... 
îşi... falsifi case arborele genealogic, 
precum şi alţii din epocă, încât se 
crease parcă o modă, el susținând 
că s-ar trage din cronicarul Grigore 
Ureche!) a fost descris de istoricul 
Caroline Finkel drept „un adevărat 
reprezentant al optimistului Tan-
zimat de origine... masonică, ce 
credea că tendințele separatiste ar 
putea fi  contracarate cel mai bine 
prin demonstrații“.

50.000 de franci, dintr-o 
singură piesă, donaţi unei 
cauze nobile... europene!

Urechia scria, cu o mare tristeţe: 
„Străbunii noştri ridicau biserici şi 
înfi inţau spitale. Avem nevoie însă 
de biserică culturală în care naţiu-
nea să-şi deştepte conştiinţa şi să se 
lumineze“. Iată, de pildă, şi o mos-
tră a propriului său  talent literar: 
„Când cineva a ajuns la domnie, la 
tronul ţărei Moldovei, ca Măria Sa 
Vodă Gasparu, pe calea isteţiei şi a 
risipei altora, n’are urechia surdă, 
nici ochii înhobotaţi (a împodobi 
mireasa la cununie - n.a.). Ia seama 
Goia: limba cea mlădioasă a Măriei 
Sale ascunde băşica cu venin a şar-
pelui. Adu[-]ţi aminte de vorbele cu 

care, de faciă cu Bucioc, mustră, lo-
vind cu topuzul (sceptru sub forma 
unui buzdugan bătut cu nestemate 
- n.a.), pre căpeteniile resculatorilor 
de la Orcheiu”.  Observaţi şi parfu-
mul încă medieval al limbii noas-
tre strămoşeşti!  Tocmai am repro-
dus mai sus o frumoasă replică a 
personajului Septilici, dregător din 
drama „Vornicul Bocioc“, scrisă de 
al nostru gălăţean prin adopţie, V. 
A. Urechia. (cinul, rangul de “Vor-
nic” fi ind mare dregător din Sfatul 
domnesc din Moldova, însărcinat 
cu supravegherea Curții, condu-
cerea treburilor interne ale țării, 
având și atribuții judecătorești 
– n.a.). Piesa „Banul Mărăcine“ 
aducea însă şi foarte mulţi... bani, 
însă autorul îi dona francezilor bă-
jeniţi din Alsacia, el fi ind implicat 
în lumea politicilor internaţionale 
- mde, om cu griji... europene. Nu 
degeaba a şi fost (primul român!) 
propus de la Berna spre Premiul 
Nobel pentru Pace, chiar la prima 
ediţie a acestuia! 

Gălăţean de-al nostru... 
de plăcere, şi nu cu sila!

Născut la Piatra Neamț, savantul 
Vasile Alexandrescu Urechia, alias 
Vasile Popovici, fi u de clucer – adi-
că, de boier păstrător al cămărilor 

domnești, gălățean prin adopție, 
a fost şi primul român nominali-
zat la Premiul Nobel pentru Pace, 
chiar la prima sa ediție, cea din 
1901. Că, dacă nu intervenea, ne-
cruţător, moartea sa, ne-ar fi  adus 
nouă, Galaţiului, însă şi României 
întregi, înalta onoare a Premiului 
Nobel, şi nu orice premiu, ci chiar 
Premiul Nobel pentru Pace, oferit 
doar celor implicaţi în buna politi-
că universală; o dovedeşte, evident, 
şi faptul că, de pildă, chiar un an 
mai târziu, în   1902,  a fost recom-
pensat cu acelaşi înalt premiu şi 
prietenul său elvețian Charles Al-
bert Gobat, secretar general al Uni-
unii Interparlamentare europene 
– strămoaşa Consiliului Europei 
de astăzi! – și secretar de onoare 
la Parlamentul Internaţional Peace 
Bureau din Berna.

Mi-a făcut plăcere să înregistrez 
şi reacţia superadmirativă a Exce-
lenţei Sale Mister Hans Klemm, 
ambasadorul SUA la București, 
care aducea în 2016 o donație Bi-
bliotecii fondate chiar de însuşi 
domnul senator Urechia. Diploma-
tul chiar a exclamat „Wow!“ atunci 
când l-am informat despre Nobe-
lul gălățeanului! Mai mult invidia, 
decât binemeritata admirație! (va 
urma). Victor Cilincă

„CAZUL” URIAŞULUI DOMN URECHIA (1) . MĂRTURII

„Mi-am văzut spânzurătoarea!” şi, neavând încă destui bani 
pentru un cavou în ţară, la Galaţi, deja... „aveam acum un 
monument foarte înalt, pregătit la Vidin fără nici o cheltuială”, 

povestea cu umor chiar domnul Urechia în ziarul „Viaţa” în ultimii ani 
de secol XIX, notă reprodusă de prof. Zanfir Ilie în volumul „Faţete ale 
publicistului şi memorialistului Vasile Alexandrescu Urechia”, scos la 
Editura ”Axis Libri” a bibliotecii judeţene gălăţene.

 Litografi e  u

a lui V. A. 

Urechia

Savantul gălăţean prin adop-

 Laureat în 1902 al  u

Premiului Nobel pentru 

Pace, elveţianul Albert 

Gobat, prietenul care 

l-a susţinut pe Urechia la 

prima ediţie a premierii

tăţii t idi tă â ăt l â ă f t l blâ

O execuţie de tâlhari în Ţara Românească a acelor vremuri u

ânda” care, de faciă cu Bucioc, mustrâ

 V. A. Urechia, în viziunea  u

desenatorului și caricaturistului 

român Constantin Jiquidi

ră, lo- domnești, gălățean prin adopție,ră,

Coperta unui volum (din cele 14 la  u

număr!) al „ISTORIEI ROMÂNILORU – 

cursu făcutu la Facultatea de Litere 

dupe documente inedite”, izvodit 

de savantul nostru gălăţean 

de voie şi nu de nevoie!
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reţete şi secrete
Cocktailul Hugo, din Italia, în toată lumea

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În anul 2005, cocktailul Hugo 
a luat naştere în nordul Italiei şi a 
ajuns în foarte scurt timp o băutu-
ră recunoscută şi apreciată în în-
treaga lume, datorită aromelor şi 
gustului său savuros şi răcoritor. 
Reţeta originală de cocktail Hugo 
îi aparţine barmanului Roland 
Gruber, care a dorit să inventeze 

o alternativă a cunoscutului cock-
tail Aperol Spritz. Astfel, acesta a 
amestecat Prosecco, sirop de lă-
mâie, frunze de mentă, puţină 
apă minerală carbogazoasă, cu-
buri de gheaţă şi o felie de lămâie, 
creând astfel unul dintre cele mai 
gustoase cocktailuri. Numele de 
Hugo a fost ales întâmplător.

Pentru a prepara băutura Hugo 
nu ai nevoie de ingrediente deose-
bite şi complicate, şi nici de multă 

experienţă! Însă ai nevoie de cele 
mai bune ingrediente, în special 
ingredientul principal Prosecco, 
un vin spumant sec absolut savu-
ros. Deja ţi-am oferit câteva idei 
delicioase de cocktailuri cu pro-
secco! Aşadar, dacă vrei să prepari 
acasă reţeta de cocktail Hugo, îţi 
prezentăm ingredientele de care 
ai nevoie, dar şi modul de prepa-
rare al cocktailului Hugo după 
reţeta originală. ,

MÂNCARE TRADIŢIONALĂ ROMÂNEASCĂ , DELICIU Ingrediente 
pentru 
cocktailul 
Hugo  

 INGREDIENTE:

• 30 ml de sirop de soc 
(sau lichior de soc)
 70 ml de Prosecco•

 20 ml de apă minerală•

 frunze de mentă•

 felii de lime •

MOD DE PREPARARE 

PENTRU BĂUTURA HUGO 

DUPĂ REŢETA CLASICĂ:

uPentru început, alege un pahar 
mare de vin. Pune frunzele 
de mentă şi feliile de lime şi
amestecă-le bine, pentru a 
li se întrepătrunde aromele.
Adaugă apoi siropul de soc,
apa minerală, iar la final vinul
spumant Prosecco. Amestecă 
toate ingredientele şi adaugă şi 

cuburile de gheaţă. Este atât de 
simplu! Nici nu e de mirare că
acest cocktail delicios a ajuns 
instant în topul preferinţelor 
iubitorilor de cocktailuri! Şi acum
că ştii cum poţi prepara reţeta de
cocktail Hugo, nu-ţi mai rămâne 
decât să-ţi chemi câţiva prieteni 
şi să savuraţi împreună această
băutură delicioasă, cu o muzică
relaxantă pe fundal!  . R.I.

deserturi                   
de weekend

CAFFE LATE
INGREDIENTE. O porţie 

de espresso, două porţii de lapte 

spumat, sirop la alegere.

PREPARARE. Într-o 

ceaşcă de Caffe Latte se adau-

gă espresso, opţional se adaugă 

siropul de aromatizare pentru un 

Latte aromatizat. Se reţine spu-

ma formată la suprafaţa laptelui 

spumat şi se toarnă două treimi 

din cantitate în ceaşca de Caffe 

Latte. Se pot crea desene prin 

metoda Latte Art. . R.I.

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ciorba de burtă este foarte 

gustoasă dacă este făcută cum 

trebuie, cu oase şi cartilaje de 

vită şi fără zarzavaturi inutile 

care-i deturnează gustul şi 

aroma. Este grozavă dacă se 

prepară din burtă crudă, dar se 

poate pregăti la fel de bine şi are 

acelaşi gust din burtă prefi artă şi 

congelată. Baza acestei ciorbe o 

constituie oasele de vită. Ele dau 

gustul şi consistenţa lipicioasă 

şi cremoasă. Se aleg capete de 

oase cu tot cu capsula articulară 

şi cu sita aferentă. Fără ele nu 

există ciorbă de burtă!

INGREDIENTE. (pentru 5 l de 
ciorbă de burtă) 5 kg oase de vită, 
2 kg burtă congelată sau proas-
pătă, 3 foi de dafi n (opţional), o 
lingură mare de boabe de piper 
negru, 4 litri apă rece (+ comple-
tare la nevoie), 4 linguriţe rase 
de sare; pentru fi nal: un morcov 
mare ras fi n, călit cu o lingură de 

ulei (se adaugă la fi nal), 15 căţei de 
usturoi (zdrobiţi), 6 gălbenuşuri, 
400 ml smântână lichidă pentru 
gătit (30% grăsime); pentru ser-
vit: oţet, ardei iuţi, pâine (opţio-
nal) şi smântână. 

PREPARARE. Se aşază oasele 
de vită într-o oală încăpătoare 
împreună cu patru litri de apă 
rece, patru linguriţe de sare, fo-
ile de dafi n (opţionale) şi boabele 
de piper. Se aşază oala pe foc şi 
se lasă la fi ert circa 2 ore. La fi -
nal se stinge focul, se scot oasele 
din oală şi se strecoară supa, mu-
tând-o într-o oală curată. Bucă-
ţile de burtă proaspătă se taie la 
diferite dimensiuni – unele cât 
palma, altele fâşii lungi sau sub 
formă de tăieţei (fi deluţă) – laţi 
de circa 0,8 mm – 1 cm şi lungi 
de vreo 4-5 cm. Se rade un mor-
cov pe răzătoarea fi nă şi se aşa-
ză  într-o crăticioară împreună 
cu 1 lingură de ulei. Se căleşte 
morcovul la foc mic timp de 
10 minute, amestecând mereu. 
Acest procedeu îi intensifi că cu-

loarea, gustul dulce şi aroma şi îl 
înmoaie bine. Se adaugă în supă 
morcovul ras şi călit şi se  lasă să 
mai fi arbă 15 minute. La fi nal se 
stinge focul şi se adaugă căţeii de 
usturoi zdrobiţi într-un bol mic 
şi amestecaţi cu două linguri 
de apă rece. Se toarnă usturoiul 
în oala cu ciorbă şi se amestecă 
bine. Se separă şase gălbenuşuri 
şi se amestecă, într-un alt cas-
tron, cu smântâna lichidă pen-
tru gătit. Cu ajutorul unui tel se 
amestecă bine. Se temperează 
acest amestec adăugând pe rând 
cate un polonic de supă fi erbinte 
peste el. Se amestecă bine astfel 
încât dressingul să se încălzeas-
că foarte bine. La fi nal se toarnă 
toată această compoziţie înapoi 
în oala de ciorbă (focul este stins 
deja de 5 minute) şi se amestecă 
bine. În acest mod nu se coagu-
lează gălbenuşurile de la şocul 
termic şi nici smântâna pentru 
gătit nu se brânzeşte.

Se poate mânca cu ardei iuţi şi 
cu oţet, precum şi cu smântână 
adăugată, în funcţie de gust. ,

Reţeta ciorbei 
de burtă - una dintre 
preferatele românilor

PRĂJITURĂ               

CU GEM

INGREDIENTE. 10 

linguri de apă, 10 linguri de 

zahăr,10 linguri ulei, 1 praf de copt, 

coaja de la o portocală, 1 esenţă 

rom, făină, gem de prune, un 

pumn miez de nucă, zahăr pudră.

PREPARARE. Se 

amestecă apa cu uleiul şi za-

hărul, se toarnă praful de copt, 

esenţa şi coaja de portocală. 

Apoi se toarnă făina treptat. 

Când nu se mai lipeşte aluatul 

de degete, este numai bun. 

Luăm o bucăţică mică de aluat, 

o punem într-o pungă şi o dăm 

la congelator 10-15 min. Nuca 

se prăjeşte puţin, se toacă şi se 

amestecă cu gem. Într-o tavă se 

pune aluatul întins cu sucitorul, 

se aşază amestecul de gem 

cu nucă. Scoatem bucăţica de 

aluat din congelator şi o dăm 

la răzătoarea cu ochiuri mari, 

uniform peste gem. Se dă la 

cuptor până prăjitura e gata. 

Se pudrează cu zahăr. . R.I.



4 6 - 12 IAN 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

&TT C&&
WHATSAPP 

NU MAI 

FUNCŢIONEAZĂ 

PE UNELE 

TELEFOANE 

LISTĂ. Aplicaţia WhatsApp 

nu mai este disponibilă pe 

zeci de modele de telefoane 

mobile, începând din acest an. 

Reprezentanţii aplicaţiei motivează 

măsura prin faptul că telefoanele 

respective nu au acces la cele mai 

recente actualizări de securitate. 

„Pentru a alege ce să nu mai 

susţinem, în fi ecare an, ca și alte 

companii de tehnologie, ne uităm 

la care dispozitive și software sunt 

cele mai vechi și avem cel mai 

mic număr de oameni care încă le 

folosesc”, se menţionează într-un 

comunicat al aplicaţiei. Site-ul hitc.

com a publicat lista modelelor de 

telefoane care vor fi  incompatibile 

cu aplicaţia. Acestea sunt: iPhone 

5, iPhone 5c, Archos 53 Platinum, 

Grand S Flex ZTE, Grand X Quad 

V987 ZTE, HTC Desire 500, 

Huawei Ascend D, Huawei Ascend 

D1, Huawei Ascend D2, Huawei 

Ascend G740, Huawei Ascend 

Mate, Huawei Ascend P1 Quad XL, 

Lenovo A820, LG Enact, LG Lucid 

2, LG Optimus 4X HD, LG Optimus 

F3, LG Optimus F3Q, LG Optimus 

F5, LG Optimus F6, LG Optimus F7, 

LG Optimus L2 II, LG Optimus L3 II, 

LG Optimus L3 II Dual, LG Optimus 

L4 II, LG Optimus L4 II Dual, LG 

Optimus L5, LG Optimus L5 Dual, 

LG Optimus L5 II, LG Optimus 

L7, LG Optimus L7 II, LG Optimus 

L7 II Dual, LG Optimus Nitro HD, 

Memo ZTE V956, Samsung Galaxy 

Ace 2, Samsung Galaxy Core, 

Samsung Galaxy S2, Samsung 

Galaxy S3 mini, Samsung Galaxy 

Trend II, Samsung Galaxy Trend 

Lite, Samsung Galaxy Xcover 2, 

Sony Xperia Arc S, Sony Xperia 

miro, Sony Xperia Neo L, Wiko Cink 

Five, Wiko Darknight ZT Read.   

. Remus Basalic 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Anul care tocmai s-a încheiat 

a fost unul marcat de o serie 

de descoperiri știinţifi ce și de 

inovaţii care fi e pot fi  deja văzute 

sau ale căror efecte benefi ce 

vor fi  evidente abia în deceniile 

următoare. De la roboţi umanoizi 

și până la mașini zburătoare, iată 

o listă cu cele mai importante 

tehnologii apărute sau 

dezvoltate pe parcursul anului 

trecut.

BMW a realizat tehnologia de 
schimbare a culorilor automobile-
lor cu BMW iX Flow. Este un SUV 
complet electric, dotat cu tehno-
logia de afi şare fl exibilă E Ink, cu 
control independent asupra secţi-
unilor de pe panourile caroseriei. 
Este aceeaşi tehnologie de afi şare 
care alimentează Kindle-ul. BMW 
raportează că schimbarea culorii 
între alb şi negru poate îmbunătă-
ţi utilizarea energiei, deoarece su-
prafeţele albe refl ectă mai multă 
lumină decât cele întunecate.

Aceasta înseamnă că interio-
rul va fi  mai confortabil şi mai 
răcoros  atunci când culoarea au-
tomobilului este setată la alb, în 
zilele calde.  Reversul este valabil 
pentru zilele reci, când maşina 
poate deveni neagră, pentru a 
absorbi mai multă căldură de la 
soare, scrie WeObserved, potrivit 
Mediafax.

Sticlă inteligentă de apă 
HidrateSpark Pro

Menţinerea hidratării orga-
nismului este vitală pentru o 
sănătate optimă. Toată lumea 
ştie asta. Sticla de apă inteli-
gentă de la HidrateSpark îşi 
propune să elimine modul de 
viaţă dezorganizat. 

Este compatibil cu Bluetooth 
şi vă reaminteşte să mai luaţi o 
înghiţitură de apă pentru a ră-
mâne hidratat în mod optim. 
Se sincronizează şi cu Apple 
Health, urmărind consumul de 
lichide şi ajustând intervalul 
dintre mementouri, pe baza 

exerciţiilor fi tness. Bateria reîn-
cărcabilă oferă 10-14 zile de ur-
mărire, iar aplicaţia are suport 
Apple Watch pentru monitoriza-
re şi notifi cări. 

Robot umanoid: Ameca
Ameca, un robot new age în 

formă umană, dezvoltat de Engi-
neered Arts, este o fuziune a inte-
ligenţei artifi ciale cu un corp arti-
fi cial asemănător omului. Ameca 
este capabilă să efectueze mişcări 
asemănătoare omului, cum ar fi  
mişcarea fl uidă a braţelor şi a 
expresiilor faciale, împreună cu 
clipirea ochilor.

Dispozitive tehnice 
pliabile: Zenbook, Galaxy 
Flip etc.

Cine ar fi  crezut că în 2022 vom 
vedea cu atâta uşurinţă ecranele 
pliabile ale telefoanelor mobile şi 
laptopurilor? Ei bine, mai întâi 
Samsung, cu telefoanele sale po-
pulare Galaxy Flip & Galaxy Fold, 
şi acum ASUS, cu Zenbook 17 Fold 
au intrat pe piaţă.  Ecranul de 17,3 
inchi al Zenbook funcţionează ca 
tabletă, carte, laptop sau chiar 
computer, conform cerinţelor. 
De asemenea, puteţi ataşa 
o tastatură Bluetooth 
sau pur şi simplu pli-
aţi jumătatea inferi-
oară pentru a avea 
un laptop complet 
funcţional, care 
arată destul de 
atractiv. 

Maşina 
zburătoare SkyDrive

V-aţi săturat de trafi cul intens 
din oraş pe drumul de întoarcere 
spre casă? Livrarea comenzilor 
online întârzie? Ei bine, vehicu-
lul zburător al lui SkyDrive este 
o nouă tehnologie care ar putea 

elimina aceste probleme în scurt 
timp.

Acest vehicul zburător perso-
nal va fi  super silenţios, compact 
şi fără emisii şi poate zbura la o 
altitudine de 500 de metri. Poate 
transporta obiecte cu o greutate 
maximă de 500 de kilograme la o 
viteză de 100 de kilometri pe oră.  

De la urgenţe de sănătate până 
la livrări de zi cu zi, SkyDrive îşi 
propune să folosească spaţiul ae-
rian pentru a livra bunuri şi pen-
tru a transporta pacienţi în cel 
mai scurt timp. 

Generatoare de imagini 
realizate de AI

2022 a fost un an de progres 
pentru industria Inteligenţei 
Artifi ciale (AI). S-au inventat ge-
neratoarele de imagini care sunt 
programate de calculator să cree-
ze imagini realiste folosind inte-
ligenţa artifi cială. 

Robot de inspecţie 
nucleară

Dezastrul de la Cernobîl a im-
plicat utilizarea roverelor lunare 
care au contribuit la curăţarea 
zonei. Acum, a fost inventat un 
robot de inspecţie nucleară simi-
lar, dar mult mai puternic, numit 
Lyra, care a capturat cu succes 
probe de la conductele nuclea-

re din instalaţiile nucleare din 
Scoţia.

Există cinci detectoare de ra-
diaţii pe Lyra, două camere, lu-
mini, un braţ robot şi un sistem 
de cartografi ere LiDAR. Pe lângă 
crearea unei hărţi video 3D a zo-
nei afectate, oferă sufi ciente in-

formaţii pentru studii ulterioare, 
reducând riscul ca oamenii să in-
teracţioneze cu zonele afectate de 
radiaţii nucleare.

Fuziunea nucleară 
Oamenii de ştiinţă americani 

au anunţat o descoperire majoră, 
în cursa pentru recrearea fuziu-
nii nucleare. Fizicienii studiază 
această tehnologie de zeci de ani, 
deoarece ea promite o sursă po-
tenţială de energie curată aproa-
pe nelimitată. În ultima lună a 
anului trecut, cercetătorii au con-
fi rmat că au depăşit o barieră ma-
joră, prin producerea unei canti-
tăţi de energie mai mari decât cea 
care a fost introdusă într-un pro-
ces de fuziune nucleară. Experţii 
spun însă că mai este încă mult 
până când fuziunea va alimenta 
casele cu energie electrică. Expe-
rimentul a avut loc la National Ig-
nition Facility din cadrul Lawren-
ce Livermore National Laboratory 
(LLNL) din California.

„Aceasta este o realizare is-
torică... în ultimii 60 de ani, mii 
de oameni au contribuit la acest 
efort şi a fost nevoie de o viziune 
reală pentru a ajunge aici“, a spus 
directorul LLNL, Dr. Kim Budil. 
Fuziunea nucleară este descrisă 
ca fi ind „Sfântul Graal“ al produc-
ţiei de energie. Este procesul care 
alimentează Soarele şi alte stele, 
scrie BBC.

F u n c -
ţ i o n e a z ă 
prin uni-

rea a doi sau 
mai mulţi atomi 

de hidrogen, această 
„fuziune“ eliberând 
o cantitate mare de 

energie. Este opusul fi siu-
nii nucleare, prin care atomii 
grei sunt despărţiţi. În prezent, 
fi siunea este tehnologia utiliza-
tă în centralele nucleare, dar 
acest proces produce, de ase-
menea, o mulţime de deşeuri 
care continuă să emită radia-
ţii pentru o perioadă lungă de 
timp. Acestea pot fi  periculoase 
şi trebuie depozitate în condiţii 
de siguranţă.. .

DE LA INTELIGENŢĂ ARTIFICIALĂ LA FUZIUNE NUCLEARĂ  .  PROGRES
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ADEVĂRAT 

SAU FALS 

DESPRE 

SEXUALITATE
MITURI. Sexualitatea este 

un lucru cât se poate de fi resc 

și de natural. Cu toate acestea, 

constatăm de multe ori că nu am 

depăşit încă anumite tabuuri şi că 

avem reţineri să vorbim despre 

relaţia noastră intimă. Totul se 

transformă astfel într-un teren fertil 

pentru tot felul de mituri, a căror 

veridicitate e greu de stabilit. Iată ce 

este adevăr și ce prejudecată când 

vine vorba de sex.

Primul mit este acela că mărimea 

contează. „Nu, nu mărimea 

contează“, spune psihoterapeutul 

Adina Demian. Potrivit specialiştilor, 

nu mărimea penisului este 

determinantă pentru obţinerea 

satisfacţiei dorite, ci atitudinea 

partenerilor, comunicarea deschisă 

pe această temă, implicarea 

şi securizarea emoţională. „O 

femeie poate fi  satisfăcută şi cu 

un penis a cărui mărime este de 

nouă centimetri. Eşecurile provin, 

mai degrabă, dintr-o atitudine 

neadecvată (centrarea prea mare 

pe sine sau, dimpotrivă, pe nevoile 

partenerei, o preocupare prea mare 

faţă de felul cum eşti perceput 

de parteneră, teama de eşec, 

lipsa siguranţei de sine)“, afi rmă 

psihologul, potrivit adevarul.ro.

Nu există plăcere 

fără orgasm. Fals

La bărbaţi, plăcerea, orgasmul şi 

ejacularea nu sunt neapărat legate. 

Astfel, un bărbat poate ejacula 

fără a avea orgasm, dar poate 

simţi o plăcere intensă fără a fi  

ejaculat. În acelaşi mod, la femei, 

bucuria poate să apară şi fără a 

exista orgasm. Prin urmare, putem 

avea o sexualitate intensă şi dacă 

nu ajungem, în mod sistematic, 

la orgasm. Nu este vorba despre 

performanţă în acest sens, ci mai 

degrabă de mai mulţi parametri: 

dorinţa, renunţarea, încrederea în 

celălalt, stima de sine. Plăcerea se 

întâmplă şi în mintea noastră. 

. Iulian Cozma

explicaţia 
specialistului

alte mituri
Într-un cuplu stabil, u

masturbarea nu se mai                

practică;

Actul sexual trebuie să dureze u

mult, pentru a fi  reuşit;

Bărbaţii au mai multă nevoie   u

de sex decât femeile.

Viaţa intimă poate avea fl uctuaţii 

de-a lungul timpului, ceea ce 

este fi resc, mai ales dacă ești 

într-o relaţie stabilă pe termen 

lung. Factori precum stresul 

de la serviciu, grijile pentru 

creșterea copiilor și multe alte 

aspecte ale vieţii de zi cu zi pot 

micșora libidoul, mai ales în 

cazul femeilor. Însă, cum sexul 

este o parte sănătoasă a vieţii 

de adult, nu trebuie neglijat. 

Actul sexual nu doar că ajută la 

consolidarea relaţiei de cuplu, 

dar are și efecte benefi ce la nivel 

fi zic și psihic: îmbunătăţește 

sănătatea inimii și sistemul 

imunitar, scade tensiunea 

arterială și ajută la combaterea 

anxietăţii și a depresiei, scrie 

clickpentrufemei.ro.

Pe lângă afrodiziacele natura-
le, cum ar fi  stridiile, căpșunile 
sau ciocolata, se pare că și cărţile 
erotice pot fi  de folos în retrezirea 

dorinţei sexuale. Literatura eroti-
că este un gen creat special pentru 
a stârni gânduri sexuale și dorinţe 
erotice, deci este aproape imposi-
bil să citești așa ceva și să nu simţi 
nimic! Dacă te gândești să încerci 
acest gen literar pentru a-ţi îmbu-
nătăţi viaţa sexuală, nu strică să 
ţii cont de câteva recomandări.

Afl ă ce îţi place
Nu ai de unde să știi ce anu-

me te excită dacă nu faci un test, 
nu-i așa? Poţi să cauţi fi e pe inter-
net, fi e într-o librărie mai mare 
diverse cărţi erotice și să citești 
câteva informaţii de pe copertă. 
Dacă ești pe internet, poţi găsi și 
recenzii și păreri ale altor cititori, 
care te vor ajuta să-ţi faci o idee 
mai clară dacă vrei să încerci o 
carte sau alta.

Scrie și tu câteva pagini
Chiar dacă nu avem toţi ce ne 

trebuie ca să ajungem scriitori 

faimoși, acest lucru nu are de ce 
să te împiedice să scrii tu însăţi 
unele texte, pentru tine. Imagi-
nează-ţi diverse scenarii erotice, 
poate chiar lucruri pe care ţi le-
ai dori în intimitate, dar nu le-ai 
încercat, și trece-le pe hârtie sau 
într-un fi șier din calculator. Dacă 
ești mulţumită de ele, ce-ar fi  să 
i le arăţi și partenerului și să în-
cercaţi împreună să reproduceţi 
scenele?

Cărţile erotice nu 
dăunează relaţiilor

Unele voci susţin că arta eroti-
că permite persoanei care o utili-
zează să evadeze pe un tărâm al 
fanteziei care diferă foarte mult 
de realitate și că, din acest motiv, 
nu va mai putea fi  mulţumită de 
partenerul real. Cercetările ara-
tă, însă, că acesta este doar un 
mit. De fapt, lectura unor cărţi 
erotice îţi va crește dorinţa de sex, 
va crește numărul de raporturi 

sexuale cu partenerul și vă veţi 
revigora, astfel, viaţa sexuală.

Ce să citești
Cum spuneam, poţi să cauţi 

astfel de cărţi ori în librării, ori, 
dacă ţii foarte mult la intimitatea 
ta și nu dorești să fi i văzută cum-
părând aceste cărţi, comandă-le de 
pe internet. Poţi încerca titluri ce-
lebre ale literaturii erotice, cum ar 
fi  „Delta lui Venus“de Anaïs Nin, 
„Emmanuelle“ de Emmanuelle Ar-
san, „Strigă-mă pe numele tău“ de 
André Aciman, „50 de umbre ale 
lui Grey“, de E.L. James sau „Luni 
de fi ere“de Pascal Bruckner. 

Sau dă o căutare pe internet 
după „cărţi erotice“ și citește di-
verse articole care fac topuri cu 
cele mai bune astfel de cărţi, ori 
intră direct pe site-urile librării-
lor online care vând cărţi de di-
verse genuri și caută direct acolo 
titluri care te-ar putea interesa. 
. Iulian Cozma

indicii
Cum estimează sexologii cât va rezista un cuplu

Timpul este preţios şi nu pu-
ţini şi-ar dori să poată anticipa 
cum va evolua relaţia de cuplu. 
Deşi am putea crede că acest lu-
cru este imposibil, Gleb Tsipur-
sky, psiholog şi cofondator al 
unei organizaţii care se ocupă 
de dezvoltarea gândirii raţionale, 
vorbeşte de existenţa unor sem-
nale care pot determina reuşita 
unei relaţii pe termen lung, scrie 
BrightSide.me, potrivit csid.ro.

Atitudinea în situaţii 
stresante

Uneori, ne confruntăm cu si-
tuaţii extrem de stresante. Poate 
fi  ceva mic şi nesemnifi cativ sau 

un eveniment important, care 
necesită o reacţie imediată. Dacă 
sunteţi impulsivi şi depăşiţi de si-
tuaţie, un partener calm şi echili-
brat vă va ajuta să luaţi deciziile 
corecte.

Mentalitatea
Sunteţi indivizi adulţi şi fi -

ecare aveţi propriile opinii şi 
puncte de vedere. Gândurile şi 
sentimentele partenerului nu 
sunt întotdeauna şi nici măcar 
mai mereu identice cu ale voas-
tre. Dacă luaţi decizii pentru 
amândoi şi vă prefaceţi că puteţi 
citi cu uşurinţă mintea partene-
rului, este total greşit. Respec-

tarea punctelor de vedere şi do-
rinţelor partenerului reprezintă 
cheia unei relaţii sănătoase şi 
armonioase.

Nevoile fi ecăruia
Fiţi deschişi cu partenerul de 

viaţă şi împărtăşiţi dorinţele şi 
nevoile pe care le aveţi. Dacă do-
riţi să fi ţi îmbrăţişaţi, spuneţi-i 
acest lucru, în loc să aşteptaţi 
să ghicească ce vreţi. Dar ţi-
neţi minte că sunteţi singurul 
responsabil pentru exprimarea 
cererii sau dorinţei voastre. Par-
tenerul va acţiona ţinând cont 
de nevoile şi dorinţele sale. 
.  Iulian Cozma

DE AJUTOR ÎN DORMITOR  . LITERATURĂ

Cărţi erotice pentru 
a reaprinde flacăra 
pasiunii
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Cenaclul ”NODURI ŞI SEMNE”  a 

reuşit să dureze mult fi indcă el a 

fost înfi inţat de un grup de prieteni. 

Şi a durat cât viaţa lor. Cel puţin, la 

început. A durat cât ei. Aşa încep 

lucrurile. Aşa se întemeiază. A avut 

un adevărat maestru, în persoana 

lui Dimitrie Lupu. A avut un liant, 

în persoana lui Eugen Neculiţă. 

Ceilalţi, dacă lipseau, puteau 

oricând fi  inventaţi. Din nimic. Noi 

eram de umplutură. Unii au trecut 

prin el, pasager mai degrabă: de 

exemplu, Petre Barbu. Unii au 

fost coloana lui vertebrală, măcar 

pentru o vreme: Ionică Avram. Noi, 

ceilalţi, am fost neesenţiali. Noi am 

fost de umplutură. Carne de tun. 

Eu, de pildă, n-am contat deloc. 

Mai mult au făcut pentru el femeile 

pe care le-am iubit – şi cărora 

le mulţumesc, căci astfel le şi 

elogiez. Eu am fost întâmplarea, ei 

necesitatea. În acest fel, minunat, 

el se prelungeşte şi astăzi. Într-un 

fel, este cel mai longeviv cenaclu 

din Galaţi. Şi cel mai longeviv 

eveniment din Galaţi. Într-un fel, 

premerge fi liala Uniunii Scriitori-

lor. Şi o cauzează. Dacă nu ar fi  

existat cenaclul, astăzi nici fi liala 

Uniunii Scriitorilor nu ar fi  existat la 

Galaţi. Şi Galaţiul înseamnă Brăila. 

Nu e nicio limită, niciun hotar, 

nicio trufi e. Sunt brăilean la fel 

cum sunt gălăţean. M-am născut 

în Brăila fi indcă m-am născut 

în Galaţi. Galaţi nu este oraş de 

adopţie, deoarece este oraşul 

naşterii mele. Galaţi, pe Prut, 

aidoma Galaţiului de pe Siret. De 

pe Dunăre. De pe Brateş. Aparţin 

cu tot ce sunt acestui loc. Eu l-am 

întemeiat şi, ca dovadă, oraşul îmi 

poartă numele. Nichita nu a reuşit 

decât să denumească cenaclum-

ul. Şi acesta nu este decât o mică 

părticică din oraş...Ca şi o mică 

parte din Brăila, care se va numi, 

cândva, Gălăţanu...:).

Cenaclul îşi va relua activitatea 

vineri, 13 ianuarie, ora 18,00, la 

Muzeul de Arte Vizuale; va citi 

Radu Vartolomei. . Mihail 

Gălăţanu

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Schimbă-te 
în cuvânt 
ca să nu
te roadă 
viermii (III)

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Florin Chirculescu (de profe-
sie chirurg toracic) s-a născut la 
Bucureşti în 1960. A debutat cu 
proză scurtă în anul 1993, în revis-
ta SF JSF. A câştigat Premiul pen-
tru Debut European la Euroconul 
de la Glasgow din 1995, după care 
Marele Premiu al Editurii Nemira 
din 1997 pentru romanul ”Să mă 
tai cu tăişul bisturiului tău, scrise Jo-
sephine”, tipărit la aceeaşi editură. 
De-a lungul anilor, au urmat alte 
distincţii. A colaborat cu varii zia-
re şi reviste, unde a publicat nuve-
le şi povestiri, şi a fost redactor-şef 
al revistei Nautilus. Cu pseudonim 
a semnat volumele: 2484 Quirinal 
Ave (Nemira, 1996), Să mă tai cu 
tăişul bisturiului tău, scrise Josephine
(Nemira, 1998), Cel mai înalt turn 
din Babylon (Nemira, 2002), Impe-
riul Marelui Graal (Diasfera, 2006), 
câştigător al Premiului Vladimir 
Colin în 2006, Vindecătorul (Car-
tea Românească, 2008), Skipper 
de interzonă (Millenium, 2012), Ne 
vom întoarce în Muribecca (Nemira, 
2014), Iovik (Millenium, 2014), Eu-
cronoza şi alte nuvele (Millenium, 
2017), până la Greva păcătoşilor sau 
apocrifa unui evreu, prima operă 
de fi cţiune pe care a semnat-o cu 
numele său real. Romanul a fost 
nominalizat în 2018 la Premiile 
Observator Cultural, Premiile Radio 
România Cultural şi Premiul Naţi-
onal de Proză Ziarul de Iaşi.

În 2022 îi apare „Solomona-
rul”, care va fi lansat şi la Galaţi, 
în prezenţa şi cu intervenţiile au-
torului, vineri, 13 ianuarie 2023, 
la orele 19,00, la Librăria Huma-
nitas Galaţi.

***
Pentru a aborda un subiect 

atât de delicat precum… Mihai 
Eminescu, fără doar şi poate cord 
al culturii române („omul deplin 
al culturii româneşti”, după cum 
considera Constantin Noica), nu se 
putea probabil om mai potrivit de-
cât un chirurg toracic… scriitor. 
Cei mai mulţi îl cunosc ca Sebas-
tian A. Corn, fi ind unul dintre cei 
cunoscuţi şi îndrăgiţi scriitori de 
S.F., Mihai Iovănel considerându-l 
în „istoria” sa „unul dintre cei mai 
importanţi şi inovatori prozatori 
debutaţi după 1989, impus în 
fandomul science-fi ction rapid şi 
agresiv, pe valul novator produs de 
săptămânalul Jurnalul SF”, nefi ind 
„uşor integrabil unei tradiţii loca-
le a literaturii datorită stranietă-

ţii, complexităţii şi difi cultăţii 
formulei sale, un mutant perso-
nalizat derivat din cyberpunk sau 
steampunk, forjat în siajul unor 
autori precum Philip K. Dick, Wil-
liam Gibson sau Neal Stephenson, 
cărora le adaugă referinţele unei 
tematici autohtone.”

„Solomonarul” are şi el stranie-
tate, poate şi puţină difi cultate, 
dar (şi) complexitatea, inteligenţa 
şi non-conformismul dinamic al 
construcţiei contribuie la captarea 
cititorului, prins în mrejele unui 
roman care ar fi  al „unei revoluţii 
fără început şi sfârşit”, după cum 
se promovează volumul încă de 
pe coperta I, pe coperta IV fi ind 
prezente următoarele rânduri: 
„Două planuri, unul din secolul 
al XIX-lea, celălalt din prezentul 
secolului al XXI-lea, se împletesc 
în nişte circumstanţe extraordi-
nare. Emin şi Max Murgescu, zis 
Macu, un soi de afacerist obsedat 
de Eminescu, se caută continuu 
prin timp şi spaţiu. Iar straşni-
ca jurnalistă Louise e centrul de 
greutate în această tatonare fără 
sfârşit. Coincidenţele răsar parcă 
de nicăieri, contextele istorice şi 
socio-politice capătă profunzime, 
crizele şi corupţiile se adâncesc, 
măştile cad încet-încet, iar solo-
monarul nu face decât să strângă 
menghina şi mai puternic. Solo-
monarul, noul roman al lui Florin 
Chirculescu, o carte-eveniment, 
pune refl ectorul pe celălalt Emi-
nescu, reuşind să-l umanizeze aşa 
cum niciun text nu a făcut-o până 
acum.”

Apropo de ultima remarcă de 
mai sus, ar mai fi  cel puţin încă un 
caz literar în care Eminescu este 
personaj oarecum distopic, Flori-
na Ilis, în „Vieţile paralele”, ca să 
nu mai amintim şi de Eminescu 
din „Graţia” regretatului Mircea 
Ţuglea.

Într-un fel, adevăratul personaj 
principal din romanul lui Chircu-
lescu este Louise, pe care o vom în-
tâlni şi într-un fel de viitor al unui 
al treilea plan, poate asemănător 
cu prologul la o societate similară 
celei din Matrix. Louise, un fel de 
urmaşă a lui Eminescu, şi biologic, 
dar mai ales din punct de vedere 
al jurnalismului asumat aproape 
cu eroism. Dar viitorul, cu „Encla-
va” sa (care permite „întinerirea”, 
pentru cei cu posibilităţi, evident), 
este abia schiţat, „politica Encla-

vei”, ţinând cont că este şi un fel de 
roman politic - anti-politic, făcân-
du-ne să zâmbim, fi indcă ea este 
„pas cu pas” (p.329)...

Tot pe coperta IV este ace-
laşi… Iovănel: „În literatura ro-
mână de azi, Solomonarul este un 
obiect fascinant. Roman istoric 
şi roman al actualităţii, roman 
despre Eminescu şi roman despre 
zonele de turbulenţă ale lumii 
contemporane, roman despre ob-
sesiile naţionale şi roman gândit 
la o scară planetară, roman plin 
de idei şi roman traversat de aven-
turi şi conspiraţii, roman realist 
şi roman fantastic, roman cu o 
arhitectură riguroasă şi roman 
deschis explorărilor ca o cutie 
misterioasă, Solomonarul activea-
ză portaluri pe care literatura 
română nu le-a cunoscut până la 
Florin Chirculescu.“

Eli Bădică, care va fi  şi ea pre-
zentă la lansare, coordonatoarea 
colecţiei n’autor, unde a apărut 
cartea, precizează pe una dintre 
clapete:

„Documentarea minuţioasă şi 
erudiţia se contopesc cu fi cţiunea, 
realităţile particulare se toarnă 
într-o formă universală, fi e că 
sunt surprinse în prezentul foar-
te apropiat, în trecutul ceţos ori 
în viitorul glamorous, viziunea 
realistă se declină în sute de nu-
anţe, dar şi în inserţii fantastice, 
ştiinţifi ce, culturale, pop ş.a.m.d., 
stilul inconfundabil al scriitoru-
lui – frazarea rafi nată, decupajul, 
oralitatea, interferenţele, natura-
leţea şi uşurinţa cu care jonglează 
cu toate acestea – se imprimă pe 
fi ecare pagină. Grosso modo, So-
lomonarul are o complexitate na-
rativă năucitoare. Deschide multe 
uşi. Iar după acest tur de forţă, ci-
titorul şi-l va aminti pe Eminescu 
altfel. Şi nu doar pe el.“

În spatele personajelor şi ono-
masticii sunt de „recuperat” per-
sonalităţi… reale, vă veţi amuza 
redescoperindu-le, cert este că is-
toria recentă este, de fapt, rescri-
să, ca într-o ucronie, vechiul în-
demn,  apropo de revoluţii, „Azi în 
Timişoara, mâine-n toată Ţara!”, 
devenind, subliminal oarecum, 
„Azi în România, mâine-n toată 
Lumea!”

Ca într-un thriller sau roman-
cult amintind oarecum şi de „Co-
dul lui Da Vinci” sau de mult mai 
rafi natul „Pendulul lui Foucault”, 

avem de urmărit şi de găsit şi un 
caiet misterios al lui Eminescu, o 
piatră de tanzanit, Eminescu poa-
te este şi el, cumva, un solomonar 
(motiv să vă întoarceţi la mitolo-
gia lui Romulus Vulcănescu!), cert 
este că el nu moare la 1889 şi îl vom 
regăsi actor şi în timpul războaie-
lor „civile” de după Revoluţia bol-
şevică din 1917, prieten cu înteme-
ietorul Serviciilor de Inteligenţă 
româneşti, misteriosul Moruzov, 
ba îl vom avea şi membru activ al 
reţelelor de socializare de pe in-
ternet, ca să nu mai spunem că în 
anul 1894 este la Buenos Aires sau 
Ţara de Foc, iar în alt moment este 
prin Africa…

Din multe puncte de vedere, 
este un roman curajos, îndem-
nându-ne (şi) la luciditate (a in-
terpretării operei jurnalistice a 
Luceafărului literaturii):

„Editorialele lui din Timpul
erau citate după cum voia fi eca-
re: patria în pericol, ne înghit 
ruşii, ziceau oamenii lui Zelea; 
corupţia ne distruge, politicienii 
îşi văd doar de interesele lor, zi-
ceau comuniştii; jidanii conduc 
lumea, aşa a scris Emin, procla-
ma dreapta, pe când bolşevicii de-
cretau că sistema partidelor e un 
eşec, după cum susţinuse acelaşi 
Emin. La Iaşi, se trăia între „de 
la Nistru pân-la Tisa tot românul 
plânsu-mi-s-a” şi „copiii săraci şi 
sceptici ai plebei proletare”; oa-
menii se luau cu japca pe străzi, 
studenţii îşi băteau profesorii, ţă-
ranii deveniseră fi are, muncitorii 
zdrobeau; într-o parte se ridicau 
steaguri roşii, în cealaltă se înăl-
ţau cruci. Ţara? Hai că vedem mai 
încolo. Patrioţii? Ucideau pentru 
românism. Curajul? Gaşca ţinea 
loc de bravură.” (p.526)

Desigur, scriitorul este lucid. Îl 
citează pe Isaiah Berlin (printr-un 
personaj, ambasador parcă): „Dis-
cursurile nu rezolvă nimic, azi 
fi ecare înţelege cum vrea acelaşi 
cuvânt.” (p.523) Şi un alt perso-
naj, care ne readuce aminte că şi 
în cazul romanelor este vorba tot 
de limbaj (o obsesie şi a lui Chir-
culescu, de-a lungul timpului), 
pune accent pe Adevărul crunt 
al… ideologiilor (şi rolul nefast pe 
care-l pot avea, criminal aş putea 
spune): „Chiar nu-şi dau seama 
că limbajul e un teritoriu pe ca-
re-l vom apăra cu preţul vieţii?” 
(p.566) . A. G. Secară

LANSARE LA GALAŢI, PE 13 IANUARIE, ORA 19,00  . CARTE

Pentru 
un „altfel”
de Eminescu?

Fl i Chi l (d f ţii l ităţii i difi ltăţii i” ţi â

Florin Chirculescu, „Solomonarul”,  
 Editura Nemira, Bucureşti, 2022
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ĂDESCOPERĂĂ
DE LA TOTALITARISM LA DEMOCRAŢIE , AMINTIRI

De curând, m-au dus pașii către 

locul în care, cu 32 ani în urmă, 

se sfârșea un regim catalogat 

drept totalitar, autoritar, 

dictatorial, şi începea 

un altul, care se 

dorea democratic: Târgoviște, 

unitatea militară de artilerie 

antiaeriană, devenită 

ulterior Complex muzeal 

subordonat Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa, a cărei sugestivă 

și dominantă inscripţie zice: 

„Ofi ţerul de cavalerie trebuie să 

fi e şi călăreţ şi cavaler“!

Ne-a întâmpinat Anica Tofi mov, 
supraveghetoare a complexului, 
persoană cu vaste cunoștinţe, care 
ne-a relatat, din memorie și din ex-
perienţa trăită, evenimentele isto-
ricului și memorabilului an 1989. 
Cele mai importante dovezi și in-
formaţii despre tragicul eveniment 
afl ăm însă, pe de o parte, de la faţa 
locului, văzând, auzind și simţind 
urmele lăsate de gloanţe, sălile prin 
care au trecut dictatorul și soţia sa 
(cea în care li s-a luat simbolic ten-
siunea, cea în care au fost judecaţi), 
dar și din conţinutul cărţii coman-
dorului Alexandru Popa.

Apărută la editura Primus 
în 2013, „Ultimul zbor cu soţii 
Ceaușescu“ este o carte autobio-
grafi că, de 180 pagini, scrisă într-
un limbaj direct, fără fi guri de stil, 
care prezintă destinul autorului, 
care, copil de ţăran fi ind, ajunge 
pilot în fl otila prezidenţială şi, ul-
terior, martor ocular al execuţiei 
cuplului Ceauşescu.

Poetul Pascu Balaci îl numește 
pe Alexandru Popa „o arhivă vie“, 
prin capacitatea sa uimitoare de re-
memorare și redare a momentelor 
trăite, încă din copilărie, până la 
Revoluţia din decembrie 1989.

Din 1990, comandorul Alexan-
dru Popa şi-a desfăşurat activita-
tea, ca pilot, la Unitatea Specială 
de Aviaţie a Ministerului de Inter-
ne, iar în noiembrie 2008 a trecut 
în rezervă. A fost și comandant al 
acestei unităţi, având funcţie de 
general.

Comandorul, care a făcut parte 
din fl otila prezidenţială, relatează 
episoade de la vizitele ofi ciale sau 
de la partidele de vânătoare (de urşi 
şi capre negre) ale lui Ceaușescu, 
dar și momentele dramatice din 
perioada care a dus la căderea dic-
taturii ceaușiste, incluzând şi zbo-
rul de la Târgovişte la Bucureşti, cu 
trupurile neînsufl eţite ale soţilor 
Ceauşescu în elicopter, învelite în 
foi de cort.

Se pare, susţine autorul, că soar-
ta cuplului Ceauşescu a fost decisă 
înainte de procesul înscenat, că 
se impunea să fi e găsiţi vinovaţi, 
condamnaţi la moarte și nu întem-
niţaţi, mai întâi Nicolae Ceaușescu, 
apoi soţia sa, Elena. Aceasta din 
urmă ar fi  solicitat: „Dacă tot vreţi 
să omorâţi dragostea dintre noi, 
împușcaţi-ne împreună“. Au murit 
strigând lozinci pentru ţară, dând 
dovadă de umanitate și demnitate, 
precizează autorul cărţii.

Comandorul Alexandru Popa 
a avut misiunea de a transporta 
în decembrie 1989 trupurile neîn-
sufl eţite ale dictatorului şi soţiei 
sale de la Târgovişte la București. 
Emoţionante au fost sentimentele 
pilotului în Sfânta zi de Crăciun 
1989, zi în care au fost împușcaţi 
soţii Ceaușescu. Zi pe care a petre-
cut-o în preajma lor, luând contact 
cu trăirile lor, cu spaimele lor, cu 
nădejdea și demnitatea lor, având 
multiple și riguroase responsabi-
lităţi: supravegherea, transporta-
rea cadavrelor lor, care nu a fost 

lipsită de peripeţii (pe care le veţi 
descoperi citind cartea).

Pilotul a participat efectiv și 
înainte de 1989 la momentele ofi ci-
ale, dar personale, din viaţa famili-
ei prezidenţiale, precum vizitele de 
lucru, mersul la vânătoare și multe 
asemenea. Cu atât mai mult și mai 
mare e amalgamul de sentimente 
care au pus stăpânire pe autorul 
cărţii, atât la momentul producerii 
evenimentelor, cât și la momentul 
relatării lor în carte.

Revenind la tulburătorul mo-
ment al prinderii și aducerii cu 
elicopterul pe platoul unităţii mi-
litare de la Târgoviște a celor doi, 
afl ăm că generalul Stănculescu s-a 
adresat ofi ţerului parașutist astfel: 
„Dacă Tribunalul Militar îi va con-
damna la moarte, îi vom executa 
aici! Vor fi  împușcaţi deci și doar în 
voi am încredere. Am nevoie de trei 
voluntari care să execute sentinţa! 
Care să fi e ăștia, căpitane Ionel?“

Acesta a fost momentul când 
Nicolae Ceaușescu a strigat: „Tră-
iască România Socialistă! Trăiască 
România liberă și independenţa! 
Moarte trădătorilor! “

Printr-o mascaradă de proces, 
privându-i pe dictator și pe soţia 
sa de dreptul la un proces echita-
bil, Ion Iliescu (despre care se spune 
și a și demonstrat că și-a pregătit 
riguros portiţele de scăpare, prin 
emiterea unui decret, prin care a 
comutat pedeapsa capitală aplicată 
Ceauşeştilor, în simulacrul de pro-
ces, în detenţie pe viaţă), generalul 
Victor Stănculescu şi complicii lor 
i-au asasinat pe soţii Nicolae şi Ele-
na Ceaușescu. Se spune/se știe că 
soarta/executarea dictatorului s-a 
hotărât în WC-ul de la MApN de 
către Iliescu, Voican Voiculescu, 
Victor Stănculescu şi Virgil Măgu-
reanu. La scurt timp după termina-

rea așa-zisului proces, fără să mai 
aştepte recursul procesului de la 
Bucureşti sau ordinul de graţiere 
şi comutarea pedepsei, dictatorul și 
soţia sa au fost executaţi. Rămâne 
incertă graba de a-l ucide pe dicta-
tor chiar în sfânta zi de Crăciun și 
cine se afl ă cu adevărat în spatele 
ordinului de asasinare, despre care 
se pare că Ceaușescu fusese aver-
tizat la începutul lunii decembrie 
1989, de către Egon Krenz, ultimul 
lider comunist al RDG.

Dincolo de „agenturile străine“ 
pe care însuși Ceaușescu le bănuia 
a fi  în spatele înlăturării lui, sunt 
voci (Teodor Mărieş, preşedintele 
Asociaţiei „21 Decembrie 1989“) 
care susţin că Stănculescu ar fi  
avut cele mai întemeiate moti-
ve, întrucât a sustras agenda cu 
parolele conturilor secrete ale 
lui Nicolae Ceauşescu, devenind, 
după Revoluţie, milionar în dolari, 
implicându-se în afaceri cu arme 
în Occident, locuind o perioadă 
de timp în Anglia. Generalul fost 
ofi ţer de securitate Andrei Eugen 
Cristea a susţinut că și Mihail Gor-
baciov l-ar fi  avertizat pe Nicolae 
Ceaușescu cu privire la ceea ce 
urma să se întâmple, încă din 1987 
(în timpul primei vizite pe care a 
efectuat-o în România) și i-a suge-
rat că ar fi  bine să-și dea demisia 
din toate funcţiile.

Gloanţele din zidul unităţii mi-
litare de artilerie antiaeriană din 
Târgoviște și desenele trupurilor 
secerate de gloanţe pe trotuarul 
din imediata apropiere a zidului 
cu pricina sunt mărturie a sânge-
roasei revolte anticomuniste, care 
a avut drept scop înlăturarea regi-
mului comunist totalitarist, insta-
urat în România de către Nicolae 
Ceaușescu. ,  Mioara Baciu

Buze subţiri (11)

 roman foileton

CORABIA CU TĂMÂIE

„Huve
    Şevketlu, kerâmetlu, mehâbetlu, kudre-
ltu, velyy-i ni´metim efendim padişahim” 
– citi acum Loreta traducerea mesajului de 
taină al lui Ali Aga, eforul  comerţial  turc, 
de pe lângă beilicul gălăţean. În traducere 
românească, pitacul imperial suna cam 
aşa:
    „El (adică Allah)
    Augustul, generosul, măreţul, puternicul, 
binefăcătorul meu efendi, padişahul meu. 
Eu, neînsemnatul, dau ştire Luminii mele 
despre trecerea preste Dunăre a oilor 
așteptate, al căror număr se cunoaşte, 
pentru trebuinţele Porţii fericirii mele  în 
acest binecuvântat an precum şi despre 
umplerea celor nouă caice cu grâne, ase-
menea aşteptate.
    Îndrăznesc a da ştire despre acostarea, 
în Carantina Galaţilor, a unui bastiment 
englez. La bord am descoperit persoana 
franceză ştiută la timp, prin voia atotpu-
ternicului Allah şi, se pare, prin poruncă 
tainică domnească, a fost oprită a intra 
încă în ţară Bogdan. Ceea ce dovedește că 
Bogdan Bey nu hăineşte, altfel i-am veni 
de hac! Beizadeaua cea mică poate fi  însă 
la Galaţi, aşa cum am mai avut cu umilinţă 
ocazia de a mai informa Înaltul devlet de 
la Poarta fericirii.” Ei, „persoana franceză” 
nu era altcineva decât contesa Dash, scrii-
toarea, poate spioană, cea cu buze subţiri! 
Carantina avea rol profi lactic, inclusiv 
politic, iar beilicul era hanul paşalelor, să se 
simtă şi ei ca acasă, într-un caravansaray 
gălăţean...
    „Sublimul sultanat, carele este veşnic, 
este bine să ştie”…
    Irascibilul istoric Isidor  îl cărase pe 
tânărul jurnalist-romancier-istoric Baiazet 
tocmai aci, la năucitoarea Loreta, cică... „o 
cunoştinţă” misterioasă de-a sa, după cum 
obişnuia să spună îndrăgitul cercetător 
la Istorie, din Cartierul Întunecat, poreclit 
cândva şi „Biafra”, odată cu năvala „wikin-
gilor” – nespălaţii aceia din nord angajaţi ca 
mână necalifi cată special pentru Combina-
tul Siderurgic „Gheorghe Gheorghiu Dej” 
din Galaţi: violuri, hoţii, scandaluri, bătăi 
urâte: o cârciumă ordinară fusese poreclită 
de către băştinaşi „La bandajatu´”, o alta, 
„Distrugătoru´” sau „La ultimu´ leu”!
    Loreta aprinse abia acum o ţigară extra-
ordinar, citind ca şi cum ar fi  fost singură. 
Ea citi, mustăcind, povestea misterioasei 
corăbii cu tămâie de Saba: „Era prea frig în 
acel septembrie, în anul Domnului 1846... 
Apa era foarte rece, dar îl învioră pe oas-
pete” – citi Loreta în continuare, mai spre 
dimineaţă... Şi nu este acum momentul să 
mă întrebaţi de domnul Isidor. Amândoi 
bărbaţii tăceau, neaşteptat de sfi oşi. Ea 
urmă: „Băteau clopotele la Biserica «Sfân-
tul Nicolae», purtând hramul patronului 
marinarilor, dar şi al hoţilor. Tânărul se 
perpelise toată noaptea şi zăcuse până 
spre prânz. Poate şi puricii se osteniseră 
să-i facă viaţa amară, dar noi ştim!”   
(Va urma)  . V. Cilincă

Târgovişte - locul unde 
s-a sfârşit un regim 
şi a început un altul
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.ORIZONTAL:  u 1) Profesor… ascultător la locul său de muncă. 2) Aparatul 

birocratic implicat în birocraţia hârtiilor – Deschisă din dragoste… de război. 
3) Exemplu de nepereche în lumea bărbaţilor – Meseriaş cu capul în nori. 
4) Bonă… pe bază de abonament! – Deschise marilor manifestări studenţeşti 
– Marcă RCA neînregistrată! 5) A-şi da cu părerea într-o problemă… de fond 
– Mare în Marmaţia! 6) Prinse-n cursă la drum lung. 7) Sunt valori cu care iei 
potul – Se-ntoarce într-o oră din Maroc! 8) Cant… la interior! – Sacrifi cată pe 
altarul credinţei (mit.) – Afl ate în curs de vărsare. 9) Loc de joacă pentru de-a 
v-aţi ascunselea – Cerc ce nu se vede! 10) Matcă în curs de trecere – Cele ce 
nu prea dau pe la biserică.
VERTICAL:  u 1) Manifestare plină de nerv. 2) Încadrat la gaze ca un nobil ce e – 
Privitul de la balcon la teatru. 3) Declaraţii de avere pentru nişte săraci… lipiţi 
pământului – Ucigaş de frunte în lumea păsărilor! – Cuib de ibis! 4) Mocârţani… 
la înălţime – Timpul rezervat pentru serialul de luni (pl.). 5) Nouă la mixaj! – Slujbă 
la care prezenţa se face la primele ore ale dimineţii. 6) Bunul gust… după voia 
noastră – Acte ce nu au nicio valoare! 7) Act de cultură într-o interpretare de zile 
mari – Luate de mijloc! – Afară… în exterior! 8) Prelua comanda şi nota de plată 
– Imaginea statică pe post… de control. 9) Imitaţie după natură. 10) Pierdere… 
cu puţine şanse de câştig – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor (pl.)

rebus
Exprimări

Rondel 

de Lună nouă

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi cum se-învârte ca un titirez

Mă-întorc pe partea dreaptă şi visez

Aşa cum fac mai nou întotdeauna...

Nu-mi place visul şi mă eschivez

Pe loc în capu-mi a-început furtuna

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi se învârte ca un titirez...

Constat pe loc, e-adevărat, minciuna

Nu ţine loc de nici un chichirez

E clar că-n noaptea asta delirez

Cât poate fi de dulce mătrăguna...

Să vezi pe cer cum se învârte Luna!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ES, IN; u

AMA, AUT, CIL, CUI, FEE, LUP, RAC, ŞTI, ŢIU; u

AFIŞ, CICĂ, MOCI, PĂŢI, PILI, URÂT; u

ARICI, CORAL, ŢINTĂ, ULIŢI, URĂRI, NITUI; u

DIURNĂ, ONIRIC, RÂTURI, TRATAT; u

ALINIERI, ECONOMII, RECITITE; u

ECARISARE; u

RECOMANDAT, RECUPERARE, CARICATURĂ. u
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5 7 4

1 3 5

4 8 1 7

7 5 9 4 2

2

6 9 7 4 1

8 7 1 6

4 9 2

4 6 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6 9 8 7 10 11 1

10 2 12 9 10 2 13

12 5 4 10 3 4 5

6 4 5 4 3 11 7

3 14 5 3 14 10 4

4 6 4 5 9 7 4

2 5 11 7 2 15 2

2 7 11 13 11 1 11

13 4 5 11 10 16 2

16 2 10 2 5 4 13

1 5 2 4 8 7 4

6 4 13 11 10 1 4

6 4 5 4 13 2 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



JOCURI
6 - 12 IAN 2023 9www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ET, GR, OR, TS; u

ALB, ALI, CAP, IRA, OUT, REA, RIT, ULA; u

APUS, BLAT, CUCI, OŢEL, PASE, RATĂ, SORT, TURĂ; u

ARĂTA, ATARE, FRAŢI, GROTĂ, ILARĂ, IMITA; u

ECARTE, IRASER, LATURI; u

MACFERLAN; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, CARICATURĂ,  u

METICULOȘI, NATURALEŢI.

AMÂNAT, ATUURI, CAREVA, CUNUNĂ, EBENIN, ETILEN, FATALE,  u

GENUNE, GRILAJ, INTRUS, LOZURI, MASTIC, NIŢELE, ODISEE, 

OSTREŢ, PLACAT, PUSTIU, RETUBA, STATIV, STRÂMB, TARAMA, 

TERASĂ, UNITAR, ZARURI.

Ajunse de poveste: 

ORIZONTAL: u

R, N, L, PACALIT, DERUTE, P, 
CANAPEA, CAP, RUTA, M, SIC, SO, 
S, ST, AMARNIC, ROTOR, IRA, FAR, 
VERS, L, TAS, AICEA, SOL, OSTASI, 
RENTA, ITE.  

Asumarea curajului

ORIZONTAL:    u

NUTIFIEFRI, ECEPESTEPC, R, 
RI, TITRA, TINDE, CEAS, IRA, 
ODA, PA, TURANI, JAF, OT, NI, 
UNSA, PIOS, DR, TC, UAPOTUCEII, 
NERAMSAPNU. 

SUDOKU

6  u 9 7 3 1 4 8 2 5
3 5 2 8 6 7 4 9 1
4 1 8 9 2 5 3 6 7
1 6 5 7 9 3 2 8 4
7 8 3 5 4 2 6 1 9
9 2 4 6 8 1 5 7 3
8 7 1 4 3 6 9 5 2
5 3 6 2 7 9 1 4 8
2 4 9 1 5 8 7 3 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 6 7 5 1 4 3 2 9
1 9 5 2 3 6 7 8 4
3 4 2 7 8 9 1 5 6
5 1 8 4 9 3 2 6 7
6 2 3 8 5 7 9 4 1
4 7 9 6 2 1 5 3 8
2 8 4 9 7 5 6 1 3
9 5 1 3 6 8 4 7 2
7 3 6 1 4 2 8 9 5

Mulţummită

Dă de băut

Notă muzicală

Cântece

…

Lupii deșertului

Erou central!

Traseu

Apărute

A urla aiurea!

Prinse la horă!

Ilegală

Leziuni

…

Rigle

Trăitor

Legendă

Început de serbare!

Tăcut

Omogeni

Armă de atac

Lichid 
usturător

Blocat

Legendă

Despărţitoare 
la case

Mină!

Legendară

Pir răsucit!

Sală 
universitară

Talent

Bani vechi

Por încurcat!

Sunt în 
etate

Durerea la 
pahar!

Care dau

Carie!

Tăiată!

Prut încurcat!

Vasul din colţ!

Adi s-a întors!

Acute!

Luate în 
braţe!

Niciodată!

Raci!

Timp dat de 
pământ

Spus la 
telefon

A consolida
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scriitori români

ORIZONTAL:  u 1) Alianţa la putere, vizând interese economice (pl.). 2) Erodată ... 

în cadrul puterii! – Supus presiunilor de masă – Trust dat la o parte! 3) Prezentată 

la alegere când cererea depășește oferta – Domeniul public destinat băncilor 

de stat. 4) Tip eliminat în pripă! – Face jocul unora care au avut ceva de spus în 

scris (fem.). 5) Biruite prin orbire! – Un galben la schimb de pe vremea bunicii – 

O măsură pentru ţărani adoptată în Parlament! 6) A face totul de dragul puterii 

– Greul ... resimţit la buzunare. 7) Manipulată în scris. 8) Au ochiul format când e 

să se prindă... bine – Afl ate în treabă pe la cabană! 9) Repus în drepturi în secret! 

– Vine cu o completare la o explicaţie în plus – A primit la ieșire o parte din mită! 

10) Una cu care se pun în mișcare mecanismele puterii. 

VERTICAL:  u 1) Au rupt-o defi nitiv cu alianţa... DA! 2) Bagă groaza în oamenii 

de rând. 3) Ceea ce ne asumăm ... în mod periculos. 4) Ţi se pune în vedere 

când te irită – A intra la putere făcând uz de forţă. 5) Medie calculată în viteză, 

la un parcurs de timp – Prins pe malul apei. 6) Semicercul...în parcare! – Piele 

roșii ... mexicane. 7) Garnitură la comandă ... a la maison (var.) – Fac avere cu 

timpul și vă dau la întors!  8) I se citește pe faţă nemulţumirea ... că a ieșit de la 

putere – O porţi din pricină... de rău. 9) De asta se bucură mongolii, că au unde 

să stea – Superior în funcţie, în funcţie de situaţie. 10) Rezultatul unei apariţii 

surprinzătoare – Face obiectul unor manevre din culise.
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MEDICINĂ

Propolisul, ideal pentru 
creşterea imunităţii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În sezonul rece, riscul de a 

face diverse infecţii respiratorii 

este mai mare, de aceea, 

poţi începe să faci o cură 

cu propolis pentru a-ţi întări 

imunitatea. Acest produs al 

stupului are şi numeroase 

alte benefi cii pentru sănătate. 

Totuși, în ciuda virtuţilor sale 

terapeutice, nu trebuie utilizat 

decât după citirea cu atenţie a 

recomandărilor.

Substanţă colectată de albine 
din diverse plante, propolisul 
are în componenţă răşină (50 la 
sută), uleiuri esenţiale (cinci până 
la zece la sută), ceară (30 - 35 la 

sută), polen (5 la sută), vitami-
ne (A, cele din complexul B, C, 
E), oligoelemente (sodiu, pota-
siu, magneziu, calciu, zinc, fi er, 
crom, mangan, cupru), aminoa-
cizi, taninuri. Este bogat în peste 
300 de molecule active şi este un 
remediu apicol valoros graţie ac-
ţiunii antimicrobiene, antivirale, 
antiinfl amatoare și antioxidante, 
care îi oferă potenţial terapeutic, 
potrivit site-ului clicksanatate.
ro.

Studiile au arătat că este cel 
mai puternic remediu naturist 
antiinfecţios, fi ind efi cient faţă 
de mai multe tipuri de bacterii 
şi de virusuri, printre care E.coli 
şi stafi lococul auriu. Acţiunea 
terapeutică este pusă pe seama 
uleiurilor eterice, acidului feru-

lic, fl avonoidelor, microelemen-
telor şi substanţelor cu valoare 
antibiotică.

Propolisul este disponibil 
sub mai multe forme - tincturi, 
comprimate, unguente. Respectă 
recomandările privind adminis-
trarea lui.

Care sunt 
principalele indicaţii

Propolisul este recomandat în: 
tuse şi afecţiuni respiratorii (ră-
celi, bronşită, laringită, sinuzită); 
otită; probleme ale cavităţii bu-
cale - gingivită, parodontită, afte; 
infl amaţii intestinale şi aciditate 
gastrică; dureri musculare sau 
articulare; infecţii virale (veruci) 
sau fungice (micoze); acnee, plăgi 
şi arsuri uşoare.

Cum se ţine cura            
pentru creșterea 
imunităţii

Pentru creşterea imunităţii, 
se poate lua un extract natural 
de propolis fără alcool, timp de 
trei săptămâni. Adulţii şi tinerii 
cu vârsta de peste 15 ani pot lua 
câte 30 - 50 de picături de trei ori 
pe zi, cu 30 de minute înaintea 
mesei.

Propolisul este efi cient și în 
tratarea aftelor, deoarece acesta 
este un antibiotic de excepţie, 
este anesteziant (alină şi dure-
rea) şi un excelent cicatrizant. 
Propolisul se poate folosi sub for-
mă brută sau de tinctură, care 
se pune pe un miez de pâine, se 
mestecă bine în gură, după care 
se înghite.  .

ÎN SEZONUL DE IARNĂ  .  CURĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cultivarea plantelor aromati-
ce în ghivece prezintă multe be-
nefi cii. În primul rând, aceste ier-
buri pot fi  păstrate în interiorul 
balconului sau în bucătărie, chiar 
și pe timp de iarnă. În al doilea 
rând, prin creșterea la ghivece, 
poţi controla umiditatea solului, 
dar și dăunătorii ce pot să apară. 
Iată câteva dintre cele mai bune 
ierburi pe care le poţi cultiva în 
ghivece!

Busuioc
Pentru a planta seminţele 

de busuioc, ai nevoie de un ghi-

veci de dimensiuni medii. Busu-
iocului îi trebuie un sol bogat în 
substanţe nutritive și multă lu-
mină solară. Planta trebuie uda-
tă frecvent, însă apa în exces nu-i 
priește. De asemenea, nu este 
bine să îl poziţionezi lângă o 
sursă directă de căldură pentru 
a evita ofi lirea plantei.

Pătrunjel
Seminţele de pătrunjel le 

plantezi la aproximativ 2 cm 
adâncime și le distribui uni-
form. Această plantă, care este 
nelipsită din bucătărie, are ne-
voie de pământ amestecat cu ni-
sip, de temperatură constantă și 
de multă lumină.  

Mentă
Folosește un ghiveci încăpă-

tor, din ceramică, în care își va 
putea întinde rădăcinile. Men-
ta are nevoie de un sol bogat, 
de umiditate și de udat regu-
lat, dar nu excesiv.

Rozmarin
Este bine să poziţionezi 

ghivecele cu rozmarin pe 
fereastră, pentru că acestei 
plante îi place lumina. Roz-
marinul are nevoie de pământ 
bun, de o cantitate moderată de 
apă, dar și de umiditate. Rozma-
rinul se înmulţește prin butași ţi-
nuţi într-un vas cu apă până când 
dezvoltă primele rădăcini. .

MIŞCAREA, 

ESENŢIALĂ                     

ŞI ÎN SEZONUL 

RECE 

SPORT. Cu cât este mai 

activă viaţa ta, cu atât te vei bucura 

mai mult de o stare bună de 

sănătate şi de o senzaţie de bine. 

Activitatea fi zică, pe lângă faptul 

că ajută la o mai bună oxigenare a 

organismului, asigură şi o mai bună 

circulaţie sangvină, iar, potrivit unui 

studiu suedez publicat în „British 

Journal of Sports Medicine“, 

sportul are o legătură directă cu 

longevitatea. Pe lângă faptul că 

măreşte speranţa de viaţă, sportul 

măreşte şi rata metabolismului. 

Practic, activitatea fi zică efectuată 

regulat este unul dintre cei mai buni 

stimulenţi metabolici. Mai mult, 

sportul este cel mai bun remediu 

pentru a îmbunătăţi funcţiile 

plămânilor, ale inimii, rinichilor, 

sistemului nervos, mai ales datorită 

faptului că facilitează eliminarea 

din corp a toxinelor şi a deşeurilor 

metabolice. Practic, a face mişcare 

este oarecum echivalent cu a 

preveni îmbătrânirea prematură a 

organismului tău, atât la interior, 

cât şi la exterior. O simplă plimbare 

de cel puţin 30 de minute pe zi te 

poate ajuta să te menţii sănătos. 

În cazul în care nu ai mai făcut 

sport de mult timp, cere sfatul 

unui medic înainte de a te apuca 

de un program de antrenament!   

. Remus Basalic 

OUĂLE, BENEFICE 

PENTRU 

SISTEMUL 

NERVOS 

RECOMANDARE. Oul 

este considerat de nutriţionişti ca 

fi ind un aliment complet. Pentru a te 

bucura de toate benefi ciile pe care 

acest aliment ţi le poate aduce, 

fi erbe unul la masa de dimineaţă. 

Îţi asiguri astfel necesarul de acid 

folic, care oferă o bună activitate 

a creierului, şi de vitamina B12, 

care joacă un rol important în buna 

funcţionare a celulelor nervoase. 

Oul are şi vitamina D, substanţă 

care te ţine departe de stările 

depresive.  . Remus Basalic 

prospeţime
Plante aromatice pe care le poţi cultiva acasă

Un produs al stupului  u

cu numeroase benefi cii 

pentru sănătate
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GLOBAL LIVEABILITY INDEX , RAPORT

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Pentru a treia oară în ultimii 

cinci ani, Viena ocupă primul 

loc, în 2022, în raportul anual 

Global Liveability Index, 

publicat de The Economist 

Intelligence Unit (EIU).

Topul primelor 10 orașe cu 
cele mai bune condiţii de trai 
este dominat de orașe din vestul 
Europei, care ocupă jumătate din 
această listă, alături de unele din 
America de Nord. Copenhaga ur-
mează după Viena, pe locul doi, 

iar Zurich și Calgary sunt amân-
două pe 3. Urmează Geneva pe 
locul șase, urmată de Frankfurt 
pe șapte, Toronto pe 8 și Amster-
dam cu numărul nouă. Locul 
10 este ocupat de două orașe, 
Osaka și Melbourne. Se pare că, 
anul acesta, primele 10 orașe 
din clasament sunt și cele care 
au reușit „să revină la normal”, 
adoptând mai puține restricții 
după pandemia de COVID-19. 
Pandemia a aruncat o umbră 
asupra clasamentului global al 
EIU în ultimii doi ani, din cau-
za blocajelor și a măsurilor de 
distanțare socială, care au afectat 

toți indicatorii raportului, notea-
ză Euronews. Dar, în 2022, lumea 
a revenit în sfârșit la normal, con-
form datelor din raport. Datori-
tă evoluției pozitive continue a 
pandemiei, scorul mediu global 
de locuință a revenit de la 69,1 
la 73,6 față de 2021. Acesta este 
destul de aproape de nivelurile 
pre-pandemice, care s-au situat 
la 75,9.

Orașele care erau fruntașe 
în clasamentul de dinainte de 
pandemie și-au recâștigat, de 
asemenea, locurile. Viena, care 
a coborât până pe locul 12 în 
2021, a revenit acum pe primul 

loc, poziție pe care a ocupat-o și 
în 2018 și 2019. Viena, astfel, a 
obținut un scor aproape perfect 
cu 99,1 (din 100) în indicele său 
fi nal; 100,0 în stabilitate, 100,0 în 
sănătate, 96,3 în cultură și me-
diu, 100,0 în educație și 100,0 în 
infrastructură.

În ceea ce privește partea de 
jos a listei, Damasc în Siria (172), 
Lagos în Nigeria (171) și Tripoli în 
Libia (170) continuă să rămână ... 
nefrecventabile. Raportul atribu-
ie aceste scoruri tulburărilor so-
ciale, terorismului și confl ictelor 
din aceste țări. EIU avertizează 
că, deși pandemia se rezolvă de la 

sine, o nouă amenințare la adresa 
modului de viață a apărut odată 
cu invadarea Ucrainei de către 
Rusia în luna februarie a anului 
trecut.

Nu există niciun punctaj pen-
tru Kiev în raportul din 2022, de-
oarece corespondentul EIU a fost 
nevoit să abandoneze sondajul 
după ce au izbucnit luptele.

    Moscova și Sankt Petersburg 
au coborât pe locurile 15 și 13 în 
clasament. Alte orașe, afectate 
mai mult sau mai puțin de război, 
cum ar fi  Budapesta și Varșovia, 
au scorurile de stabilitate în scă-
dere. . sursa Euronews

Viena, pe locul 1 
în topul oraşelor 
unde se poate trăi bine
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PISCINA GROAZEI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, horror, thriller, SUA, 2017

Cu: Tobin Bell, Diane u

Farr, Nora-Jane 

Noone, Alexandra Park

Titlu original: 12 Feet Deep u

Surorile Bree şi Jonna se trezesc 
captive în interiorul unei piscine 
olimpice, care urmează să fie 
închisă publicului pe timp de 
weekend. Surorile se af lă la milă 
paznicului de noapte, acesta din 
urmă fiind singurul care le-ar putea 
ajuta să scape.

RONIN: 

47 PENTRU 

RĂZBUNARE
PRO TV. ora 20,30, acţiune, 

aventuri, fantastic, SUA, 2013a

Cu:  Hiroyuki Sanada, Keanu  u

Reeves, Rinko Kikuchi

Titlu original: 47 Ronin u

După ce un războinic le ucide 
maestrul şi îi declară proscrişi, 
47 de samurai rămaşi fără stăpân 
jură să se răzbune şi să-şi recâştige 
onoarea. Goniţi din casele lor şi 
împrăştiaţi prin tot ţinutul, aceşti 
ronini se văd nevoiţi să apeleze la 
ajutorul lui Kai (Reeves), un samurai 
de rang inferior, pe care odinioară 
îl repudiaseră, pentru a-şi croi 
drum printr-o lume de bestii mitice, 
vrăjitorii şi teroare fantasmagorică.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Sălbăticia Carpaţilor

Marea Britanie, Documentar
11:00 Universul credinţei

13:00 Revelion pentru familion

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Numărătoare inversă

18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Îngerul răzbunător

SUA, Dramă
22:30 Concert

00:00 Sălbăticia Carpaţilor (R)

Marea Britanie, Documentar
01:50 Atelier de sănătate (R)

02:30 Ce setări ai folosit? (R)

03:55 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ronin: 47 pentru răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Unhinged

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Monştri pe roţi (R)

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
SF

02:15 Răzbunare şi adrenalină (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:30 Golden boy

23:00 Lunetistul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Cod Roşu în Serviciile 

Secrete (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator

08:00 Cuscrele (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Piscina groazei

SUA, Horror, Thriller
22:45 Linia (R)

SUA, Mexic, Acţiune, Crimă
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

08:10 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
10:40 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

12:55 Toată lumea în tren!

Comedie
14:25 Alvin şi veveriţele

SUA, Animaţie, Comedie
16:00 Pe platourile de fi lmare

16:30 Toubab

18:10 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
20:00 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
20:50 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
21:45 Misiune: Imposibilă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:35 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaţă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Mister, SF

01:45 Toubab

03:25 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Repere sacre

08:50 Teleshopping

09:00 Teatru TV

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Prietenii neobişnuite

16:30 România… în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan (R)

01:56 Ora de ştiri (R)

02:41 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Mai mult decat o familie (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Nemuritorii

Romania, Aventuri
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 Înşelătorie absolută (R)

SUA, Acţiune

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

07:00 Màkari

Italia, Crimă
09:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
13:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Màkari

Italia, Crimă
16:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
17:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Misterele Emmei Fielding

Mister
23:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
01:20 Màkari

Italia, Crimă
03:20 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

07:40 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:25 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
10:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:05 Lista neagră: Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:45 Alex Rider

Marea Britanie, Acţiune
14:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:05 Lista neagră: Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
17:45 Alex Rider

Marea Britanie, Acţiune
19:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

00:50 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
02:15 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Megacentre              

operaţionale

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

08:00 Cuscrele (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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EQUALIZER
HBO. ora 23,25, acţiune, 

crimă, thriller, SUA, 2014

Cu: Melissa Leo, Denzel u

Washington, Chloë Grace 

Moretz, Bill Pullman

Titlu original: The Equalizer u

Denzel Washington îl 
interpretează pe McCall, un bărbat 
care crede că a scăpat de negura 
trecutului şi că va putea duce de-
acum o viaţă liniştită. Dar când 
McCall o întâlneşte pe Teri (Chloe 
Grace Moretz), o tânără af lată sub 
controlul unor violenţi gangsteri 
ruşi, el nu poate sta deoparte, ci 
simte nevoia să o ajute, scăpând-o 
din ghearele lor.

CĂRĂRILE IUBIRII
TVR 2. ora 20,00, familie, 

western, SUA, 2007

Cu: Dale Midkiff, Erin Cottrell u

Titlu original: Love’s Unfolding  u

Dream 

Belinda Tyler luptă pentru a 
alege între cariera de medic şi 
sentimentele ei pentru un avocat 
din New York, care doreşte o soţie 
tradiţională.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Vedeta familiei

11:00 Concert de Anul Nou (R)

11:45 Concert de Anul Nou (R)

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Ce-şi doresc femeile

SUA, Comedie, Romantic
23:15 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Îngerul răzbunător (R)

SUA, Dramă
01:30 Ce-şi doresc femeile (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:35 Sport (R)

03:50 Telejurnal (R)

04:40 Ora regelui (R)

05:30 Izolaţi în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Drumul unui câine            

către casă

SUA, Aventuri, Familie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Johnny English

SUA, Comedie
14:45 Legile atracţiei

SUA, Comedie,             
Romantic

16:30 Aurul nebunilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Titanic

SUA, Dramă, Romantic
23:45 Acvila legiunii a IX-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

01:45 Aurul nebunilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Romantic, Thriller

03:45 Apropo Tv

04:30 Drumul unui câine către 

casă (R)

SUA, Aventuri, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Căţeii arctici: Cursă pe 

zăpadă

Marea Britanie, Canada, 
Animaţie

11:00 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:00 Observator

13:30 Cum să scapi de un tip în 

10 zile

SUA, Comedie
16:00 Gala Premiilor Muzicale 

iUmor (re-run)

19:00 Observator

20:00 Jaf în stil italian

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00 Lunetistul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:00 Marele Uriaş Prietenos (R)

SUA, Canada, Aventuri 

08:00 Cuscrele (R)

Romania, Comedie
09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:30 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Assassins’ Code (R)

SUA, Thriller
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie
09:00 Madagascar 3:                

Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
10:35 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

12:40 Harry Potter 20th 

Anniversary: Return                

to Hogwarts

Marea Britanie, Documentar
14:20 The Walk: Sfi dează limitele

SUA, Aventuri, Biografic
16:20 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
18:25 Megamind

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 It Comes at Night

SUA, Horror, Mister
21:35 Resident Evil: Bun venit   

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune, 
Horror, Mister, SF

23:25 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Cărările iubirii

SUA, Familie, Western
22:00 Pasiune

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

00:00 Drag de Romania mea!

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Gospodar fără pereche

10:00 Acum e acum (R)

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie 

(R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Pastreaza-mi ultimul 

tango

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Pastreaza-mi ultimul 

tango (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Exclusiv VIP

08:30 Nemuritorii

Romania, Aventuri
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Haiducii

Romania, Aventuri
16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Temniţa roşie

SUA, Thriller
23:00 Noapte de foc

Acţiune, Crimă, Thriller
01:00 Totu-i fain

03:00 Turnul din Pisa

04:00 Focus

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Şoc şi groază

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
08:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
09:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
10:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:00 Astrid Şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:10 O iubire hibernală

Dramă, Romantic
14:05 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie, 
Romantic

16:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Misterele Emmei Fielding

Mister
20:00 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Thriller

22:10 O tipă... dezastru

SUA, Comedie
00:45 Misterele Emmei Fielding

Mister

07:15 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
08:10 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:00 Legenda dragonului 

milenar

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

10:55 O coroană de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
12:35 Tatort

14:55 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

16:55 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
18:45 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
23:25 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

01:45 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
03:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Legea dictatorului

11:00 Legea dictatorului

12:00 Legea dictatorului

13:00 Istoria: Momente 

interesante

14:00 Istoria: Momente 

interesante

15:00 Comorile regilor maya

16:00 Comorile regilor maya

17:00 Comorile regilor maya

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Ultima gheaţă

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Arsenalul spionilor

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Exclusiv VIP

08 30 N it ii

prima

08:00 Cuscrele (R)

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Drumul unui câine

pro tv

7 IANUARIE 2023

08:00 Gospodar fără pereche

acasă
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GODZILLA 

VS. KONG
HBO. ora 21,55, acţiune, drama, 

SF, thriller, SUA, 2021

Cu: Millie Bobby Brown, Eiza u

González, Alexander 

Skarsgård, Rebecca Hall

Titlu original: Godzilla vs. u

Kong 

Legendele se ciocnesc în „Godzilla 
vs. Kong”, în timp ce aceşti 
adversari mitici se întâlnesc 
într-o bătălie spectaculoasă, miza 
fiind chiar soarta lumii. Kong 
şi protectorii săi întreprind o 
călătorie periculoasă pentru a-şi 
găsi adevărata casă. Alături de ei se 
af lă şi Jia, o tânără orfană cu care 
uriaşa gorilă a format o legătură 
unică şi puternică. Dar aceştia se 
găsesc în mod neaşteptat în calea 
unei Godzilla furioase, care distruge 
tot ce-i iese în cale. 

DEZASTRUL DIN 

SAN ANDREAS
PRO TV. ora 20,00, 

acţiune, thriller, SUA, 2015

Cu: Dwayne Johnson, Carla  u

Gugino, Alexandra Daddario

Titlu original: San Andreas  u

După ce falia tectonică din San 
Andreas cedează, provocând un 
cutremur catastrofal, de peste 9 
grade magnitudine, în California, 
un pilot de elicopter (Dwayne 
Johnson) şi fosta lui soţie îşi unesc 
forţele pentru a-şi salva fiica prinsă 
sub dărâmături. Însă intervenţia 
lor printre ruine este doar începutul 
problemelor, pentru că lucrurile 
degenerează chiar atunci când ei 
cred că totul s-a terminat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Vedeta familiei (R)

15:50 Exclusiv în România

16:40 Gări de poveste

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Folclor

23:00 Garantat 100% (R)

23:55 Zi de zi (R)

00:00 Teleenciclopedia (R)

00:45 Tezaur folcloric (R)

01:40 Sport (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Fără întoarcere (R)

Australia, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dr. Dolittle 3

SUA, Comedie, Familie
12:45 Batem palma? (R)

13:00 Legile atracţiei (R)

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie
17:00 Dumnezeu pentru o zi

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Dezastrul din San Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Ronin: 47 pentru răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:15 Dumnezeu pentru o zi (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef 

(re-run)

14:30 Jaf în stil italian (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
16:30 Romania, RÂZI CU ROaST! 

(re-run)

19:00 Observator

20:00 În siguranţă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

21:45 John Wick

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:45 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Misterele Bucureştilor (R)

Romania, Documentar
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Terorist fără vină

India, Acţiune, Dramă, 
Romantic

22:15 Start Show (R)

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:30 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
09:05 Călăreţul dragonilor

Marea Britanie, Animaţie
10:35 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
12:15 Calcă apăsat: Povestea lui 

Dewey Cox

SUA, Comedie
13:50 Transformers - Războiul lor 

în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:10 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
17:45 Omul-Păianjen: Întoarcerea 

acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 No Sudden Move

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
21:55 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
23:45 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror, 
Thriller

01:20 Transportul pierdut

Dramă, Istoric, Război

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Nu vreau să mă însor

Italia, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
22:00 Destine la răscruce

SUA, Crimă, Dramă
00:50 Cum vă merge? (R)

01:25 Nu vreau să mă însor (R)

Italia, Comedie
02:55 Ora de ştiri (R)

03:40 E vremea ta! (R)

08:00 Gospodar fără pereche

10:00 Pastreaza-mi ultimul tango 

(R)

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Încurcătură la birou

SUA, Comedie, Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Încurcătură la birou (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

10:00 Podcast

11:00 Secretele presedintelui

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Noapte de foc (R)

Acţiune, Crimă, Thriller
03:00 Flash monden (R)

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

7:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai

00:15 Răzbunarea mercenarului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

14:00 Un cuplu castigator

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Idilă de iarnă

Romantic
18:00 Excursia de lux

Comedie, Romantic
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:10  Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

22:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
23:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

00:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
07:50 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
10:15 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
12:00 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

14:20 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
16:50 Philadelphia

SUA, Dramă
19:10 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
21:00 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
22:45 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

00:25 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
01:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

02:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Oraşe pierdute,                     

cu Albert Lin

16:00 Oraşe pierdute,                        

cu Albert Lin

17:00 Oraşe pierdute,                        

cu Albert Lin

18:00 Insula fără legi

19:00 Vikingii

20:00 Alaska

21:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Războiul rece

01:00 Războiul rece

02:00 Povestea lui Dumnezeu,   

cu Morgan Freeman

03:00 Povestea lui Dumnezeu,  

cu Morgan Freeman

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dr Dolittle 3

pro tv

08:00 Gospodar fără pereche

acasă
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LUNI

ULTIMUL TIGRU 

SHAOLIN
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, comedie, dramă, 

Hong Kong, 1971

Cu: Jackie Chan, Feng u

Tien, Siu Tin Yuen

Titlu original: Diao shou guai u

zhao  

Tânărul Jackie a fost atras de kung 
fu încă din copilărie, dar tatăl său 
i-a interzis să se antreneze şi nici 
nu îşi putea permite să plătească 
lecţiile. Însă atunci când un 
cerşetor bătrân se oferă să-l înveţe 
secretele luptei, Jackie profită de 
ocazie. După ani de antrenamente, 
aptitudinile lui Jackie sunt 
suficient de avansate încât să 
înfrunte o bandă de răufăcători. 

UN POD PREA 

ÎNDEPĂRTAT
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, război, SUA, 1977

Cu: Anthony Hopkins, Gene  u

Hackman, Robert 

Redford, Laurence 

Olivier, Michael Caine, Ryan 

O’Neal, Sean Connery

Titlu original: A Bridge Too Far  u

Toamna anului 1944. Armatele 
germane, înfrînte în Normandia, 
se retrag în dezordine spre 
Germania. Înaltul comandament 
german speră să reechipeze şi 
să reînarmeze diviziile af late în 
derută. De cealaltă parte, Aliaţii 
concep un plan de operaţiuni, 
Market-Garden, care în opinia 
lor va aduce scurtarea războiului. 
Obiectivul operaţiunii erau o 
înaintare rapidă spre nordul 
Olandei, pentru a se putea învălui, 
ulterior, linia fortificată Siegfried.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Direcţia: sud-vest!

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:50 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Titanic (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:30 Umami: al 5-lea gust

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 În siguranţă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 John Wick (R)

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Terorist fără vină (R)

India, Acţiune, Dramă
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Ultimul tigru shaolin

Hong Kong, Acţiune
22:45 Piscina groazei (R)

SUA, Horror, Thriller
00:30 Poama acră

08:20 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
12:15 Pe platourile de fi lmare

12:40 Sărbătorile în Harmony

14:30 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:25 No Sudden Move

SUA, Crimă, Dramă
18:25 Hannes

20:00 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF,        
Thriller

22:05 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
00:30 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă, 
Muzical

02:30 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
04:00 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

06:00 Sărbătorile în Harmony

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Nebuni şi haioşi

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 În rol de soldat

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie 
Western

00:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic,          
Dramă

17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Spune-mi cine esti

10:30 Flash monden

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Un pod prea îndepărtat

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Temniţa roşie (R)

SUA, Thriller
03:00 Podcast (R)

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

07:00 Màkari

Italia, Crimă
09:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
16:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Misterele Emmei Fielding

Mister
00:10 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
01:10  Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
03:10 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
05:10 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

07:20 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:15 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
10:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
10:50 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă
12:30 Alex Rider

Marea Britanie, Acţiune
14:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie
00:40 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
02:50 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Hitler

23:00 Primul Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

08:15 Terorist fără vină (R)

India Acţiune Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

9 IANUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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REMINISCENŢELE 

TRECUTULUI
HBO. ora 23,45, romantic, SF, 

thriller, dragoste, SUA, 2021

Cu:  Rebecca Ferguson,u

Thandiwe Newton, 

Hugh Jackman

Titlu original: Reminiscence u

Nick Bannister, un investigator 
privat al minţii, navighează în 
lumea întunecată şi atractivă a 
trecutului, ajutându-şi clienţii să 
acceseze amintiri pierdute. Trăind 
într-un Miami acum acoperit de 
ape, viaţa lui se schimbă pentru 
totdeauna atunci când primeşte 
un nou client, Mae. O obsesie 
periculoasă ia naştere. În timp 
ce luptă pentru a af la adevărul 
despre dispariţia lui Mae, Bannister 
descoperă o conspiraţie violentă 
şi, în cele din urmă, trebuie să 
răspundă la întrebarea: cât de 
departe ai merge pentru cei pe care 
îi iubeşti?

INVINCIBILII 2: 

TRĂDAREA
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, China, Hong Kong, 2013

Cu: Ronald Cheng, Anthony  u

Wong Chau-Sang, Chao Deng

Titlu original: Si da ming bu 2  u

Filmul prezintă revenirea 
lui Emotionless, Iron Hand, 
Lifesnatcher şi a lui Coldblood, 
patru detectivi care îşi dedică 
aptitudinile lor unice şi speciale în 
serviciul Maestrului Zhuge, pentru 
rezolvarea unor crime şi pentru 
arestarea unui grup de infractori 
puternici.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Direcţia: sud-vest!

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Noaptea de la Varennes

Franta, Dramă, Istoric
00:45 Sport (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:50 Meteo (R)

01:55 Noaptea de la Varennes (R)

Franta, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Transformers:                               

Ultimul cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

08:00 Cuscrele (R)

Romania, Comedie
09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Invincibilii 2: Trădarea

China, Hong Kong, Acţiune
23:30 Ultimul tigru shaolin (R)

Hong Kong, Acţiune
01:00 Fosta mea iubire

03:00 Albumul Naţional

07:50 Hannes

09:25 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
11:30 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
13:55 Goosebumps 2:      

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
15:25 Hellboy -                                   

Eroul scăpat din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
17:30 E doar o fază, dragă

Comedie, Dramă, Romantic
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:55 De la început

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

21:55 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

23:45 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
01:40 Oamenii

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Nebuni şi haioşi

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Prietenii de la radio (R)

00:30 In direct cu viaţa (R)

01:30 Destine la răscruce (R)

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Povestea                                  

de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Un pod prea îndepărtat

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Un pod prea îndepărtat (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

04:00 Focus (R)

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

09:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:00 Magnum,                           

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
16:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
17:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
18:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
19:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă

07:20 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:10 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:30 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:50 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF
03:15 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshopping

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 America Latină                            

văzută de sus

20:30 America Latină                                 

văzută de sus

21:00 Mentenanţă de top

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

08:00 Cuscrele (R)

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea                                  

acasă
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MIERCURI

KICKBOXER 4 - 

MECIUL VIEŢII
NAŢIONAL TV. ora 

22,45, acţiune, SUA, 1994

Cu: Sasha Mitchellu

Titlu original: Kickboxer 4: u

The Aggressor 

În această a patra parte a seriei 
”Kickboxer”, crudul Tong Po 
îi înscenează lui David Sloan 
o crimă pentru care acesta va 
fi judecat şi închis. În timp ce 
ispăşeşte nedreapta pedeapsă, 
David va af la că soţia sa a fost 
răpită de infamul Tong Po şi 
sechestrată în fortăreaţa sa din 
Mexic. Agenţii FBI sunt în fine 
convinşi de nevinovăţia lui Sloan 
şi acceptă să-i dea drumul, dar îi 
condiţionează eliberarea.

ULTIMUL DANS
TVR 2. ora 20,00, 

dramă, romantic, Canada, 2003

Cu: Patrick Swayze u

Titlu original: One Last Dance  u

Când directorul artistic al unei 
companii de dans din New York 
moare, trei foste vedete ale 
companiei sunt aduse înapoi 
pentru a încerca să o salveze. Ei 
vor dansa pe o piesă scrisă special 
pentru ei, cu mulţi ani în urmă, 
dar care nu a fost pusă în scenă 
niciodată. Cei trei consideră că 
aceasta este şansa lor pentru a 
deveni celebri.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Direcţia: sud-vest!

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret                                    

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Păpuşarii

Germania, Cehia, Aventuri, 
Dramă, Istoric

23:50 Discover Romania

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:50 Meteo (R)

01:55 Păpuşarii (R)

Germania, Cehia, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                          

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Super băieţi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

02:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator

08:00 Cuscrele (R)

Romania, Comedie
09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă,
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Operatiunea Delta Force

SUA, Israel, Acţiune
22:45 Kickboxer 4 - Meciul vietii

SUA, Acţiune
00:45 Invincibilii 2: Trădarea (R)

China, Hong Kong, Acţiune
03:15 Albumul Naţional

07:45 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
09:15 Plini de graţie

Comedie, Familie
11:05 Hellboy -                                    

Eroul scăpat din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
13:05 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă
14:45 Juno

SUA, Canada, Comedie
16:25 Contra

Comedie
18:10 Hai, hai!

SUA, Dramă
20:00 No Sudden Move

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

23:55 Codul asasinului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Nebuni şi haioşi

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Ultimul dans

Canada, Dramă, Romantic
22:00 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Prietenii de la radio (R)

00:30 In direct cu viaţa (R)

01:30 Ultimul dans (R)

08:00 Povestea                                 

de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Un pod prea îndepărtat 

(R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

09:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:00 Magnum,                                 

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

14:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:00 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

23:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:10 Clubul mamelor rele

Dramă
01:10  Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:00 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene meteo                       

ciudate

21:00 Explorer

22:00 Pe urmele dinozaurilor

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

08:00 Cuscrele (R)

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

11 IANUARIE 2023

08:00 Povestea                                 

acasă
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ZIUA A ŞASEA
PRO TV. ora 23,00, SF, 

thriller, SUA, 2000

Cu: Arnold Schwarzeneggeru

Titlu original: The 6th Day u  Când 
Adam Gibson, un bărbat de familie 
de modă veche, cu decoraţîi de pilot 
primite în ceea ce era cunoscut 
sub numele de Războiul Pădurii 
Tropicale, vine acasă într-o seară 
şi observă că viaţa îi fusese furată 
de clona lui, întreaga sa existenţă 
perfectă dispare. Ajuns într-o lume 
sinistră a crimei, a corupţiei şi a 
decepţiei faţă de înalta tehnologie, 
el este rupt de familie de către 
Marshall (Michael Rooker) şi Talia 
(Sarah Wynter) care fuseseră trimişi 
să îl distrugă, după ce îşi dăduseră 
seama că îl clonaseră pe bărbatul 
nepotrivit. Adam e forţat să lupte 
pentru supravieţuire cu aceşti 
oameni, virtual indestructibili. 

MOARTEA LUI 

OSCAR GRAND
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, biografi c, dramă, romantic, 

dragoste, SUA, 2013

Cu: Octavia Spencer, Michael  u

B. Jordan, Melonie 

Diaz, Kevin Durand

Titlu original: Fruitvale Station u

Povestea adevărată a lui Oscar, un 
tânăr de 22 de ani care îşi petrece 
ultima zi din 2008 întâlnindu-se cu 
prieteni, cu duşmani, cu familia, cu 
necunoscuţi...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune, matinal, 

ştiri, sport

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă românia!

12:30 Doar să gustaţi... ep. 1

Franţa, Documentar, Serial, 
2014

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal, ştiri, sport, 

meteo

15:00 Akzente

15:55 Akzente

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal, ştiri

21:00 Câştigă românia!

22:00 Pentru Sama

Regatul Unit-Siria, 
Documentar, 2019

00:00 Dincolo de alb şi negru

01:00 Atelier de Sănătate

01:55 Pentru Sama

Regatul Unit-Siria, 
Documentar, 2019

03:50 Telejurnal, ştiri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Legea e lege

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Ziua a şasea

SUA, SF, Thriller
01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

târg (R)

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

00:00 Observator

00:30 Mai rău nu se poate

SUA, Comedie
02:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Poveşti de familie (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Moartea lui Oscar Grand

Biografic, Dramă, Romantic
22:45 Operatiunea Delta Force (R)

SUA, Israel, Acţiune
01:30 Poama acră

03:30 Baronii

Romania, Comedie

01:45 Femeia Fantastică 1984

04:15 Toubab

06:00 Juno

07:35 Jumanji: Aventură in junglă

09:30 Tânărul Sheldon

s6 ep. 1: 400 de cartuşe de 
ţigări şi niblingo

09:50 Contra

11:30 Mame paralele

13:30 Tigru şi dragon

15:30 Nu iţi face griji, dragă

17:30 Femeia Fantastică 1984

20:00 Casa Spiritelor

22:25 Bărbaţii care au vândut 

cupa mondială ep. 1: jaful

23:25 11 lovituri ep. 2: Maradona 

şi blestemul Balonului de 

Aur

00:10 Rugul Aprins - partea a II-a

01:25 Parfumul: Povestea unei 

crime

07:00 Generaţia fi t

07:30 România...în bucate

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Nebuni şi haioşi

10:00 Maeştrii culinari de la templu

11:00 Magazin deutsche welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal, sport, meteo

13:00 Maghiara de pe doi

13:30 Povestea vinde

14:30 Ankara, viaţa de după viaţă 

a cărţilor

15:30 Teleşcoala, clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala, limbi străine

16:30 România...în bucate

17:00 În direct cu viaţa

18:00 Ora de stiri

19:05 Doctor Quinn ep. 82

SUA, serial, 1993-1998
20:00 Trădare

SUA, Thriller, 2018
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Doctor Quinn ep. 82

00:00 Prietenii de la radio

00:30 În direct cu viaţa

01:30 Trădare

03:10 Ora de stiri

08:00 Povestea   

de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, 
Dramă, Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cu mâinile curate (R)

Romania, Acţiune, Thriller
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Căpitanul Marleau

09:00 Asistenţi medicali

10:00 Asistenţi medicali

11:00 Asistenţi medicali

12:00 Asistenţi medicali

13:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
14:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
16:00 Asistenţi medicali

17:00 Asistenţi medicali

18:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
19:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
20:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Mi-am ucis soţul

Thriller
22:00 Mi-am ucis soţul

Thriller
23:00 Surpriză: vine Polly!

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
03:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic

07:00 Hotel Grand

08:00 Hotel Grand

09:00 Jurământul

09:55 S.W.A.T.

10:50 S.W.A.T.

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 S.W.A.T.

16:20 S.W.A.T.

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
01:45 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Accident aviatic

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea  

acasă



CINEMA
6 - 12 IAN 2023 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

ÎN CINEMATOGRAFE SAU PE PLATFORMELE DE STREAMING  . LANSĂRI

Cele mai aşteptate 
filme ale lui 2023

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 2023 se anunţă un an bogat 

în fi lme, iar numeroase cărţi, 

de la SF-uri clasice la romane 

recompensate cu Pulitzer 

şi bestselleruri New York 

Times, vor fi  transpuse pentru 

televiziune, reţele de streaming 

sau cinematografe. Iată care 

sunt, potrivit Agerpres, cele 

mai aşteptate adaptări ale 

anului, fi lme care vor stârni, 

cel mai probabil, atât interesul 

cinefi lilor, cât şi pe al iubitorilor 

de lectură.

„The Lying Life of Adults” 
(„Viaţa mincinoasă a adulţilor”), 
adaptare după romanul omonim 
publicat în 2019 de scriitoarea ita-
liană Elena Ferrante, va avea pre-
miera pe platforma Netfl ix luna 
aceasta. Seria regizată de Edoardo 
de Angelis este formată din șase 
episoade în limba italiană, iar ac-
ţiunea se petrece în atmosfera din 
anii 1990 a oraşului Napoli.

Tom Hanks revine
„A Man Called Otto“ este o 

adaptare după romanul de suc-
ces al scriitorului suedez Fredrik 
Backman, ”A Man Called Ove”, 
(‘’Un bărbat pe nume Ove”), pu-
blicat în 2012, și va avea premi-
era pe marile ecrane în data de 
13 ianuarie. O ecranizare suedeză 
în regia lui Hannes Holm şi avân-
du-l drept protagonist pe Rolf 
Lassgard a fost lansată în 2015. 
Romanul a fost tradus în engleză 
în 2013 și spune povestea unui 
bărbat morocănos care decide 
să se sinucidă, dar ale cărui ten-
tative repetate sunt dejucate de 
vecini zgomotoși care îi devin, în 
cele din urmă, prieteni. Versiu-
nea hollywoodiană îl are pe Tom 
Hanks în rolul lui Otto.

Adaptat după trilogia „Lives 
of the Mayfair Witches” („Croni-
cile vrăjitoarelor’’), publicată în 
anii 1990 de scriitoarea america-
nă Anne Rice, serialul „Mayfair 
Witches” va fi  difuzat în episoa-
de săptămânale începând din 
8 ianuarie până la sfârşitul lui 
februarie pe postul AMC, cu Ale-

xandra Daddario în rolul princi-
pal. Acţiunea se petrece în jurul 
unei familii de vrăjitoare, al căror 
destin este ghidat timp de gene-
raţii de Lasher, un spirit demonic 
şi provocator.

”Cabana 
de la capătul lumii”

Pelicula „Knock At The Cabin”, 
o ecranizare după romanul „The 
Cabin At The End Of The World” 
(„Cabana de la capătul lumii’’), 
publicat în 2019 de autorul ameri-
can Paul Tremblay, este aşteptată 
pe 3 februarie pe marile ecrane.

„Wellmania” - 31 martie, Net-
fl ix - ecranizarea unui volum pu-
blicat în 2017 de jurnalista Brigid 
Delany, examinează diverse ten-
dinţe din domeniul wellnessu-
lui: de la sucuri presate la rece, 
la yoga, mindfulness, detoxifi ere 
sau dieta Paleo.

Potrivit countryandtownhou-
se.com, luna martie 2023 a fost 
avansată ca perioadă a lansării 
fi lmului „Wool” (Apple TV+), o 
adaptare după seria postapoca-
liptică ‘’Silo” (‘’Silozul”) semnată 
de Hugh Howey.

„Salem’s Lot’’, ecranizare 
a celui de-al doilea roman 
al lui Stephen King

În aprilie, este așteptată lan-
sarea în sălile de cinema a peli-
culei „Salem’s Lot”, o ecranizare 
a celui de-al doilea roman publi-
cat de maestrul genului horror, 
Stephen King, în 1975. Pelicula 
îl are drept protagonist pe Ben 
Mears, un bărbat care revine în 
Jerusalem’s Lot, oraşul copilăriei 
sale, şi descoperă că rezidenţii 
s-au transformat în vampiri.

În mai, este preconizată pre-
miera fi lmului „Killers of the 
Flower Moon”, o adaptare a vo-
lumului de non-fi cţiune „Killers 
of the Flower Moon: The Osage 
Murders and the Birth of the 
FBI”, semnat de jurnalistul David 
Grann. Cu Leonardo DiCaprio, Ro-
bert De Niro şi Brendan Fraser, fi l-
mul, în regia lui Martin Scorsese, 
este povestea membrilor tribului 
Osage din nord-estul Oklahomei, 
a căror ucidere în circumstanţe 
suspecte în anii 1920 a dus la de-

clanşarea unei investigaţii FBI, 
potrivit shereads.com.

„Harold şi creionul mov“, 
ecranizare pentru copii

Pelicula live-action „Harold 
and the Purple Crayo” („Harold 
şi creionul mov”), care va avea 
premiera în cinematografe pe 
30 iunie, este o adaptare a cărţii 
omonime pentru copii publicate 
în 1955 de desenatorul american 
Crockett Johnson și spune poves-
tea unui băieţel care porneşte în-
tr-o misiune magică, cu ajutorul 
creionului său.

„Oppenheimer”, un fi lm des-
pre viaţa şi activitatea fi zicianu-
lui american J. Robert Oppenhe-
imer, are premiera preconizată 
pentru 21 iulie.

„The Last Voyage of Demeter”, 
un fi lm bazat pe un singur capi-
tol din romanul clasic „Dracula’’, 
de Bram Stoker, publicat în 1897, 
este preconizat să fi e lansat în ci-
nematografe pe 11 august.

„A Haunting in Venice” va 
avea premiera pe marile ecrane 
pe 15 septembrie și este o continu-
are a peliculelor ‘’Murder on the 
Orient Express’’ (2017) şi „Death 
on the Nile” (2022).

Pe 13 octombrie, este preconi-
zată lansarea unei continuări a fi l-
mului ”The Exorcist”, din 1973.

După lansarea în 2021 a pri-
mei părţi din adaptarea romanu-
lui clasic SF „Dune”, al lui Frank 
Herbert, în noiembrie 2023, Flo-
rence Pugh, Austin Butler, Léa 
Seydoux şi Christopher Walken 
se vor alătura distribuţiei în 
„Dune: Part Two”, mai arată 
Agerpres.

În aceeași lună va fi  lansată 
şi adaptarea ‘’The Ballad of Song 
Birds and Snakes” (‘’Balada şer-
pilor şi a păsărilor cântătoare”), 
una dintre cele mai anticipate 
ecranizări ale anului.

„Wonka” va fi  lansat pe marile 
ecrane în data de 15 decembrie, 
iar „The Color Purple”, o adaptare 
în regia lui Steven Spielberg după 
romanul clasic publicat de Alice 
Walker, în 1982, va avea premiera 
pe 22 decembrie, la aproape 40 de 
ani după o primă ecranizare, în 
1985.   .

DOCUMENTAR 

DEDICAT 

LUI STAN LEE 

MARVEL. Stan Lee, 

creatorul unora dintre cei 

mai emblematici supereroi ai 

universului Marvel, va fi  subiectul 

unui documentar Disney+ anul 

acesta. Platforma de streaming 

a făcut anunţul, printr-un scurt 

videoclip, lansat miercuri, 28 

decembrie 2022, ziua care ar 

fi  marcat o sută de ani de la 

nașterea creatorului american 

de benzi desenate, care a murit 

în 2018. Data exactă de lansare 

a fi lmului, intitulat „Stan Lee”, 

nu a fost dezvăluită. Potrivit 

publicaţiei The Hollywood 

Reporter, citată de news.ro, Stan 

Lee şi-a început cariera la Timely 

Comics, predecesorul Marvel, 

în 1939. Împreună cu ilustratori 

precum Jack Kirby sau Steve 

Ditko, el a dat naştere unor fi guri 

emblematice în banda desenată 

americană, precum: Fantastic 

Four, Daredevil, X-Men şi Spider-

Man. Tot Stan Lee i-a inventat pe 

Black Panther, Mighty Thor, Iron 

Man, Incredible Hulk şi Ant-Man.  

.Remus Basalic 
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În 2023 aleg 

să fi u mai liber 

ca niciodată

RĂZVAN SIMION,
prezentator tv

07descoperă
Târgovişte - locul unde 
s-a sfârşit un regim
şi a început un altul

10medicină
Mişcarea,Mişcarea,
esenţialăesenţială
şi în sezonul receşi în sezonul rece

săptămâna 
6 - 12 ianuarie 2023

Răzvan Simion a decis 
să ducă relaţia cu Daliana 
Răducan la următorul nivel, 
astfel că şi-a cerut iubita 
de soţie. Prezentatorul tv a 
ales pentru acest mare pas 
un moment special, şi anume 
noaptea de Revelion, de care îşi 
vor aminti o viaţă întreagă, cu 
siguranţă. Vestea cea mare a 
fost dată chiar de prezentatorul 
tv, printr-un mesaj emoţionant, 
care dovedeşte faptul că Răzvan 
Simion are o latură romantică 
atunci când vine vorba despre 
iubita lui.

Răzvan Simion
a făcut marele anunţ

Anul 2023 a început perfect 
pentru Răzvan Simion, care 
a fost convins de Daliana 
Răducan că va fi  soţia perfectă. 
Aşadar, prezentatorul tv nu a 
mai stat pe gânduri şi şi-a cerut 
iubita de soţie, drept dovadă că 
vrea să rămână alături de ea 
pentru tot restul vieţii. Răzvan 
Simion este cel care a făcut 
marele anunţ, printr-un 
mesaj desprins din fi lmele 
romantice. Prezentatorul tv a 
vorbit despre Daliana Răducan 
ca fi ind creator de frumos în 
viaţa lui, spunând că, în acest 
an, vrea să fi e liber, alături de 
iubita lui. Mai mult decât atât, 

Răzvan a păstrat latura sinceră 
şi a spus că a luat această 
decizie chiar dacă relaţia lor nu 
este perfectă, însă sunt uniţi 
pentru totdeauna de iubire. 
„În 2023 aleg să fi u mai liber 
ca niciodată şi să trăiesc acest 
sentiment alături de Daliana 
Răducan, creator de frumos 
în viaţa mea. Am ales cel 
mai frumos inel de logodnă 
pentru a-i aduce zilnic aminte 
de razele de lumină pe care 
le aduce în viaţa mea. Relaţia 
noastră nu este perfectă, nici 
nu cred în perfecţiune. Are, 
însă, un fundament solid, ca 
şi diamantul care ne uneşte, 
începând de astăzi, sufl etele”, 
este o parte din mesajul 
transmis de Răzvan Simion.

Daliana Răducan 
are o relaţie bună
cu fi ica iubitului ei

Viitoarea soţie a lui Răzvan 
Simion are o relaţie apropiată 
cu fi ica acestuia. Ea şi Ianca 
sunt alături una de cealaltă 
în momente importante ale 
vieţii, sărbătorind aniversări 
împreună. Aşadar, se pare că 
Răzvan Simion s-a convins, 
în cele din urmă, că Daliana 
Răducan este femeia pe care o 
căuta pentru a-şi petrece restul 
vieţii. . Beatrice Dumitriu

Răzvan
Simion

a cerut-o
de soţie pe 

Daliana
Răducan
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